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V o r w o r t  
 

A. Aufgaben und Behördenaufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen 
 
 
I. Aufgaben der Verwaltung 
 
Das Ministerium für Bau und Verkehr ist als oberste Landesbehörde zuständig für: 
 
• Organisation, Personal, Informationstechnik, Rechts- sowie Haushaltsangelegenheiten der Dienststellen 

des Geschäftsbereichs (Abteilung 1),  
 
• Städte- und Wohnungsbau, Raumordnung und Landesplanung (Abteilung 2), 
 
• Staatlicher Hochbau, Schulbauförderung, Kataster- und Vermessungswesen, Geoinformationssystem 

(Abteilung 3) sowie 
 
• Verkehr (Abteilung 4). 
 
Städte- und Wohnungsbau sowie Raumordnung und Landesplanung (Kapitel 10 03 und 10 04) 
 
• allgemeines Bauwesen (mit Ausnahme des staatlichen Hochbaus), Bauaufsicht, Bautechnik, Städtebau, 
• Berufsrecht und Aufsicht für Architekten und Ingenieure, Honorarordnung für Architekten und Ingenieure 

(HOAI), 
• Ausbildung der Baureferendare, 
• technische Baubestimmung, Normung im Bereich des Bauwesens, technische Gebäudeausrüstung, 

Überwachung der Bauprodukte und baulichen Gefahrstoffe, Bauforschung, 
• Bau- und Bodenrecht ohne Grundstücksverkehrsgesetz, Grundstücksverkehrsordnung und 

Landpachtverkehrsgesetz, 
• Baulandbeschaffung, Baulanderschließung, Baulandmarkt, Bauberatung, Bauleitplanung, 
• Durchführung des Wohnungsraumförderungsgesetzes, des Wohnungsbindungsgesetzes sowie 

sonstiger Rechtsvorschriften des sozialen Wohnungsbaus und Belegungsrechts, 
• sozialer Wohnungsbau und Wohnungsbauförderung, Modernisierung und Instandsetzung von   

Wohnungen sowie Durchführung der Wohnungsbauprogramme der Landesregierung, außer Internate, 
Studentenwohnraum, Altenwohnheime und Pflegeheime, 

• besonderes Städtebaurecht, Städtebauförderung (städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen, städtebaulicher Denkmalschutz, Stadtumbau Ost, soziale Stadt),  

• Heimstättenrecht, 
• Kleinsiedlungswesen, 
• Wohngeld, 
• Soziales Miet- und Wohnrecht einschließlich der Verfolgung unangemessener Mietforderungen als 

Ordnungswidrigkeiten, 
• Fehlbelegungsrecht, Privatisierung des Wohnungsbestandes und Durchführung des 

Altschuldenhilfegesetzes, 
• Mitwirkung bei der Baudenkmalpflege und der Dorferneuerung; 
• Raumordnung, Landes- und Regionalplanung, Landesentwicklungsplan, 
• Fachaufsicht über das Raumordnungskataster,  
• Raumbeobachtung, Landesentwicklungsbericht, Raumordnungsbericht, 
• Raumplanungsbeirat, 
• Aufsicht über die Regionalen Planungsgemeinschaften, 
• Koordinierung von Fachplanungen mit den Erfordernissen der Raumordnung und Landesplanung, 
• Interregionale und Länder übergreifende Zusammenarbeit, 
• Europäische Raumentwicklung, Internationale Zusammenarbeit EUREGIO EGRENSIS; 
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Verkehr (Kapitel 10 02, 10 05, 10 06 und 10 07) 
 
• Grundsatzfragen der Verkehrspolitik, 
• Personenverkehr einschl. des öffentlichen Personennahverkehrs (ÖPNV), 
• Aufgabenträger für den Schienenpersonennahverkehr (SPNV) einschl. der Tarife im SPNV, 
• Eisenbahnwesen, 
• Öffentliche nichtbundeseigene Eisenbahnen, Straßenbahnen, Berg- und Seilbahnen, Parkeisenbahnen, 
• Güterkraftverkehr einschl. Gefahrguttransport, 
• Straßenverkehr, Verkehrssicherheit und Verkehrserziehung mit Ausnahme der Aufgaben der 

Vollzugspolizei, 
• Fahrlehrerwesen, Straßenverkehrszulassungswesen, 
• Oberste Straßenaufsicht, 
• Angelegenheiten des Luftverkehrs einschl. der  Luftaufsicht und des Luftsports, soweit nicht das 

Sportförderungsgesetz betroffen ist, 
• Schifffahrt, Straßen- und Wegerecht, 
• Planung, Bau, Unterhaltung und Verwaltung von Bundesfern- und Landesstraßen, 
• Richtlinien und Standards im Straßen- und Brückenbau, 
• Planfeststellung für Verkehrsanlagen, 
• Genehmigung und Aufstellung der touristischen Beschilderung, 
• Mitwirkung bei der Bewirtschaftung von Landesmitteln zur Förderung kommunaler Baumaßnahmen 

(Investitionen); 
 
Kataster- und Vermessungswesen (Kapitel 10 08) 
 
• Angelegenheiten des Kataster- und Vermessungswesens, Liegenschaftskataster und Abmarkung der 

Grundstücke, 
• Landesvermessung und amtliche Kartographie, Luftbildwesen und Fernerkundung,  
• Technische Angelegenheiten der Landesgrenzen,  
• Angelegenheiten der öffentlich bestellten Vermessungsingenieure,  
• Kaufpreissammlung, Grundstücksbewertung und Bodenrichtwertübersichten,  
• Ausbildungs- und Prüfungswesen für den Vermessungsberuf (mit Ausnahme der Hochschulausbildung),  
• Baulandbewertung, Bodenordnung mit Ausnahme der Flurneuordnung, Geobasisdaten, Koordinierung 

der Geographischen Informationssysteme, Geodateninfrastruktur; 
 
Staatsbauverwaltung (Kapitel 10 10) 
 
• Angelegenheiten des staatlichen Hochbaus (Realisierung Landesbauten, Hochschulbauten 

einschließlich Hochschulkliniken, Bauten im Auftrag des Bundes Zivil und Militär) einschließlich Bau- und 
Betriebstechnik sowie betriebstechnischer Umweltschutz, 

• Ausbildung der Referendare Maschinen- und Elektrotechnik, 
• Mitwirkung bei Angelegenheiten des Hochbaus mit staatlichen Zuwendungen,  
 
Schulbau und Schulbauförderung, Schulsportstätten (Kapitel 10 02, ATG 80) 
 
II. Aufbau der Verwaltung 
 
 

Der vorliegende Einzelplan 10 enthält im Einzelnen die Einnahmen und Ausgaben folgender Bereiche: 
 
1. Ministerium (Kapitel 10 01) 
2. Allgemeine Bewilligungen (Kapitel 10 02) 
3. Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld (Kapitel 10 03) 
4. Städtebau, Raumordnung und Landesplanung (Kapitel 10 04) 
5. Landesamt für Straßenbau (Kapitel 10 05) 
6. Untere Straßenbauverwaltung (Kapitel 10 06) 
7. Finanzhilfen des Bundes zur Verbesserung der Verkehrsverhältnisse der Gemeinden (Kapitel 10 07)  
8. Landesamt für Vermessung und Geoinformation (Kapitel 10 08)  
9. Staatsbauverwaltung (Kapitel 10 10). 
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B Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 
  
    

  Ist 2004 Ansatz 2005 Ansatz 2006 Ansatz 2007 

 Einnahmen In EUR 

      
0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen 

Abgaben sowie EU-Eigenmittel 
0 0 0 0 

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl. 

25.621.805 13.332.700 14.552.800 12.955.800 

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 

360.415.803 325.573.500 328.538.800 332.814.900 

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

181.659.775 172.906.400 166.521.000 143.540.600 

 Gesamteinnahmen 567.697.383 511.812.600 509.612.600 489.311.300 

      

 Ausgaben In EUR 

      
4 Personalausgaben 78.180.200 91.469.000 90.176.400 91.309.200 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst 

47.201.190 55.406.700 53.886.300 52.944.500 

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

438.797.255 329.933.900 337.908.000 341.239.400 

7 Baumaßnahmen 108.093.892 109.145.300 105.212.300 113.059.500 

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

298.671.610 305.860.200 296.682.000 276.730.100 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 -683.400 -7.500.000 2.790.000 

 Gesamtausgaben 970.944.147 891.131.700 876.365.000 878.072.700 

      

 Überschuss(+)/Zuschuss(-) -403.246.764 -379.319.100 -366.752.400 -388.761.400 

      
      

      

C Personalsoll     
      

      

  2005 2006 2007  

1 Minister 1 1 1  

2 Staatssekretär 1 1 1  

3 Beamte und Richter 751 751 747  

4 Angestellte 1.141 1.132 1.130  

5 Arbeiter 455 456 454  

 Stellensoll  (1-5) 2.349 2.341 2.333  

6 Beamte und Richter auf Probe 6 6 6  

7 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 57 41 41  

8 Auszubildende (Angestellte) 184 135 125  

9 Auszubildende (Arbeiter) 16 16 16  

 Stellensoll (7-9)  257  192  182  

      

 Stellensoll gesamt 2.612 2.539 2.521  
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Strategiekonzept für den Stellenabbau der Thüringer Landesregierung (SSL) 
Einzelplan 10 

 
 
Gemäß der Entschließung des Thüringer Landtages vom 24. Februar 2005 wird die Landesregierung 7.400 

Stellen und Planstellen im Landesdienst abbauen. 

 

Im Einzelplan 10 sind zunächst insgesamt 219 Stellen und Planstellen außerhalb der Bereiche Beamte auf 

Widerruf und Auszubildende abzubauen.  
 
  

im Einzelplan insgesamt  

Zielvorgabe abzubauende Stellen und Planstellen 219 

durch im Zuge der Aufstellung des Haus-
halts 2006 abgebaute Planstellen und 
Stellen 

15 

bereits  
realisiert 

durch Ausbringung von kw-Vermerken 204 

 
noch zu identifizierender Abbau 0 

 



10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr Einzelplan

Kapitel

1001 177 175,00 36,00 181 179 58 60,00 62 62 4 6,00 6 6 239 241,00 249 247

1005 30 29,00 13,00 30 30 199 186,00 197 196 191 158,00 191 191 420 373,00 418 417

1006 73 66,00 42,00 72 72 344 320,00 344 344 119 111,00 119 119 536 497,00 535 535

1008 441 440,00 90,00 438 436 401 413,00 390 389 140 137,00 139 137 982 990,00 967 962

1010 31 30,00 11,00 31 31 139 139,00 139 139 1 0,00 1 1 171 169,00 171 171

Sum. 752 740,00 192,00 752 748 1.141 1.118,00 1.132 1.130 455 412,00 456 454 2.348 2.270,00 2.340 2.332

Kapitel

1001 12 5,00 9 9 0 1,00 1 1 12 6,00 10 10

1005 20 20,00 20 20 20 20,00 20 20

1006 8 8,00 8 8 8 8,00 8 8

1008 26 11,00 19 19 2 0,00 2 2 168 95,00 120 110 196 106,00 141 131

1010 19 0,00 13 13 4 1,00 4 4 4 0,00 2 2 27 1,00 19 19

Sum. 57 16,00 41 41 6 1,00 6 6 200 124,00 151 141 263 141,00 198 188

Beamte Angestellte Arbeiter Summe

Soll 2005 Istbe-
setzung 
30.6.05

Soll 2006 Soll 2007Soll 2005 Istbe-
setzung 
30.6.05

Soll 2006 Soll 2007 Soll 2005 Soll 2007Soll 2006Istbe-
setzung 
30.6.05

Soll 2005Soll 2006Istbe-
setzung 
30.6.05

Soll 2007

Soll 2006 Soll 2007 Soll 2005Istbe-
setzung 
30.6.05

darunter 
Ange-
stellte
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Soll 2007Soll 2005Soll 2006 Soll 2007 Istbe-
setzung 
30.6.05

Summe

Zusammenfassung über die im Haushaltsjahr veranschlagten Planstellen und Stellen
Stellenübersicht 2006/2007

Planstellen/Stellen

Beamte auf Widerruf

Soll 2006

Auszubildende

Istbe-
setzung 
30.6.05

Soll 2006

Beamte auf Probe

Soll 2005Istbe-
setzung 
30.6.05

Soll 2007Soll 2005



0
Einnahmen aus 

Steuern und 
steuerähnlichen 

Abgaben

1
Verwaltungsein- 

nahmen, 
Einnahmen aus 
Schuldendienst 

und dgl.

- EUR - - EUR -

Kapitel

Summe

Einnahmen

Einnahmen

3

4
Personal- 
ausgaben

7

- EUR -

2
Einnahmen aus 
Zuweisungen 

und Zuschüssen 
mit Ausnahme für 

Investitionen

3
Einnahmen aus 
Schuldenauf- 
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zuschüssen 
für Investitionen, 

besondere 
Finanzierungsein-

 nahmen

2 4 5

- EUR - - EUR -

6

- EUR -

1

- 10 -

Haushaltsübersicht 2006

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel
 

Einzelplan

18.50018.500 11.651.7001001

285.687.800 315.552.30027.711.8002.152.7001002

34.212.700 56.176.40016.119.6005.844.1001003

55.218.60055.218.6001004

6.233.300 9.885.5003.500.000152.200 15.751.9001005

455.000 1.619.800450.000714.800 21.607.9001006

63.521.00063.521.0001007

200.000 5.820.5005.620.500 34.188.4001008

1009

1.750.000 1.800.00050.000 6.976.5001010

328.538.800 509.612.600166.521.00014.552.800 90.176.400Summe 2006

+1.220.100 +2.965.300 -6.385.400 -2.200.000 -1.292.600Vgl. zu 2005

325.573.500 511.812.600172.906.40013.332.700 91.469.000Summe 2005



+ Überschuss

- Zuschuss

Ausgaben

1413

- EUR - - EUR -

Summe

Ausgaben

8
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen und 

Investitions- 
förderungs- 
maßnahmen

11

- EUR -

10

- EUR -

7
Baumaßnahmen

12

- EUR -

9
Besondere 

Finanzierungs- 
ausgaben

5
Sächliche 

Verwaltungs- 
ausgaben und  

Ausgaben für den 
Schuldendienst

8

- EUR -

6
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme für 

Investitionen

- EUR -

9

- 11 -

Haushaltsübersicht 2006

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel
 

Einzelplan

-1.378.40098.4001.612.900 33.900 1.396.900-12.000.000

-23.185.60069.484.400652.500 264.101.000 338.737.9004.500.000

-39.261.20025.288.2001.283.900 68.865.500 95.437.600

-84.830.500135.018.900240.000 4.790.200 140.049.100

-32.468.70047.80025.395.1001.084.400 75.000 42.354.200

-140.596.0001.277.60079.817.20039.488.100 25.000 142.215.800

063.521.000 63.521.000

-37.751.9001.652.2007.714.400 17.400 43.572.400

0

-7.280.100293.5001.810.100 9.080.100

-1.520.400 -3.933.000 -9.178.200+7.974.100 -6.816.600 +12.566.700-14.766.700

-379.319.100305.860.200109.145.30055.406.700 329.933.900 891.131.700-683.400

-366.752.400296.682.000105.212.30053.886.300 337.908.000 876.365.000-7.500.000



0
Einnahmen aus 

Steuern und 
steuerähnlichen 

Abgaben

1
Verwaltungsein- 

nahmen, 
Einnahmen aus 
Schuldendienst 

und dgl.

- EUR - - EUR -

Kapitel

Summe

Einnahmen

Einnahmen

3

4
Personal- 
ausgaben

7

- EUR -

2
Einnahmen aus 
Zuweisungen 

und Zuschüssen 
mit Ausnahme für 

Investitionen

3
Einnahmen aus 
Schuldenauf- 
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zuschüssen 
für Investitionen, 

besondere 
Finanzierungsein-

 nahmen

2 4 5

- EUR - - EUR -

6

- EUR -

1
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Haushaltsübersicht 2007

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel
 

Einzelplan

18.50018.500 11.647.2001001

289.973.100 311.284.10021.018.300292.7001002

34.212.700 54.270.40013.615.6006.442.1001003

53.140.70053.140.7001004

6.474.100 10.126.3003.500.000152.200 16.457.6001005

205.000 1.099.800290.000604.800 22.043.5001006

51.976.00051.976.0001007

200.000 5.595.5005.395.500 34.184.4001008

1009

1.750.000 1.800.00050.000 6.976.5001010

332.814.900 489.311.300143.540.60012.955.800 91.309.200Summe 2007

-1.597.000 +4.276.100 -22.980.400 -20.301.300 +1.132.800Vgl. zu 2006

328.538.800 509.612.600166.521.00014.552.800 90.176.400Summe 2006



+ Überschuss

- Zuschuss

Ausgaben

1413

- EUR - - EUR -

Summe

Ausgaben

8
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen und 

Investitions- 
förderungs- 
maßnahmen

11

- EUR -

10

- EUR -

7
Baumaßnahmen

12

- EUR -

9
Besondere 

Finanzierungs- 
ausgaben

5
Sächliche 

Verwaltungs- 
ausgaben und  

Ausgaben für den 
Schuldendienst

8

- EUR -

6
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme für 

Investitionen

- EUR -

9

- 13 -

Haushaltsübersicht 2007

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel
 

Einzelplan

-13.334.30085.4001.585.900 34.300 13.352.800

-24.105.10064.981.800662.400 266.955.000 335.389.2002.790.000

-45.175.20028.807.1001.298.900 69.339.600 99.445.600

-77.070.100125.200.600220.000 4.790.200 130.210.800

-31.849.80079.00024.283.0001.079.600 76.900 41.976.100

-152.793.2004.262.50088.776.50038.785.500 25.000 153.893.000

051.976.000 51.976.000

-37.278.9001.041.2007.630.400 18.400 42.874.400

0

-7.154.800296.5001.681.800 8.954.800

-941.800 +7.847.200 -19.951.900+3.331.400 +10.290.000 -22.009.000+1.707.700

-366.752.400296.682.000105.212.30053.886.300 337.908.000 876.365.000-7.500.000

-388.761.400276.730.100113.059.50052.944.500 341.239.400 878.072.7002.790.000
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1.000 EUR

2010 ff.

Kap.

Bezeichnung

Ver-
pflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2007

Titel

2006 2008 2009

durch die Verpflichtungsermächtigung entstehende 
Rechtsverpflichtungen

- 14 -

Haushaltsübersicht 2006

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Verpflichtungsermächtigungen
 

Einzelplan

10 02 Allgemeine Bewilligungen
5050526 02 Kosten für Sachverständige

1.500 600 4002.500893 01 Zuschüsse an Ersatzschulen für Schulbauten und 
Schulsporthallen (Projektförderung)

10.000 8.000 5.00023.00075 Ausgaben für Zuschüsse im Rahmen des 
Regionalisierungsgesetzes

80080077 Sicherheits- und Modernisierungsmaßnahmen im Bereich 
Luftverkehr

18.00018.00080 Investitionsprogramme Schulbauten

Titel aus Titelgruppe 75

1.730 1.7303.460671 75 Erstattungen an die Nahverkehrsservicegesellschaft 
Thüringen mbH (NVS)

1.158 1.158 1.158 1.1584.632686 75 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland

10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld
Titel aus Titelgruppe 73

500 500 499 5.6907.188663 73 Zinszuschüsse zur Modernisierung und Instandsetzung -
Bund-Landes-Programm-

9.800 9.70019.500893 73 Baudarlehen zur Modernisierung und Instandsetzung von 
Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm-

3.083 3.083 1.3337.499894 73 Baudarlehen für Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm-

10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung
6.962 7.724 8.544 6.83630.066883 01 Vorauszahlungen an Gemeinden für städtebauliche 

Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen -Bund-Landes-
Programm-

3.000 3.0006.000883 04 Vorauszahlungen an Gemeinden für städtebauliche 
Sanierungsmaßnahmen -Landesprogramm-

6.628 7.350 8.132 6.50628.616883 07 Zuweisungen an Städte und Gemeinden für 
städtebaulichen Denkmalschutz  - Bund-Landes-
Programm -

2.800 2.4005.200883 12 Zuweisungen an Städte und Gemeinden zur Wohnumfeld-
verbesserung in Wohngebieten -Landesprogramm-

200200883 14 Zuweisungen zur Förderung städtebaulicher 
Planungsleistungen -Landesprogramm-

3.500 2.5006.000883 21 Vorauszahlungen an Städte und Gemeinden für 
strukturwirksame städtebauliche Maßnahmen -
Landesprogramm-

998 1.598 980 7364.312883 24 Vorauszahlungen an Städte und Gemeinden "Die soziale 
Stadt" -Bund-Landes-Programm-

4.935 7.896 3.633 2.39018.854883 25 Zuweisungen an Städte und Gemeinden Stadtumbau Ost   -
Rückbau-

4.935 7.896 3.633 2.39018.854883 26 Zuweisungen an Städte und Gemeinden Stadtumbau Ost -
Aufwertung -

200 20040079 Raumordnungskonzepte / Landesplanung

10 05 Landesamt für Straßenbau
Titel aus Titelgruppe 71

8.000 3.000 1.50012.500775 71 Sonstige Dienstleistungen Dritter

10 06 Untere Straßenbauverwaltung
22.900 12.600 15.40050.900521 01 Wartung und Unterhaltung von Landesstraßen

Titel aus Titelgruppe 71

8.000 3.000 2.00013.000775 71 Sonstige Dienstleistungen Dritter (für Neu-, Um- und 
Ausbau)

3.800 2.300 7506.850776 71 Sonstige Dienstleistungen Dritter (für Erhaltung)

150 30180778 71 Baunebenkosten für Hochbaumaßnahmen im Bereich der 
Bundesfernstraßen



3 5 64 71 2

1.000 EUR

2010 ff.

Kap.

Bezeichnung

Ver-
pflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2007

Titel

2006 2008 2009

durch die Verpflichtungsermächtigung entstehende 
Rechtsverpflichtungen

- 15 -

Haushaltsübersicht 2006

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Verpflichtungsermächtigungen
 

Einzelplan

Titel aus Titelgruppe 72

21.227 6.000 3.00030.227761 72 Neu-, Um- und Ausbau der Landesstraßen einschl. 
Brücken, Schallschutzmaßnahmen

2.430 600 1503.180762 72 Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von 
Landesstraßen in Ortsdurchfahrten

500 200700766 72 Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen

8.000 4.000 1.00013.000767 72 Erhaltungsmaßnahmen an Landesstraßen einschließlich 
Ingenieurbauwerke

10 07 Finanzhilfen des Bundes zur Verbesserung der 
Verkehrsverhältnisse der Gemeinden

5.113 5.113 2.55712.782883 01 Zuweisungen an Gemeinden für den kommunalen 
Straßenbau

1.000 1.0002.000883 02 Zuweisungen für Vorhaben im Rahmen des 
Bundesprogramms GVFG

7.000 3.000 2.00012.00072 Förderung von Investitionsvorhaben im ÖPNV aufgrund der 
GVFG - Fahrzeugförderung

10 08 Landesamt für Vermessung und Geoinformation
198 396 396 4.9505.940518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte

140 140 140 140560538 02 Luftbildkartenwerk

Zusammen: 368.950 62.205106.714 30.796169.237



3 5 64 71 2

1.000 EUR

2010 ff.

Kap.

Bezeichnung

 
Verpflichtungs-
ermächtigungen

2007

Titel

2006 2008 2009

durch die 
Verpflichtungsermächtigung 

entstehende Rechtsverpflichtungen

- 16 -

Haushaltsübersicht 2007

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Verpflichtungsermächtigungen

Einzelplan

10 02 Allgemeine Bewilligungen
50 5050526 02 Kosten für Sachverständige

12.400 4.800 4.800 2.800683 05 Zuschüsse für den gewerblichen Luftverkehr

2.000 1.200 500 3002.500893 01 Zuschüsse an Ersatzschulen für Schulbauten und 
Schulsporthallen (Projektförderung)

23.000 10.000 8.000 5.00023.00075 Ausgaben für Zuschüsse im Rahmen des 
Regionalisierungsgesetzes

5.000 3.000 2.00080077 Sicherheits- und Modernisierungsmaßnahmen im Bereich 
Luftverkehr

18.00080 Investitionsprogramme Schulbauten

Titel aus Titelgruppe 75

3.460671 75 Erstattungen an die Nahverkehrsservicegesellschaft 
Thüringen mbH (NVS)

4.632686 75 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland

10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld
Titel aus Titelgruppe 73

8.333 625 623 7.0857.188663 73 Zinszuschüsse zur Modernisierung und Instandsetzung -
Bund-Landes-Programm-

19.500 9.800 9.70019.500893 73 Baudarlehen zur Modernisierung und Instandsetzung von 
Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm-

7.499 3.083 3.083 1.3337.499894 73 Baudarlehen für Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm-

10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung
30.066 6.962 7.724 15.38030.066883 01 Vorauszahlungen an Gemeinden für städtebauliche 

Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen -Bund-Landes-
Programm-

6.000 3.000 3.0006.000883 04 Vorauszahlungen an Gemeinden für städtebauliche 
Sanierungsmaßnahmen -Landesprogramm-

28.616 6.628 7.350 14.63828.616883 07 Zuweisungen an Städte und Gemeinden für 
städtebaulichen Denkmalschutz  - Bund-Landes-
Programm -

5.200 2.800 2.4005.200883 12 Zuweisungen an Städte und Gemeinden zur Wohnumfeld-
verbesserung in Wohngebieten -Landesprogramm-

200 200200883 14 Zuweisungen zur Förderung städtebaulicher 
Planungsleistungen -Landesprogramm-

6.000 3.000 3.0006.000883 21 Vorauszahlungen an Städte und Gemeinden für 
strukturwirksame städtebauliche Maßnahmen -
Landesprogramm-

4.312 998 1.598 1.7164.312883 24 Vorauszahlungen an Städte und Gemeinden "Die soziale 
Stadt" -Bund-Landes-Programm-

18.854 4.935 7.896 6.02318.854883 25 Zuweisungen an Städte und Gemeinden Stadtumbau Ost   -
Rückbau-

18.854 4.935 7.896 6.02318.854883 26 Zuweisungen an Städte und Gemeinden Stadtumbau Ost -
Aufwertung -

400 200 20040079 Raumordnungskonzepte / Landesplanung

10 05 Landesamt für Straßenbau
Titel aus Titelgruppe 71

12.500 8.000 3.000 1.50012.500775 71 Sonstige Dienstleistungen Dritter

10 06 Untere Straßenbauverwaltung
42.100 18.500 8.000 15.60050.900521 01 Wartung und Unterhaltung von Landesstraßen

Titel aus Titelgruppe 71

13.000 8.000 3.000 2.00013.000775 71 Sonstige Dienstleistungen Dritter (für Neu-, Um- und 
Ausbau)

6.650 3.700 2.200 7506.850776 71 Sonstige Dienstleistungen Dritter (für Erhaltung)

20 20180778 71 Baunebenkosten für Hochbaumaßnahmen im Bereich der 
Bundesfernstraßen



3 5 64 71 2

1.000 EUR

2010 ff.

Kap.

Bezeichnung

 
Verpflichtungs-
ermächtigungen

2007

Titel

2006 2008 2009

durch die 
Verpflichtungsermächtigung 

entstehende Rechtsverpflichtungen

- 17 -

Haushaltsübersicht 2007

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr

Verpflichtungsermächtigungen

Einzelplan

Titel aus Titelgruppe 72

23.000 15.000 6.000 2.00030.227761 72 Neu-, Um- und Ausbau der Landesstraßen einschl. 
Brücken, Schallschutzmaßnahmen

3.130 2.030 900 2003.180762 72 Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von 
Landesstraßen in Ortsdurchfahrten

700 500 200700766 72 Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen

13.000 8.000 4.000 1.00013.000767 72 Erhaltungsmaßnahmen an Landesstraßen einschließlich 
Ingenieurbauwerke

68.000 2.000 4.300 61.700823 72 Funktionsbauverträge im Rahmen des ÖPP

10 07 Finanzhilfen des Bundes zur Verbesserung der 
Verkehrsverhältnisse der Gemeinden

12.782 5.113 5.113 2.55712.782883 01 Zuweisungen an Gemeinden für den kommunalen 
Straßenbau

1.500 1.000 5002.000883 02 Zuweisungen für Vorhaben im Rahmen des 
Bundesprogramms GVFG

12.000 7.000 3.000 2.00012.00072 Förderung von Investitionsvorhaben im ÖPNV aufgrund der 
GVFG - Fahrzeugförderung

10 08 Landesamt für Vermessung und Geoinformation
5.760 45 231 5.4845.940518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte

560538 02 Luftbildkartenwerk

Zusammen: 368.950 110.214145.124 155.089410.426



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 18 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 11 0 0011 Verwaltungseinnahmen 0
0

111 19 2.000 2.000729 Verwaltungseinnahmen für Maßnahmen im Straßenverkehr 2.000
11.286

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 526 03 
verwendet werden.

Erläuterungen:

Verwaltungseinnahmen für die Prüfung von Bewerbern für die Durchführung von Hauptuntersuchungen nach § 29 StVZO
einschließlich Abnahme nach § 19 Abs. 3 StVZO (Prüfungsingenieure für Überwachungsorganisationen).

111 22 0 0759 Übrige Verwaltungseinnahmen 0
0

119 51 20.000 16.500421 Vermischte Einnahmen 16.500
23.677

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 538 02 
verwendet werden.

124 01 0 0011 Mieten und Pachten 0
0

124 02 0 0011 Mieten und Pachten für Parkflächen 0
0

132 01 0 0011 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

0
0

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(111 12) 759 Verwaltungseinnahmen auf Grund der Luftfahrtverwaltung

umgesetzt nach 10 02 / 111 12

(111 15) 729 Verwaltungseinnahmen gemäß Gebührenordnung für 
Maßnahmen im Straßenverkehr (GebOSt)

umgesetzt nach 10 02 / 111 15

(111 17) 729 Verwaltungseinnahmen augrund des Bundesfernstraßen-
gesetzes (FStrG) und des Thüringer Straßengesetzes 
(ThürStrG)

umgesetzt nach 10 02 / 111 17

(111 18) 729 Verwaltungseinnahmen für Ausnahmezulassungen gemäß § 5 
der Gefahrengutverordnung Straße und Eisenbahn (GGVSE)

umgesetzt nach 10 02 / 111 18

(111 21) 731 Verwaltungseinnahmen auf Grund der 
Binnenschifffahrtsverwaltung

umgesetzt nach 10 02 / 111 21

(112 02) 011 Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den 
Verwaltungsbehörden

umgesetzt nach 10 02 / 112 02



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 19 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

22.000 18.500Summe HGr. 1: 18.500
34.963

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

235 05 0 0011 Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz

0
0

235 11 0 0011 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit aus dem 
Sonderprogramm für Schwerbehinderte

0
0

0 0Summe HGr. 2: 0
0



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 20 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

421 01 128.100 121.800011 Bezüge des Ministers 121.800
132.294

422 01 9.868.100 6.350.000011 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter 6.350.000
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

6.350.0006.350.000

2. Aufwandsentschädigung
3. Sonstige Leistungen

Summe 6.350.0006.350.000

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Staatssekretär B9 1,00 1,00 1,00hD
Ministerialdirigent B6 4,00 4,00 4,00hD
Leitender Ministerialrat B3 5,00 5,00 5,00hD
Ministerialrat A16 19,00 19,00 19,00hD
Regierungsdirektor A15 20,00 21,00 21,00hD
Oberregierungsrat A14 14,00 14,00 14,00hD
Regierungsrat A13 7,00 8,00 8,00hD

4  SSLdavon kw:
Oberamtsrat A13 32,00 32,00 32,00gD
Amtsrat A12 34,00 34,00 34,00gD
Regierungsamtmann A11 25,00 26,00 24,00gD

10  SSLdavon kw:
Amtmann A11 0,00 2,00 2,00gD
Regierungsoberinspektor A10 1,00 0,00 0,00gD
Amtsinspektor A9 6,00 6,00 6,00mD
Regierungshauptsekretär A8 8,00 8,00 8,00mD
Regierungsobersekretär A7 1,00 1,00 1,00mD

1  SSLdavon kw:
179,00181,00177,00Zusammen:

Leerstellen:

Amtmann A11 0,00 2,00 2,00gD
2,002,000,00Zusammen:

179,00181,00177,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 21 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
422 01

Ansatz  2007

2006 2007

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Abgänge:

Abgänge infolge Vollzug kw-Vermerk
A11 SSL                                                                             Regierungsamtmann21
A10 SSL                                                                             Regierungsoberinspektor01
Abgänge infolge kw-Vermerk2 2

2 2 Stellen Abgänge insgesamt

-2 -2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

A15 Regierungsdirektor01 Umsetzung von 02 01 / 422 01
A14 Oberregierungsrat01 Umsetzung von 10 08 / 422 01
A13 hD Regierungsrat01 Umsetzung von 07 01 / 422 01
A11 Regierungsamtmann01 Umsetzung von 04 03 / 422 01
A11 Regierungsamtmann01 Umsetzung von 07 01 / 422 01
A11 Amtmann02 Umsetzung von 10 08 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen7 0

7 0 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

A14 Oberregierungsrat01 Umsetzung nach 02 01 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Abgänge insgesamt

6 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Zugänge:

Neue Stellen
A11 Amtmann01
Zugänge neue Stellen1 0

Zugänge im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres
A11 Amtmann01
Zugänge Haushaltsvollzug1 0

2 0 Stellen Zugänge insgesamt

2 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

424 01 90.000 90.000011 Zuführungen an die Versorgungsrücklage 90.000
0

425 01 695.400 4.458.900011 Vergütungen der Angestellten 4.458.900
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil 
zur Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

4.458.9004.458.900

2. Aufwandsentschädigungen
3. Sonstige Leistungen

Summe 4.458.9004.458.900



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 22 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
425 01

Ansatz  2007

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

Ib 1,00 1,00 1,00
IIa 1,00 1,00 1,00

1  SSLdavon kw:
III 11,00 11,00 11,00
IVa 6,00 6,00 6,00

3  SSLdavon kw:
Vb 0,00 1,00 1,00

1  SSLdavon kw:
Vc 7,00 8,00 8,00
VIb 14,00 15,00 15,00
VII 16,00 17,00 17,00

7  SSLdavon kw:
VII-IXb 1,00 1,00 1,00
VIII 1,00 1,00 1,00

1  SSLdavon kw:
62,0062,0058,00Zusammen:

62,0062,0058,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Zugänge:

Neue Stellen
VII01
Zugänge neue Stellen1 0

1 0 Stellen Zugänge insgesamt

1 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

Vb01 Umsetzung von 06 03 / 425 01
Vc01 Umsetzung von 07 01 / 425 01
VII01 Umsetzung von 10 05 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3 0

3 0 Stellen Zugänge insgesamt

3 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Stellenhöhergruppierung:

Neue Hebungen
von VII01 nach VIb
Neue Höhergruppierungen insgesamt1 0

1 0 Stellenhöhergruppierungen insgesamt

425 03 31.100 31.100011 Vergütungen der ständigen, nicht vollbeschäftigten Kräfte 31.100
0

426 01 306.000 260.000011 Löhne der Arbeiter 260.000
0



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 23 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
426 01

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Löhne  einschl. Zuschläge, Zulagen und Zuwendungen sowie 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und Umlagen zur zusätzlichen 
Altersversorgung

260.000260.000

2. Aufwandsentschädigungen
3. Sonstige Leistungen

Summe 260.000260.000

Stellenübersicht:

2006 20072005

Bote 1,00 1,00 1,00
Kraftfahrer 3,00 5,00 5,00

6,006,004,00Zusammen:

6,006,004,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
ARB Kraftfahrer01 Umsetzung von 01 01 / 426 01
ARB Kraftfahrer01 Umsetzung von 06 06 / 426 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen2 0

2 0 Stellen Zugänge insgesamt

2 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

427 01 50.000 20.000011 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 20.000
0

427 65 300 300011 Entschädigungen nebenamtlicher Mitglieder von 
Prüfungsausschüssen

300
0

Erläuterungen:

Aufwendungen für Prüfungen von Schifffahrtpersonal.

432 01
neu

230.900018 Versorgungsbezüge der Beamten und Richter und deren 
Hinterbliebene

230.900

Erläuterungen:

Ressort bezogene Umsetzung der bisher im Einzelplan 17 veranschlagten Versorgungsausgaben.

453 01 20.000 19.500011 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

18.500
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Trennungsgeld 12.50013.500
2. Umzugskostenvergütungen 6.0006.000
3. Sonstiges

Summe 18.50019.500



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 24 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

462 01 -1.140.200 0989 Minderausgaben bei Personalausgaben 0
0

62.800 69.200Aus Titelgruppen 65.700
51.224

10.111.600 11.651.700Summe HGr. 4: 11.647.200
183.518

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 300.000 293.200011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

271.400
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Geschäftsbedarf 43.50045.000
2. Bücher, Zeitschriften 87.40084.800
3. Post- und Fernmeldedienst 91.80091.800
4. Geräte, Ausstattungs-und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 

Gebrauchsgegenstände
48.70071.600

5. Sonstiges 00
Summe 271.400293.200

zu UT 4: Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 17.000  Euro enthalten.

514 01 60.000 49.800011 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen 51.000
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 46.40045.700
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 100100
3. Verbrauchsmittel 4.5004.000
4. Sonstiges 00

Summe 51.00049.800

517 01 62.000 150.600011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 158.600
0

Erläuterungen:

Dienstgebäude 1 - Werner-Seelenbinder-Straße: Die Bewirtschaftungskosten wurden durch das Thüringer 
Liegenschaftsmanagement berechnet und umfassen den Anteil des TMBV im Regierungsviertel "Am Alten Steiger". Mehr wegen 
der Erweiterung der Hauptnutzfläche, die vom TKM übernommen wurde.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel
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FZ Zweckbestimmung

noch zu
517 01

Ansatz  2007

Dienstgebäude 1

2006
EUR

2007
EUR

1. Betriebskosten lt. Vertrag 16.000 17.800

2. Elektrizität für Hauptnutzflächen - Abschlagszahlungen 18.500 19.000

3. Reinigung 82.000 84.000

4. Grundbesitzabgaben 2.000 2.000

5. Bewachungskosten 0 0

6. Sonstige Hausbewirtschaftungskosten 12.100 12.800

7. Bauunterhalt 20.000 23.000

150.600 158.600Summe

In Betracht kommen

Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 1.815 qm 
Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume (Stand 29.04.2005)

    Anzahl: 1

    Lage:  Erfurt, Werner-Seelenbinder-Straße 8

Dienstgebäude 2 - Steigerstraße, Haus 3: die Bewirtschaftungskosten sind insgesamt bei Kapitel 03 01 veranschlagt, da das TIM 
einen Mietvertrag für das Gesamtobjekt abgeschlossen hat.

518 01 160.000 64.300011 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 64.300
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume 00
2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 64.30064.300

Summe 64.30064.300

Zu UT 1: Miete für Dienstgebäude 2 - Steigerstraße, Haus 3 -  bei Kapitel 03 01 insgesamt veranschlagt, da das TIM einen 
Mietvertrag für das Gesamtobjekt Steigerstraße abgeschlossen hat.

Zu UT 2: Telefonanlage im Dienstgebäude 2 - Steigerstraße, Haus 3 - anteilig veranschlagt.

519 02 0 0011 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 25.000 EUR

0
0

526 01 260.000 254.700011 Gerichts- und ähnliche Kosten 249.500
0

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Gerichts,- Anwalts-, Vollstreckungs- und andere Parteikosten 161.700 158.500

2. Kosten in Verwaltungsstreitverfahren im Bereich Verkehr 93.000 91.000

254.700 249.500Summe



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 01 Ministerium

Angaben in EUR

Titel

- 26 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
526 01

Ansatz  2007

Nachzuweisen sind die Gerichts-, Anwalts-, Notariats- und Gerichtsvollzieherkosten und Stempelgebühren sowie 
die Erstattung barer Auslagen an Prozess- und Vertragsgegner, soweit sie nicht als Bestandteil von Hauptausgaben und 
Pauschalabfindungen aufgrund von Urteilen und Vergleichen gezahlt werden.

526 02 10.000 9.000011 Kosten für Sachverständige 9.000
0

Erläuterungen:

Aufwendungen für Honorare, Ersatz von Auslagen.

526 03 1.200 1.200011 Aufwendungen für nebenamtliche und nebenberufliche 
Mitglieder des Prüfungsausschusses

1.200
6.772

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 
111 19 geleistet werden.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Aufwandsentschädigungen nebenamtlicher und nebenberuflicher Mitglieder des Prüfungsausschusses für 
die Prüfung der Bewerber als Kfz-Sachverständige in einer amtlich anerkannten Überwachungsorganisation.

527 01 80.000 60.000011 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 60.000
0

527 02 50.000 40.000011 Reisekostenvergütungen für Auslandsreisen 40.000
0

527 04 1.000 900011 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

900
0

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Reisekostenvergütungen für den Hauptpersonalrat 750 750

2. Reisekostenvergütungen für örtliche Personalvertretungen 150 150

900 900Summe

529 01 5.100 5.100011 Verfügungsmittel Minister 5.100
0

Erläuterungen:

Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale Auszahlung 
ist nicht zulässig.

529 11 1.200 1.200011 Verfügungsmittel Staatssekretär 1.200
0

Erläuterungen:

Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale Auszahlung 
ist nicht zulässig.

531 01 200.000 142.000011 Veröffentlichungen 132.800
0
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Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Amtliche Druckwerke 69.000 62.000

2. Öffentlichkeitsarbeit 73.000 70.800

3. Technische und wissenschaftliche Druckwerke 0 0

4. Andere Veröffentlichungen 0 0

142.000 132.800Summe

Aus dem Ansatz können alle Ausgaben geleistet werden, die im Zusammenhang mit der Durchführung von Öffentlichkeits- und 
Pressearbeit stehen.

537 02 20.000 20.000011 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. Ä. 19.000
0

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Kosten für Behördenumzüge 17.000 16.000

2. Hausmeisterleistungen für interne Umzüge in den Objekten Werner-
Seelenbinder-Straße und Steigerstraße

3.000 3.000

20.000 19.000Summe

538 01 200.000 196.000011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 180.000
245.612

Erläuterungen:

Die Mittel werden für die technische Prüfung von Antragsunterlagen in straßenrechtlichen Planfeststellungsverfahren benötigt.

538 02 15.000 16.500421 Durchführung des GIS - Forums 16.500
13.680

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 
119 51 geleistet werden.

542 01 0 0011 Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertengesetz 0
0

Die Ausgaben sind innerhalb der Ausgaben der Hauptgruppe 4 
einzusparen.

546 01 45.000 32.000011 Vermischter Sachaufwand 52.000
0
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 30.000 30.000

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0 0

4. Billigkeitsleistungen 0 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 2.000 2.000

6. Führungszeugnisse 0 0

7. Durchführung von GKVS und VMK 0 20.000

32.000 52.000Summe

zu UT 7: Das TMBV ist 2007 und 2008 stellvertretendes Vorsitzland  der Verkehrsministerkonferenz (VMK) und der 
Gemeinsamen Konferenz der Verkehrs- und Straßenbauabteilungsleiter der Länder (GKVS). In dieser Zeit wird einmal die GKVS 
bzw. die VMK ausgerichtet.

546 02 50.000 49.000011 Kosten für Koordinierungs-, Beratungs- und 
Akquisitionsmaßnahmen

48.000
0

Erläuterungen:

Aus dem Ansatz können insbesondere Ausgaben für wirtschaftspolitische und ressortbezogene Tagungen und Sitzungen geleistet 
werden.

187.600 227.400Aus Titelgruppen 225.400
0

1.708.100 1.612.900Summe HGr. 5: 1.585.900
266.064

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

631 01
neu

8.700011 Sonstige Erstattungen an den Bund 8.700

Erläuterungen:

Beitrag des Landes Thüringen gemäß der Vereinbarung zwischen dem Bund und den Ländern zur Errichtung einer Geschäfts- 
und Koordinierungsstelle zum gemeinsamen Aufbau der Geodateninfrastruktur Deutschland.

632 01 2.400 0011 Sonstige Zuweisungen an Länder 0
0

632 02
neu

13.700011 Erstattung von Verwaltungskosten an andere Länder 13.800

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Erstattungen an IWB 4.700 4.800

2. Datenbanksystem beim DIBt 4.000 4.000

3. Erstattungen an NRW 5.000 5.000

13.700 13.800Summe
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Zu UT 1: Die Planungs- und Kostendaten von Baumaßnahmen werden durch die Informationsstelle Wirtschaftliches Bauen (IWB) 
in der Betriebsleitung der Vermögen und Bau Baden-Württemberg in Freiburg gesammelt, ausgewertet und allen Bundesländern 
zur Verfügung gestellt. Die hierfür entstehenden Personal- und Sachkosten werden dem Land Baden-Württemberg gemäß 
Vereinbarung vom 7. Januar 1977 erstattet. Der Freistaat Thüringen ist dieser Vereinbarung am 03.04.1992 beigetreten.

Zu UT 2: Für das Datenbanksystem der ARGEBAU (Bauministerkonferenz) beim DIBt in Berlin sind anteilig die Kosten zu 
erstatten (FMK-Beschluß vom 04.12.1997).

Zu UT 3: Für die Erstellung von Dokumentationen sind anteilig Kosten an das Land Nordrhein-Westfalen zu erstatten.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 10 Titel 632 02.

681 01 500 500011 Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen) 500
0

Erläuterungen:

Erstattungen von Schadenersatzleistungen an Bedienstete des TMBV, die in Ausübung ihres Dienstes einen Sachschaden
erlitten haben.

686 01 9.800 11.000011 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 11.300
0

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Arbeitsgemeinschaft Deutscher Verkehrsflughäfen 1.500 1.500

2. Deutscher Verkehrssicherheitsrat e.V. 3.400 3.700

3. Deutsche Gesellschaft für Luft- und Raumfahrt 100 100

4. Vereinigung der Straßenbau- und Verkehrsingenieure Thüringen e.V. 5.000 5.000

5. Gemeinschaftsfond Oberprüfungsamt 500 500

6. Förderverein Bauhaus - Akademie Weimar - Ettersburg e.V. 500 500

11.000 11.300Summe

12.700 33.900Summe HGr. 6: 34.300
0

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 0 0011 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0
0

812 01 0 0011 Erstausstattung der Bauten 0
0

812 02 10.000 5.500011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0
0
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffungen

1.1 Spezialkamera-Ausrüstung 05.500
0Summe zu 1. 5.500

2. Ersatzbeschaffungen

0Summe zu 2. 0
5.500Zusammen 0

140.000 92.900Aus Titelgruppen 85.400
0

150.000 98.400Summe HGr. 8: 85.400
0

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben

972 24 -5.183.400 -12.000.000989 Globale Minderausgaben 0
0

-5.183.400 -12.000.000Summe HGr. 9: 0
0
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Ausgaben

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

422 61 011 Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst

54.800 58.300 54.800
51.224

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Anwärterbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

54.80058.300

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 54.80058.300

Stellenübersicht:

Beamte im Vorbereitungsdienst und Dienstanfänger Lfb. 2006 20072005

Baureferendar ANW 12,00 9,00 9,00hD
9,009,0012,00Zusammen:

9,009,0012,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
ANW Baureferendar03
Sonstige Abgänge3 0

3 0 Stellen Abgänge insgesamt

-3 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 61 011 Vergütungen der Auszubildenden (Angestellte) 7.000 10.000 10.000
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil 
zur Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

10.00010.000

2. Aufwandsentschädigungen
3. Sonstige Leistungen

Summe 10.00010.000

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

AZUBI 0,00 1,00 1,00
1,001,000,00Zusammen:

1,001,000,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):
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2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
AZUBI01 Umsetzung von 04 01 / 425 61
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Zugänge insgesamt

1 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

453 61 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

1.000 900 900
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Trennungsgeld 900900
2. Umzugskostenvergütungen
3. Sonstiges

Summe 900900

525 61 011 Sachaufwand für Ausbildung 8.000 7.500 7.000
0

527 61 011 Reisekostenvergütungen während der Ausbildung 1.000 900 900
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 71.800 77.600 73.600
51.224

TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

525 62 011 Sachaufwand für Fortbildung 43.200 42.200 41.500
0

527 62 011 Reisekosten während der Fortbildung 5.400 5.000 4.700
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 48.600 47.200 46.200
0

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

511 69 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation

60.000 53.700 58.700
0
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Hardware 25.400 34.200

2. Software 2.400 600

3. Unterhaltung 25.900 23.900

4. Kommunikation 0 0

5. Sonstiges 0 0

53.700 58.700Summe

518 69
neu

011 Mieten 49.000 49.000

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Mieten für Maschinen und Geräte 49.000 49.000

2. Mieten für Software 0 0

3. Mieten für Rechenzeiten 0 0

49.000 49.000Summe

538 69 011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 70.000 69.100 63.600
0

Erläuterungen:

Benutzungsentgelte für DV-Verfahren

Bezeichnung des Verfahrens

2006
EUR

2007
EUR

1. Reisekostenabrechnungsprogramm 400 400

2. EDV- Schulung 27.000 27.000

3. Wartung, Service allgemein 10.200 10.200

4. Juris 500 500

5. ddp- Dienst 3.600 3.600

6. Internetprovider 100 100

7. Personalinformationssystem 1.400 1.400

8. NetSupport 3.900 3.900

9. VIS 16.500 16.500

10. Antivirensoftware 5.500

69.100 63.600Summe

812 69 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

140.000 92.900 85.400
0
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

1.1. Hardware 11.00024.000
1.2. Software 07.200
1.3. Kommunikation 00

11.000Summe zu 1. 31.200

2. Ersatzbeschaffung

2.1. Hardware 30.70018.000
2.2. Software 43.70043.700
2.3. Kommunikation 00

74.400Summe zu 2. 61.700

3. Sonstiges

3.1. Sonstiges 00
0Summe zu 3. 0

92.900Zusammen 85.400

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 270.000 264.700 256.700
0

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 390.400 389.500 376.500
51.224
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Einnahmen

22.000 18.500 18.500HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

34.963

0 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0

22.000 18.500 18.500Gesamteinnahme
34.963

Ausgaben

10.111.600 11.651.700 11.647.200HGr. 4 Personalausgaben

183.518

1.708.100 1.612.900 1.585.900HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

266.064

12.700 33.900 34.300HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

0

150.000 98.400 85.400HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0

-5.183.400 -12.000.000 0HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

0

6.799.000 1.396.900 13.352.800Gesamtausgabe
449.582

-6.777.000 -1.378.400 -13.334.300Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-414.618
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Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 01 0 0749 Gebühren und sonstige Entgelte 0
3.340

Einnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 682 02 verwendet 
werden.

Erläuterungen:

Vereinnahmt werden Gebühren für die Durchführung der Prüfung, die Aufwandsentschädigungen für die Prüfer und die 
Verwaltungskosten des Eisenbahn-Bundesamtes beim gemeinsamen Prüfungsausschuss der Länder für die Prüfung zum 
Eisenbahnbetriebsleiter.

111 12
neu

10.000 7.000759 Verwaltungseinnahmen auf Grund der Luftfahrtverwaltung 7.000
7.300

Erläuterungen:

Einnahmen für gebührenpflichtiges Verwaltungshandeln der obersten Landesluftfahrtbehörde gemäß Kostenverordnung der
Luftfahrt-Verwaltung vom 14. Februar 1984 (BGBI. I, S. 346), zuletzt geändert am 10. Februar 2003 (BGBI. I, S. 182).

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 01 Titel 111 12.

111 15
neu

2.000 2.000729 Verwaltungseinnahmen gemäß Gebührenordnung für 
Maßnahmen im Straßenverkehr (GebOSt)

2.000
6.302

Erläuterungen:

Verwaltungseinnahmen aufgrund der Gebührenordnung für Maßnahmen im Straßenverkehr vom 26. Juni 1970 (BGBl. I, S. 865) :
- Anerkennung und Überprüfung von Überwachungsorganisationen,
- Zustimmung zur Betrauung von Prüfungsingenieuren mit der Durchführung der
  amtlich vorgeschriebenen Fahrzeuguntersuchung,
- Anerkennung als amtlich anerkannter Sachverständiger,
- Anordnung nach § 45 Abs. 6 StVO,
- Erlaubnisse und Ausnahmegenehmigungen nach StVO.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 01 Titel 111 15.

111 17
neu

2.500 2.000729 Verwaltungseinnahmen aufgrund des Bundesfernstraßen-
gesetzes (FStrG) und des Thüringer Straßengesetzes 
(ThürStrG)

2.000
2.062

Erläuterungen:

Verwaltungseinnahmen gemäß Nr. 15 der Anlage zu § 1 der Thüringer Verwaltungskostenordnung (ThürVwKostOMWI) vom  24. 
September 2002 (GVBl. S. 341).

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 01 Titel 111 17.

111 18
neu

200 200729 Verwaltungseinnahmen für Ausnahmezulassungen gemäß § 5 
der Gefahrengutverordnung Straße und Eisenbahn (GGVSE)

200
660

Erläuterungen:

Gebühreneinnahmen aufgrund von Maßnahmen (z. B. Ausnahmegenehmigungen) im Bereich des Transports gefährlicher Güter.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 01 Titel 111 18.

111 21
neu

2.000 1.000731 Verwaltungseinnahmen auf Grund der 
Binnenschifffahrtsverwaltung

1.000
825
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Erläuterungen:

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 01 Titel 111 21.

111 22 120.000 200.000759 Verwaltungseinnahmen aus Maßnahmen nach § 5 
Luftsicherungsgesetz (LuftSiG)

200.000
0

Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 534 71 und 812 71 UT 2 
verwendet werden.

Erläuterungen:

Die Einnahmen resultieren aus der Erhebung der Luftsicherheitsgebühren an den Flugplätzen, für die der Freistaat Thüringen für 
die Durchführung der Maßnahmen zum Schutz vor Angriffen auf den Luftverkehr zuständig ist. Die Höhe der Einnahmen ergibt 
sich aus der Anzahl der durchsuchten Passagiere und der Höhe der Luftsicherheitsgebühr.

112 02
neu

800 500011 Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den 
Verwaltungsbehörden

500
0

Erläuterungen:

Geldbußen nach § 58 Luftverkehrsgesetz (LuftVG) vom 27. März 1999, zuletzt geändert am 06.04.2004 (BGBl. I, S 555).

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 01 Titel 112 02.

119 41 0 1.500.000791 Rückzahlung von Überzahlungen 0
635.495

Erläuterungen:

Rückzahlung von nicht oder nicht zweckentsprechend verwendeten Zuwendungen, soweit sie nicht von den Ausgaben abzusetzen 
sind.

119 42 0 0129 Rückzahlung von Finanzhilfen für Bauvorhaben freier 
Schulträger

0
0

Einnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln 893 01 und 893 
02 verwendet werden.

119 51 100.000 70.000791 Vermischte Einnahmen 70.000
68.582

Erläuterungen:

Gebühren gemäß der jeweils gültigen Thüringer Allgemeinen Verwaltungskostenordnung (ThürAllgVwKostO) und der jeweils 
gültigen Thüringer Verwaltungskostenordnung für den Geschäftsbereich des für Verkehr zuständigen Ministeriums für den Vollzug 
der Landeseisenbahnaufsicht, der technischen Aufsicht über die Straßenbahnen durch den Landesbevollmächtigten für 
Bahnaufsicht des Freistaats Thüringen entsprechend Verwaltungsabkommen mit dem Eisenbahn-Bundesamt auf der Grundlage 
des Allgemeinen Eisenbahngesetzes (AEG) und des Personenbeförderungsgesetzes (PBefG).

153 44 0 0791 Zinsen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0
18.543

Erläuterungen:

Es handelt sich um Zinsen, die  Zuwendungsempfänger bei nicht zweckentsprechender oder nicht fristgemäßer Verwendung einer 
Zuwendung zu entrichten haben.

157 44 0 0791 Zinsen von Zweckverbänden 0
0

Erläuterungen:

Es handelt sich um Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht zweckentsprechender oder nicht fristgemäßer Verwendung einer 
Zuwendung zu entrichten haben.
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161 44 10.000 60.000791 Zinsen von öffentlichen Unternehmen 10.000
53.676

Erläuterungen:

Es handelt sich um Zinsen, die Zuwendungsemfänger bei nicht zweckentsprechender oder nicht fristgemäßer Verwendung einer 
Zuwendung zu entrichten haben.

162 01
neu

0129 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 0

Erläuterungen:

Es handelt sich um Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht zweckentsprechender oder nicht fristgemäßer Verwendung einer  
Zuwendung zu entrichten haben.

162 44 30.000 310.000791 Zinsen von Sonstigen 0
252.413

Erläuterungen:

Es handelt sich um Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht zweckentsprechender oder nicht fristgemäßer Verwendung einer  
Zuwendung zu entrichten haben.

277.500 2.152.700Summe HGr. 1: 292.700
1.049.199

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

211 01 281.465.900 285.687.800741 Zuweisungen des Bundes im Rahmen des 
Regionalisierungsgesetzes

289.973.100
271.760.156

Einnahmen dürfen für Ausgaben der ATG 75 verwendet werden.

Erläuterungen:

Nach dem Gesetz zur Regionalisierung des öffentlichen Personennahverkehrs
(Regionalisierungsgesetz) vom 27.12.1993 (BGBl. I S. 2378, S. 2395), zuletzt geändert durch Art. 25 G vom 29.12.2003 I 3076, 
gewährt der Bund aus dem Mineralölsteueraufkommen den Ländern Finanzhilfen für den öffentlichen Personennahverkehr, 
insbesondere den Schienenpersonennahverkehr (SPNV).

231 01 0 0791 Erstattungen des Bundes 0
91.454

Einnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 682 03 verwendet 
werden.

Erläuterungen:

Ausgleichsleistungen des Bundes gemäß § 16 (1) Nr. 3 Allgemeines Eisenbahngesetz (AEG) für den Erhalt und den Betrieb 
höhengleicher Kreuzungen der nicht bundeseigenen Eisenbahnen mit Bundesstraßen.

233 01 0 0791 Sonstige Zuweisungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

0
0

281.465.900 285.687.800Summe HGr. 2: 289.973.100
271.851.609
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Einnahmen

TGr. 79 Raumordnungskonzepte / Landesplanung

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(119 79) 422 Rückzahlung von Überzahlungen und Einnahmen aus 
Veröffentlichungen
umgesetzt nach 10 04 / 119 79

(282 79) 422 Sonstige Zuschüsse

umgesetzt nach 10 04 / 282 79

(381 79) 422 Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushalts

umgesetzt nach 10 04 / 381 79

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 0 0 0
0

TGr. 80 Investitionsprogramme Schulbauten

Erläuterungen:

Gemäß der zwischen dem Bund und den Ländern geschlossenen Verwaltungsvereinbarung zum Investitionsprogramm "Zukunft, 
Bildung und Betreuung" 2003 - 2007 stehen dem Freistaat Thüringen Haushaltsmittel in Höhe von 114.447.246 EUR, verteilt auf 
fünf Haushaltsjahre, zur Verfügung. Diese Mittel dienen dem Aufbau neuer Ganztagsschulen, der Weiterentwicklung bestehender 
Schulen zu Ganztagsschulen, der Schaffung zusätzlicher Ganztagsplätze an bestehenden Ganztagsschulen sowie zur qualitativen 
Weiterentwicklung bestehender Ganztagsschulen. Die Mittel werden den Schulträgern als Zuwendungen nach der 
Verwaltungsvereinbarung einschließlich der Protokollnotizen gewährt.

Einnahmen dürfen für Ausgaben der ATG 80 verwendet werden.

119 80 129 Rückzahlung von Überzahlungen 0 0 0
0

162 80 129 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland 0 0 0
0

331 80 129 Zuweisungen des Bundes für Investitionen 28.611.800 27.711.800 21.018.300
25.031.393

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 28.611.800 27.711.800 21.018.300
25.031.393

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 28.611.800 27.711.800 21.018.300
25.031.393
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Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 30.000 29.400729 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

30.000
0

Erläuterungen:

Bundeseinheitliche Erarbeitung der Struktur eines Internet - basierten Gefahrgut - Routenplaners entsprechend eines Beschlusses 
des Bund/Länder - Fachausschusses "Gefährliche Güter" - einschließlich Datenaufbereitung 2006.

521 01 4.000 3.900731 Aufwand für Wasserstraßen, Materialkosten und 
Unternehmerleistungen

3.900
0

Erläuterungen:

Gemäß der Thüringer Verordnung zur Regelung der Schiff- und Floßfahrt sowie gem. der nach § 27 Thüringer Gesetz über die 
Aufgaben und Befugnisse der Ordnungsbehörden (OBG) vom 18. Juni 1993 (GVBl. S. 323) erlassenen Bootsordnungen sind 
Kennzeichnungen an Gewässern vorzunehmen. Weiterhin sind Kosten für dienstliches Befahren von Gewässern veranschlagt.

525 01 1.000 1.000729 Sachaufwand für Fortbildungsmaßnahmen der Verwaltung 
über neue gesetzliche Regelungen im Verkehr

1.200
0

Erläuterungen:

Fortbildungsveranstaltung zu Gesetzesänderungen im Bereich Transport gefährlicher Güter.
Es ist ein zweijähriger Rhythmus für die Schulung der Mitarbeiter verschiedener zuständiger Bereiche erforderlich.
Erhöhung ergibt sich aus den zu erwartenden höheren Honorargebühren.

526 02 150.000 100.000729 Kosten für Sachverständige 60.000
11.693

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

50.000
50.000

Betrag: 50.000 50.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

50.000 50.000

50.000 50.000

50.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

50.000 50.000 150.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

50.000

50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Bedarfsermittlung für den Bau von straßenbegleitenden Radwegen an Bundes- und Landesstraßen auf der Grundlage einer 
umfassenden Bestandserfassung und der Bewertung von Einflussgrößen, wie Verkehrsstärken, Längsneigung, Schulwege, 
Verbindungsfunktion etc.
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Ansatz  2007

2006
EUR

2007
EUR

1. Studien zu Verkehrssicherheit Gefahrgut im Tunnel 29.400 0

2. Fortschreibung der Radwegerahmenplanung 70.600 60.000

100.000 60.000Summe

526 03 500 500751 Kosten der Kommission zum Schutz gegen Fluglärm 500
0

Erläuterungen:

Gemäß § 32 b Abs. 1 LuftVG sind für Verkehrsflughäfen Kommissionen zum Schutz gegen Fluglärm zu bilden. Die Kosten sind 
vom Freistaat zu tragen. Nach § 32 b LuftVG ordnet die Genehmigungsbehörde für andere als die in Abs. 1 bezeichneten 
Flugplätze die Bildung einer Kommission an, wenn hierzu aus Gründen des Lärmschutzes ein Bedürfnis besteht.

526 04 2.000 1.600759 Kosten bei der Lizenzierung von Luftfahrzeugführern 1.600
0

Erläuterungen:

Beteiligung an den Pflegekosten für das gemeinsame Lizenzierungssystem des Bundes und der Länder.

538 01 0 2.000729 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 2.000
0

716.400 514.100Aus Titelgruppen 563.200
448.337

903.900 652.500Summe HGr. 5: 662.400
460.030

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

682 01 1.050.000 1.029.000749 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen 1.008.000
1.311.454

Erläuterungen:

Zuschüsse gemäß § 6 Abs. 3  des Vertrages zur Regelung der finanziellen Beziehungen zwischen dem Freistaat Thüringen und 
der Harzer Schmalspurbahn GmbH (HSB) vom 25. Mai 1994.

682 02 490.000 480.000749 Zuweisungen an das Eisenbahn-Bundesamt für die 
Eisenbahnaufsicht gemäß § 5 Allgemeines Eisenbahngesetz 
(AEG)

470.000
471.825

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 111 
01 geleistet werden.

Erläuterungen:

Zuweisungen an das Eisenbahn-Bundesamt für die durch den Landesbevollmächtigten für Bahnaufsicht gemäß 
Verwaltungsabkommen mit dem Eisenbahn-Bundesamt wahrgenommene Aufsicht über die nichtbundeseigenen Eisenbahnen 
sowie die Wahrnehmung der technischen Aufsicht über die Straßenbahnen entsprechend § 5 Allgemeines Eisenbahngesetz 
(AEG) sowie § 54 Personenbeförderungsgesetz (PBefG).

Des Weiteren erhält das Eisenbahn-Bundesamt Zuweisungen für Auslagen, Aufwandsentschädigungen der Prüfer und für 
Verwaltungskosten im Zusammenhang mit der Prüfung zum Eisenbahnbetriebsleiter beim gemeinsamen Prüfungsausschuss der 
Länder in Höhe der Einnahmen bei Titel 111 01.
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682 03 190.000 186.000749 Zuweisungen an nichtbundeseigene Eisenbahnen                                                                                                               182.000
0

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei Titel 231 01 
geleistet werden. Mehrausgaben bis zur Höhe von 600.000 EUR 
dürfen zu Lasten von Minderausgaben bei Kapitel 10 06 Titel 521 01 
geleistet werden.

Erläuterungen:

Ausgleichsleistungen des Landes gemäß § 16 (1) Nr. 2 und Nr. 3 Allgemeines Eisenbahngesetz (AEG) für die Aufwendungen für 
auferlegte Ruhegehälter und Renten sowie für die Erhaltung und den Betrieb von höhengleichen Kreuzungen.

683 05 3.321.200 2.960.000759 Zuschüsse für den gewerblichen Luftverkehr 3.600.000
3.391.290

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

4.800.000
4.800.000
2.800.000

Betrag: 0 12.400.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

3.433.500 3.433.500

2.000.000 2.000.000

4.800.000

4.800.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.800.000

5.433.500 17.833.500

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

4.800.000

4.800.000

2.800.000

12.400.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Auf der Grundlage der Verordnung (EWG) Nr. 2408/92 erfolgt eine Ausschreibung einzelner Linienflugverbindungen von und nach 
Erfurt. Die veranschlagten Mittel dienen zur Zahlung eines Ausgleichs an die verkehrenden Luftfahrtunternehmen, da auf diesen 
Strecken gemeinwirtschaftliche Verpflichtungen bestehen.

Die Laufzeit der abgeschlossenen Verträge beträgt drei Jahre. In begründeten Ausnahmefällen ist auch eine einzelbetriebliche 
Förderung nach den Vorgaben der EU möglich.

686 01 280.000 274.400729 Verkehrssicherheit und Unfallforschung 269.000
194.028
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686 01

Ansatz  2007

Erläuterungen:

Die Mittel sind wie folgt vorgesehen:

2006
EUR

2007
EUR

1. als institutionelle Förderung der Landesverkehrswacht e.V. zur Verbesserung der 
Verkehrserziehung und - aufklärung

98.000 96.000

2. als Zuwendungen an Verbände und Kommunen zur Durchführung von 
Verkehrssicherheitsaktionen bzw. Aktionen des Landes

29.400 28.800

3. zum Aufbau von Jugendverkehrsschulen 24.500 24.000

4. als Projekte für vorschulische und schulische Verkehrserziehung sowie 
Erwachsenenaufklärung

122.500 120.200

274.400 269.000Summe

zu UT 1.: 
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage eines gemäß § 26 ThürLHO zu bestätigenden Wirtschaftsplans.

Entsprechend Landtagsbeschluss 3/3588 sollen ergänzende Projekte zur Verbesserung der Verkehrssicherheit durchgeführt 
werden.

686 02 1.600 1.600729 Zuschüsse an Verbände und andere Organisationen 1.600
1.541

Erläuterungen:

Der Zuschuss basiert auf einer Absprache mit dem Bund und den anderen Bundesländern zur Unterstützung der Deutschen 
Verkehrswissenschaftlichen Gesellschaft. Die Höhe der Ausgabe bestimmt sich nach dem "Königsteiner Schlüssel".

686 03 0 0759 Förderung des Luftsports 0
0

686 59 0 0989 Minderausgaben bei Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0
0

246.091.400 259.170.000Aus Titelgruppen 261.424.400
278.671.960

251.424.200 264.101.000Summe HGr. 6: 266.955.000
284.042.097
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HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

893 01
neu

2.420.500 3.400.000129 Zuschüsse an Ersatzschulen für Schulbauten und 
Schulsporthallen (Projektförderung)

2.900.000
2.589.542

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 119 
42 geleistet werden.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

1.500.000
600.000
400.000

1.200.000
500.000
300.000

Betrag: 2.500.000 2.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.396.000 2.000.000 3.396.000

360.900 1.000.000 1.500.000 2.860.900

500.000 600.000 2.300.000

400.000 900.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

300.000

1.756.900 3.500.000 2.500.000 9.756.900

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

1.200.000

500.000

300.000

2.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Gemäß § 17 ThürSchfTG vom 23.03.1994 gewährt der Freistaat Thüringen an die Träger der Ersatzschulen nach Maßgabe des 
Landeshaushalts staatliche Finanzhilfen zu den Kosten der Baumaßnahmen nach den für staatliche Schulen geltenden 
Bestimmungen.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 892 80.

893 02
neu

750.000 400.000274 Investitionszuschüsse für integrative und 
sonderpädagogische Kindertageseinrichtungen

140.000
0

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 119 
42 geleistet werden.
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2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

100.000 100.000

40.000 40.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

140.000 140.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Zuschüsse erfolgen gemäß den Vergabegrundsätzen zur Förderung investiver Maßnahmen von Kindertageseinrichtungen mit 
Wirkung vom 01.01.2003. Aufgrund der Zuordnung des Bereichs Investitionszuschüsse für Kindertageseinrichtungen zum 
Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr sind die Mittel aus Kapitel 04 05 Titel 893 02 umgesetzt.

76.006.000 65.684.400Aus Titelgruppen 61.941.800
44.515.239

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(897 01) 0 0989 Minderausgaben bei Investitionen 0
0

79.176.500 69.484.400Summe HGr. 8: 64.981.800
47.104.781
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Ausgaben

TGr. 71 Kosten der Luftaufsicht und Flugsicherung - Abwehr betriebsbedingter Gefahren - und 
Kosten der Maßnahmen zum Schutz vor Angriffen auf den Luftverkehr

Erläuterungen:

Zur Ausübung der gemäß § 29 i.V.m. § 31 Abs. 2 Luftverkehrsgesetz (LuftVG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. März 
1999, zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 19.04.2005 I 78, obliegenden Luftaufsichtsaufgaben bedient sich der 
Freistaat Thüringen der Angestellten des Flughafens Erfurt sowie der anderen Flugplatzhalter und der Mitglieder der 
Platzhaltervereine. Nach § 29 LuftVG ist die Abwehr der Gefahren für die Sicherheit des Luftverkehrs Aufgabe der 
Luftfahrtbehörde (Luftaufsicht). Die Aufgaben der Luftsicherheitsbehörde nach dem Luftsicherheitsgesetz (LuftSiG) in der am 
15.01.2005 in Kraft getretenen Fassung werden gemäß § 16 Abs. 2 LuftSiG von den Ländern im Auftrag des Bundes ausgeführt. 
Nach § 5 Abs. 5 LuftSiG kann die Luftsicherheitsbehörde geeigneten Personen als Beliehenen die Wahrnehmung bestimmter 
Aufgaben bei der Durchführung der Sicherheitsmaßnahmen gemaß § 5 Abs. 1 - 4 LuftSiG übertragen.

511 71
neu

751 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

13.700 13.500

526 71 751 Kosten der Kommissionen zum Schutz gegen Fluglärm 0 0 0
0

533 71 751 Ausbildung, Prüfung und Fortbildung der Luftaufsicht 30.000 29.400 28.800
10.201

Erläuterungen:

Es handelt sich um drei Bedienstete des Freistaates Thüringen und um 19 Angestellte der Flugplatzhalter, die durch das TMBV zu 
Beauftragten für die Luftaufsicht benannt wurden. Sie führen im Namen des Freistaates hoheitliche Aufgaben aus.

Durch die Einführung der neuen europäischen Regeln für den Erwerb und den Erhalt von Fluglizenzen (JAR-FCL) haben sich die 
Bedingungen für den Erhalt von Fluglizenzen und Berechtigungen verschärft.

534 71 751 Aufwendungen für Maßnahmen zum Schutz vor Angriffen auf 
den Luftverkehr

120.000 160.000 160.000
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 111 22 
geleistet werden. (Vgl. Vermerk bei Titel 812 71)

Erläuterungen:

Vergütung der Leistungen, die durch die beauftragten Hilfsorgane bzw. den Flugplatzunternehmer erbracht werden.
Der Ansatz ist geschätzt. Die tatsächlichen Ausgaben richten sich nach dem Verkehrsaufkommen.

535 71 751 Laufende Kosten der Luftaufsicht 6.000 5.900 5.800
0

Erläuterungen:

Erstattet werden die monatlichen Leitungs- und Netzkosten des Kommunikations- und Informationssystems für die Luftaufsicht am 
Flughafen Erfurt (KISLS).

536 71 751 Erstattungen für Leistungen der Deutschen Flugsicherung 
(DFS)

180.000 180.000 180.000
0

Die Ausgaben an die Flughafen GmbH sind bis zur Vorlage eines 
Flugsicherungskonzeptes und der Entscheidung des BMVBW 
gesperrt.

Erläuterungen:

Die DFS beabsichtigt am Flughafen Erfurt die Fluglotsen nachts abzuziehen. Um die daraus resultierenden Nachteile für den 
nächtlichen Flugbetrieb am Flughafen Erfurt abzuwenden, ist eine Beibehaltung der Flugsicherheitsdienste vor Ort gegen 
Kostenerstattung erforderlich. Die Leistungen der DFS werden über die Anfluggebühren von den Fluggesellschaften anteilig 
finanziert.
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547 71 751 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 100 100 100
0

Erläuterungen:

Es handelt sich hier um Kosten und Aufwendungen, die im Zusammenhang mit der Anwendung des Entfernungsmessgerätes zur 
Bestimmung der Flughöhe entstehen (Kosten für Aufzeichnungen).

671 71 751 Erstattungen an Flug- und Landeplatzhalter 660.000 700.000 710.000
678.777

Erläuterungen:

Entsprechend den Regelungen in den übrigen Bundesländern und in Anlehnung an § 29 LuftVG und der Richtlinie über die 
Ausübung der örtlichen Luftaufsicht auf Flugplätzen ohne Flugverkehrskontrollstelle des BMVBW vom 10.08.2000 (NfL I - 170/01) 
wird den Platzhaltern ein Anteil an den Personalkosten der mit Luftaufsichtsaufgaben betrauten Personen erstattet, der dem 
Umfang der Befassung dieser Personen mit Luftaufsichtsaufgaben entspricht. Die Gesamtzahl der Beauftragten für Luftaufsicht 
beträgt 19 Stellen.

812 71 751 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen

200.000 50.000 0
0

Ausgaben bei UT 2 dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 
111 22 geleistet werden. (Vgl. Vermerk bei Titel 534 71)

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Aufwendungen für besondere Ausstattungen der Luftaufsicht (Funk, 
Gehörschutz, Kartenmaterial)

0 0

2. Aufwendungen für die Beschaffung, Ersatzbeschaffung, Instandhaltung und 
dem Betrieb von Luftsicherheitskontrolltechnik

0 0

3. Ergänzungsausrüstung für die Luftkontrolltechnik (Sprengstoffspürgerät, 
Gepäckprüfanlage)

50.000 0

4. Aufwendungen für die Umrüstung des Kommunikations- und 
Informationssystems KISLS (Hard- und Software)

0 0

5. Aufwendungen für die Einführung eines Systems zur Online-
Sicherheitsüberprüfung OSiP (Hard- und Software)

0 0

50.000 0Summe

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 1.196.100 1.139.100 1.098.200
688.978

TGr. 73 Ausgaben für Zuschüsse im Rahmen des ÖPNV

Mehrausgaben der ATG 73 können 2006 bis zu 31.000.000 EUR, 2007 bis zu 30.000.000 EUR gemäß den Bestimmungen des 
ÖPNV-Gesetzes aus der ATG 75 geleistet werden.
Einnahmen aufgrund von Rückzahlungen aus Bewilligungen früherer Haushaltsjahre aus der ATG 75 dürfen von den Ausgaben 
abgesetzt werden.

633 73 741 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0 0
30.452.602

683 73 741 Zuschüsse zu Beförderungsentgelten im öffentlichen 
Personennahverkehr gem. § 45a Personenbeförderungsgesetz 
(PBefG)

6.000.000 5.000.000 4.000.000
29.691.398
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Erläuterungen:

Gemäß § 45a PBefG vom 21. März 1961 BGBl. I, S. 241) zuletzt geändert durch Art. 24  Haushaltsbegleitgesetz 2004 vom 29. 
Dezember 2003 (BGBl. S. 3091) muss das Land den Unternehmen für die Beförderung der Schüler und Auszubildenden auf 
ermäßigte Zeitfahrausweise einen finanziellen Ausgleich zahlen. Als Ausgleich sind 50 v.H. des Unterschiedsbetrags zwischen 
dem Ertrag aus dem Ausbildungsverkehr und dem Produkt von Sollkostensatz und Personenkilometern zu zahlen.
Grundlage hierfür bildet die jeweils gültige Thüringer Verordnung über die Festlegung von Kostensätzen für den Ausgleich 
gemeinwirtschaftlicher Leistungen im Straßenpersonennahverkehr.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 6.000.000 5.000.000 4.000.000
60.144.000

TGr. 75 Ausgaben für Zuschüsse im Rahmen des Regionalisierungsgesetzes

Erläuterungen:

Die dem Land nach dem Regionalisierungsgesetz zustehenden Mittel sind zweckgebunden für den ÖPNV zu verwenden. Mit ihnen 
sind insbesondere die Planung, Organisierung und Bestellung des SPNV sowie der SPNV-Ersatzleistungen und die Investitionen 
im ÖPNV zu finanzieren. Weiterhin können diese Mittel eingesetzt werden:
- als zweckgebundene Zuwendungen für eine bedarfsgerechte Verkehrsbedienung  
  im ÖPNV gemäß § 8 Abs. 2 ThürÖPNVG,
- für die kooperative Zusammenarbeit im ÖPNV,
- für Studien zur Weiterentwicklung des ÖPNV sowie
- für Ausgleichszahlungen nach § 45a PBefG.

Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 211 01 geleistet werden.
Einnahmen aufgrund von Rückzahlungen aus Bewilligungen früherer Haushaltsjahre dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden.
Im Jahr 2006 dürfen bis zu 31.000.000 EUR und im Jahr 2007 bis zu 30.000.000 EUR, gemäß den Bestimmungen des ÖPNV-
Gesetzes für Mehrausgaben in der ATG 73 verwendet werden.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

10.000.000
8.000.000
5.000.000

10.000.000
8.000.000
5.000.000

Betrag: 23.000.000 23.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

4.000.000 4.000.000

2.000.000 10.000.000 12.000.000

1.000.000 8.000.000 19.000.000

5.000.000 13.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

5.000.000

7.000.000 23.000.000 53.000.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

10.000.000

8.000.000

5.000.000

23.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

526 75 741 Kosten für Sachverständige 0 0 0
0
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538 75 741 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 330.300 125.000 175.000
249.744

Erläuterungen:

Aus dem Ansatz werden Planungen, Untersuchungen, Analysen, Marketingmaßnahmen und Studien für den ÖPNV finanziert.

633 75 741 Zuschüsse für laufende Zwecke an kommunale 
Gebietskörperschaften

12.000.000 20.000.000 20.000.000
0

Erläuterungen:

Zuwendung an kommunale Aufgabenträger für eine bedarfsgerechte Verkehrsbedienung im ÖPNV. Die Zuweisung erfolgt auf der 
Grundlage einer Förderrichtlinie des TMBV.

671 75 741 Erstattungen an die Nahverkehrsservicegesellschaft Thüringen 
mbH (NVS)

1.489.400 1.770.000 1.730.000
1.446.000

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

1.730.000
1.730.000

Betrag: 3.460.000 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.446.000 1.446.000

1.730.000 1.730.000

1.730.000 1.730.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

1.446.000 3.460.000 4.906.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Auf der Grundlage des jeweils gültigen Geschäftsbesorgungsvertrages erbringt die NVS-GmbH Leistungen für den Freistaat 
Thüringen.
Von diesem Betrag sind bis zu 300.000 EUR zweckgebunden für die Verschönerung von Bahnhöfen in Thüringen und bis zu 
25.520 EUR zweckgebunden für die Beteiligung der NVS an der Mitteldeutschen Verkehrsverbund GmbH vorgesehen.

682 75 741 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen 214.390.200 214.779.700 218.005.400
206.412.460
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Erläuterungen:

Finanzierung des Verkehrsangebots im Schienenpersonennahverkehr und SPNV-Ersatzleistungen einschließlich 
Angebotserweiterung.

2006
EUR

2007
EUR

1. DB AG-Finanzierung des Verkehrsangebots im SPNV gemäß gültigem 
Verkehrsvertrag

163.690.000 165.946.200

2. Harzer Schmalspurbahn (HSB) - Finanzierung des Verkehrsangebots im SPNV 
gemäß gültigem Verkehrsvertrag

989.800 1.005.100

3. Erfurter Industriebahn (EIB) - Finanzierung des Verkehrsangebots im SPNV 
gemäß gültigem Verkehrsvertrag

17.850.900 18.110.400

4. Hamburger Hochbahn/Hessische Landesbahn 182.200 2.186.300

5. Burgenlandbahn - Finanzierung des Verkehrsangebots im SPNV gemäß 
gültigem Verkehrsvertrag

1.065.500 0

6. DB RegioNetz Verkehrs GmbH (OBS) - Finanzierung des Verkehrsangebots im 
SPNV gemäß gültigem Verkehrsvertrag

3.022.500 3.069.600

7. Süd-Thüringen-Bahn GmbH (STB) - Finanzierung des Verkehrsangebots im 
SPNV gemäß gültigem Verkehrsvertrag

27.278.800 27.687.800

8. Zuschuss zur Mitte-Deutschland-Verbindung gemäß gültigem Vertrag 700.000 0

214.779.700 218.005.400Summe

683 75 741 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 0 5.277.000 5.356.200
0

Erläuterungen:

Finanzierung des Verkehrsangebotes im SPNV an private, nicht bundeseigene Eisenbahnen. Die Vogtlandbahn wurde in ein 
privates Verkehrsunternehmen umgewandelt, daher wird die Finanzierung nur noch im Titel 683 75 ausgewiesen.

686 75 741 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 1.782.000 1.873.500 1.853.000
262.084

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

1.158.000
1.158.000
1.158.000
1.158.000

Betrag: 4.632.000 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.158.000 1.158.000

1.158.000 1.158.000

1.158.000 1.158.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

1.158.000 1.158.000

4.632.000 4.632.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:
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Erläuterungen:

Gefördert wird die Zusammenarbeit im ÖPNV in Thüringen auf der Grundlage der "Richtlinie zur Förderung der Kooperation im 
ÖPNV in Thüringen" vom 11. Juli 2001 (ThürStAnz. 32/2001).
Darüber hinaus sind die vertraglich vereinbarten Ausgleichsleistungen für Tarifverbünde hier veranschlagt.

883 75 741 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

2.000.000 1.000.000 1.000.000
2.360.728

Erläuterungen:

Die Mittel sind für Investitionsmaßnahmen gemäß ÖPNV - Investitionsprogramm bestimmt.
Die Zuweisung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zur Förderung von Investitionen im öffentlichen Personennahverkehr in 
Thüringen (ÖPNV-Investitionsrichtlinie) vom 09. Februar 2001 (ThürStAnz. 12/01).

891 75 741 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 47.474.000 39.862.600 40.853.500
16.837.530

Erläuterungen:

Die Mittel sind für Maßnahmen gemäß ÖPNV - Investitionsprogramm bestimmt.
Die Zuweisung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zur Förderung von Investitionen im öffentlichen Personennahverkehr in 
Thüringen (ÖPNV-Investitionsrichtlinie) vom 09. Februar 2001 (ThürStAnz. 12/01).

892 75 741 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 2.000.000 1.000.000 1.000.000
2.362.600

Erläuterungen:

Die Mittel sind für Maßnahmen gemäß ÖPNV - Investitionsprogramm bestimmt.
Die Zuweisung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zur Förderung von Investitionen im öffentlichen Personennahverkehr in 
Thüringen (ÖPNV-Investitionsrichtlinie) vom 09. Februar 2001 (ThürStAnz. 12/01).

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 281.465.900 285.687.800 289.973.100
229.931.145

TGr. 76 Ausgaben im Rahmen des Ausbaus der Flughafenanlagen

538 76 759 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 50.000 0 0
0

546 76 759 Vermischter Sachaufwand 0 0 0
21.765

575 76 759 Zinsausgaben an sonstige inländische Banken 0 0 0
0

661 76 759 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 0 0 0
0

682 76 759 Kapitaldienst für den Ausbau der Flughafenanlagen 9.729.800 9.729.800 9.729.800
9.728.639

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:
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2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

9.729.800 9.729.800

9.729.800 9.729.800

9.729.800 9.729.800

9.729.800 9.729.800

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

119.039.400 119.039.400

157.958.600 157.958.600

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Kapitaldienst im Rahmen der Finanzierung des Ausbaus des Flughafens Erfurt.

891 76 759 Zuschüsse für den Ausbau der Flughafenanlagen 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 9.779.800 9.729.800 9.729.800
9.750.404
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TGr. 77 Sicherheits- und Modernisierungsmaßnahmen im Bereich Luftverkehr

Die Verpflichtungsermächtigung 2007 ist zu Lasten 2008 in Höhe von 2 Mio. EUR und zu Lasten 2009 in Höhe von 2 Mio. EUR bis 
zur Vorlage einer Wirtschaftlichkeitsberechnung der Altenburg-Nobitz GmbH gesperrt. Die Entsperrung bedarf der Einwilligung des 
Landtages.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

800.000
3.000.000
2.000.000

Betrag: 800.000 5.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.000.000 1.000.000

800.000 800.000

3.000.000

2.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

1.000.000 800.000 6.800.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

3.000.000

2.000.000

5.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

546 77 759 Vermischter Sachaufwand 0 0 0
0

671 77 759 Erstattungen für die Kennzeichnung von Luftfahrthindernissen 40.000 40.000 40.000
0

Erläuterungen:

Kostenerstattung für die Kennzeichnung von Luftfahrthindernissen gemäß §§ 16a und 19 Luftverkehrsgesetz (LuftVG).
Bei der Kennzeichnung von Luftfahrthindernissen in Thüringen besteht erheblicher Nachholbedarf.

683 77 759 Zuschüsse für Flugplätze 0 0 0
0

892 77 759 Zuschüsse für Flugplätze und Modernisierung von 
Verkehrslandeplätzen

200.000 500.000 800.000
185.450

Erläuterungen:

Gefördert werden Maßnahmen zum Ausbau von Verkehrslandeplätzen auf der Grundlage der "Richtlinie zur Förderung des 
Ausbaus von Verkehrslandeplätzen sowie zur Förderung von Maßnahmen zur Erhöhung der flugbetrieblichen Sicherheit an 
Flugplätzen" vom 22. März 2000 (ThürStAnz.15/2000).

893 77 759 Zuschüsse an Flugplätze zur Erhöhung flugbetrieblicher 
Sicherheit

20.000 60.000 60.000
0
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Erläuterungen:

Zuwendungen für Projekte zur Erhöhung der flugbetrieblichen Sicherheit, z.B. Anschaffung von Funkgeräten, Funkpeilgeräten, 
Feuerlöscheinrichtungen.
Die Förderung erfolgt im Rahmen der "Richtlinie zur Förderung des Ausbaus von Verkehrslandeplätzen sowie zur Förderung von 
Maßnahmen zur Erhöhung der flugbetrieblichen Sicherheit an Flugplätzen" vom 22. März 2000 (ThürStAnz. 15/2000).

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 260.000 600.000 900.000
185.450

TGr. 79 Raumordnungskonzepte / Landesplanung

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(511 79) 422 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
umgesetzt nach 10 04 / 511 79

(526 79) 422 Sachverständige; Gerichts- und ähnliche Kosten

umgesetzt nach 10 04 / 526 79

(531 79) 422 Veröffentlichungen

umgesetzt nach 10 04 / 531 79

(538 79) 422 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen

umgesetzt nach 10 04 / 538 79

(546 79) 422 Ausgaben für Veranstaltungen

umgesetzt nach 10 04 / 546 79

(633 79) 422 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

umgesetzt nach 10 04 / 633 79

(812 79) 422 Erwerb von Fachgeräten

umgesetzt nach 10 04 / 812 79

(981 79) 422 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes

umgesetzt nach 10 04 / 981 79

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 0 0 0
0
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TGr. 80 Investitionsprogramme Schulbauten

Erläuterungen:

Gemäß der zwischen dem Bund und den Ländern geschlossenen Verwaltungsvereinbarung zum Investitionsprogramm "Zukunft, 
Bildung und Betreuung" 2003 - 2007 stehen dem Freistaat Thüringen Haushaltsmittel in Höhe von 114.447.246 EUR, verteilt auf 
fünf Haushaltsjahre, zur Verfügung. Diese Mittel dienen dem Aufbau neuer Ganztagsschulen, der Weiterentwicklung bestehender 
Schulen zu Ganztagsschulen, der Schaffung zusätzlicher Ganztagsplätze an bestehenden Ganztagsschulen sowie zur qualitativen 
Weiterentwicklung bestehender Ganztagsschulen. Die Mittel werden den Schulträgern als Zuwendungen nach der 
Verwaltungsvereinbarung einschließlich der Protokollnotizen gewährt.

Ausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei der ETG 80 geleistet werden. Die Ausgaben sind übertragbar.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

18.000.000

Betrag: 18.000.000 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

6.176.400 17.400.000 23.576.400

50.400 6.800.000 18.000.000 24.850.400

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

6.226.800 24.200.000 18.000.000 48.426.800

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

427 80 129 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0 0 0
25.834

546 80 129 Vermischter Sachaufwand 0 0 0
166.628

883 80 129 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

21.450.800 21.965.100 18.228.300
19.995.446

893 80 129 Zuweisungen für Investitionen an Sonstige im Inland                                      2.661.200 1.246.700 0
2.773.486

981 80 991 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes 4.500.000 4.500.000 2.790.000
0

Erläuterungen:

Abführung von Bundesmitteln an Kapitel 1804 Titel 381 01 zur anteiligen Finanzierung des Umbaus und der Sanierung des 
landeseigenen Sportgymnasiums Oberhof (Kapitel 1804 Titel 712 02).
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Weggefallene oder umgesetzte Titel

(538 80) 129 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 0 0 0
0

(684 80) 129 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0 0
0

(892 80) 129 Zuschüsse an Ersatzschulen für Schulbauten und 
Schulsporthallen (Projektförderung)
umgesetzt nach 10 02 / 893 01

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 28.612.000 27.711.800 21.018.300
22.961.393

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 327.313.800 329.868.500 326.719.400
323.661.370



Abschluss

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel

- 57 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz  2007

Einnahmen

277.500 2.152.700 292.700HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

1.049.199

281.465.900 285.687.800 289.973.100HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

271.851.609

28.611.800 27.711.800 21.018.300HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 25.031.393

310.355.200 315.552.300 311.284.100Gesamteinnahme
297.932.201

Ausgaben

0 0 0HGr. 4 Personalausgaben

25.834

903.900 652.500 662.400HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

460.030

251.424.200 264.101.000 266.955.000HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

284.042.097

79.176.500 69.484.400 64.981.800HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

47.104.781

4.500.000 4.500.000 2.790.000HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

0

336.004.600 338.737.900 335.389.200Gesamtausgabe
331.632.742

-25.649.400 -23.185.600 -24.105.100Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-33.700.540
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Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 11 38.200 34.100411 Bürgschaftsentgelte 32.100
58.421

Erläuterungen:

Die nach der Verwaltungsvereinbarung vom 15.03.1991 gewährten Bürgschaften durch Bund und Land zur Sicherung der 
Finanzierung von Mietwohnungsbauten im Beitrittsgebiet nach Art. 3 des Einigungsvertrages laufen aus.
Mit der Übertragung der Grundstücke auf die Wohnungsunternehmen werden die Darlehen dinglich gesichert.

111 12 15.000 10.000411 Verwaltungseinnahmen 10.000
17.385

Die Kosten für Sachverständigengutachten in Zustimmungs- und 
Genehmigungsverfahren dürfen von den Einnahmen abgesetzt 
werden.

112 03 0 0411 Geldleistungen, insbes. nach §§  7 und 25 Abs.1 WoBindG und 
nach §§ 4 und 11 des Thür. Belegungsrechtegesetz

0
0

119 41 2.000.000 873.000411 Rückzahlung von Überzahlungen 926.100
741.458

Erläuterungen:

Rückzahlung von Fördermitteln aus den Schlussrechnungen der Vorjahre.

119 51 0 0411 Vermischte Einnahmen 0
66.941

162 01 1.800.000 3.127.000411 Zinsen aus Baudarlehen für den Wohnungsbau (Bund-Länder-
Programme)

3.673.900
2.225.464

Erläuterungen:

Veranschlagt sind alle Zinsrückflüsse aus öffentlichen und nicht öffentlichen Baudarlehen.

162 02 500.000 500.000411 Zinsen aus Baudarlehen für den Wohnungsbau 
(Landesprogramme)

500.000
514.478

Erläuterungen:

Veranschlagt sind alle Zinsrückflüsse aus Landesbaudarlehen.

182 01 1.300.000 1.300.000411 Tilgung aus Baudarlehen für den Wohnungsbau (Bund-Länder-
Programme)

1.300.000
2.139.778

182 02 0 0411 Tilgung aus Landesbaudarlehen 0
1.688.533

5.653.200 5.844.100Summe HGr. 1: 6.442.100
7.452.459
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HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

231 51 31.354.900 30.000.000233 Anteil des Bundes an den Miet- und Lastenzuschüssen nach 
dem Wohngeldgesetz

30.000.000
71.133.666

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei
Titel 681 31.

Erläuterungen:

Nach § 34 in der Fassung des Wohngeldgesetzes vom 23.01.2002 (BGBI. S. 474) und den hierzu ergangenen Änderungen ist 
das Wohngeld, das vom Freistaat gezahlt wird, vom Bund zur Hälfte zu erstatten.

231 52 0 0233 Einmaliger Heizkostenzuschuss 0
0

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 681 
32.

231 53 4.212.700 4.212.700234 Grundsicherung nach dem Sozialgesetzbuch XII (SGB) 4.212.700
4.212.700

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 681 33 
verwendet werden.

Erläuterungen:

Anteil des Freistaats Thüringen am Festbetrag nach § 34 Abs. 2 Wohngeldgesetz über die Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsminderung.

35.567.600 34.212.700Summe HGr. 2: 34.212.700
75.346.366

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

331 01 22.169.600 15.693.000411 Finanzhilfen des Bundes für Maßnahmen der sozialen 
Wohnraumförderung

13.189.000
25.718.845

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 
893 01, 893 02 und ATG 73.

Erläuterungen:

Der Bund gewährt den Ländern zur Förderung des Wohnungsbaus und der Modernisierung von Wohnraum Finanzhilfen auf der 
Grundlage des Art. 4 des Grundgesetzes. Näheres wird durch die Verwaltungsvereinbarung geregelt. Ab dem Haushaltsjahr 2005 
erfolgt die Verteilung der Finanzhilfen einheitlich nach dem Bevölkerungsschlüssel. Die Auszahlung erstreckt sich über 5 Jahre.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 692.169.300 646.233.300 19.046.000 13.370.000 9.704.000 3.816.000 0

2005 5.809.000 871.000 1.452.000 1.162.000 1.162.000 1.162.000

2006 5.809.000 871.000 1.452.000 1.162.000 2.324.000

2007 5.809.000 871.000 1.452.000 3.486.000

Gesamt 709.596.300 646.233.300 19.917.000 15.693.000 13.189.000 7.592.000 6.972.000

noch zu veranschlagenveranschlagt
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331 02 426.700 426.600411 Finanzhilfen des Bundes für Maßnahmen zur 
Wohneigentumsbildung in der Innenstadt im Rahmen der VV-
Städtebau (Stadtumbau Ost)

426.600
114.039

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel
893 14.

Erläuterungen:

Der Bund stellt den neuen Bundesländern gemäß Verwaltungsvereinbarung-Städtebau im Rahmen des Stadtumbauprogramms 
Ost Finanzhilfen zur Wohneigentumsbildung in der Innenstadt zur Verfügung. Der Freistaat Thüringen setzt die Fördermittel als 
Zuschüsse ein. Die Auszahlung erstreckt sich über einen Zeitraum von 8 Jahren.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 2.899.150 339.550 426.700 426.600 426.600 426.600 853.100

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 2.899.150 339.550 426.700 426.600 426.600 426.600 853.100

noch zu veranschlagenveranschlagt

331 50 0 0411 Finanzhilfen des Bundes zur Beseitigung von 
Hochwasserschäden an Wohngebäuden

0
500.000

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 893 
50.

Erläuterungen:

Der Bund stellt den vom Hochwasser im August 2002 betroffenen Ländern gemäß Verwaltungsvereinbarung "Aufbauhilfe 
Wohngebäude 2002" Finanzhilfen zur Beseitigung und Behebung der vom Hochwasser verursachten Schäden an Wohngebäuden 
zur Verfügung. Das Land reicht die Fördermittel als Zuschüsse aus.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(331 16) 0 0411 Finanzhilfen des Bundes zur Wohneigentumsförderung für 
Neubaumaßnahmen

0
0

22.596.300 16.119.600Summe HGr. 3: 13.615.600
26.332.884
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Ausgaben

Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 8 sowie bei Titel 663 73 der Kapitel 10 03 und 10 04 sind gegenseitig deckungsfähig.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

526 01 50.000 25.000411 Gerichts- und ähnliche Kosten 25.000
39.386

526 02 75.000 75.000411 Kosten für Sachverständige 75.000
11.153

Erläuterungen:

Zusatzuntersuchungen zum Stadtumbau für:
- Nutzungsmöglichkeiten und Erfassung von innerstädtischen Brachflächen zur  
  Bewertung der Entwicklungschancen
- Verstärkung einer wissenschaftlichen Zusammenarbeit für die Qualitätsoffensive 
  Stadtumbau, vorrangig mit Thüringer Hochschulen und Universitäten u.a.

531 01 90.000 75.000411 Veröffentlichungen 90.000
41.220

Minderausgaben dienen der Verstärkung des Titels 981 02.

Erläuterungen:

Auf der Grundlage der Ergebnisse der Begleitforschung zum Stadtumbau soll eine Qualitätsoffensive Stadtumbau gestartet 
werden. Verstärkte Öffentlichkeitsarbeit, um über Tagungen und Workshops sowie die Arbeitsblätter für die Städtebauförderung 
die Chancen eines Stadtumbaus aufzuzeigen. Auswertung der bisherigen Initiative "genial-zentral - unser Haus in der Stadt", 
Darlegung von notwendigen Verbesserungen für eine sichere, familien- und kinderfreundliche Stadt u.ä.

533 01 17.900 13.900012 Sachaufwand der Ausbildung, Prüfung und Fortbildung 
Außenstehender

13.900
480

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Entgelte für Referenten für Wohngeldschulungen 1.400 1.400

2. Kosten für den Ausschuss für Wohnungswesen, die Fachkommission 
ARGEBAU

11.500 11.500

3. Arbeitskreis Wohngeld der ARGEBAU 1.000 1.000

13.900 13.900Summe

538 01 100.000 100.000411 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 100.000
110.774

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe von 150.000 EUR bei 
entsprechenden Ist-Einnahmen bei Kapitel 10 04 Titel 119 51 
geleistet werden.

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Anpassung Software im Landesverwaltungsamt 50.000 50.000

2. Systempflege Monitoring 25.000 25.000

3. Programmerweiterung 25.000 25.000

4. Marktaufsicht 0 0

5. Daten der Treuhandgesellschaft der Thüringer Wohnungswirtschaft für 
Monitoring

0 0

100.000 100.000Summe
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538 60 1.005.600 995.000012 Benutzerentgelte an das Landesrechenzentrum für den Betrieb 
DV-Verfahren der Landesverwaltung

995.000
1.175.993

Erläuterungen:

Benutzerentgelte an das Landesrechenzentrum für den Betrieb des landeseinheitlichen Online DV-Verfahrens zur Berechnung 
und Zahlbarmachung des Wohngeldes.

544 01 0 0411 Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des 
Haushaltsjahres

0
0

561 01 0 0411 Zinsausgaben an den Bund 0
0

1.338.500 1.283.900Summe HGr. 5: 1.298.900
1.379.006

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

632 01 231.900 216.500411 Verwaltungskostenerstattung an Länder 216.500
202.634

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Anteil an den Kosten der Geschäftsstelle ARGEBAU 6.300 6.300

2. Anteil an den Kosten für das Institut für Bautechnik Berlin 183.200 183.200

3. Anteil an den Kosten des Deutschen Instituts für Normung e.V. 27.000 27.000

216.500 216.500Summe

661 01 3.612.900 3.612.900411 Zinszuschüsse im Rahmen des Wohnungsbauprogramms der 
KfW

3.534.900
1.989.909
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noch zu
661 01

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

3.612.900 3.612.900

3.534.900 3.534.900

3.487.500 3.487.500

3.487.500 3.487.500

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

12.565.800 12.565.800

26.688.600 26.688.600

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Das Wohnraum-Modernisierungsprogramm der Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) dient der Kreditfinanzierung von 
Modernisierungs- und Instandsetzungsmaßnahmen bei Vermietern und eigengenutztem Wohnraum sowie von Aus-, An- und 
Umbaumaßnahmen zur Schaffung zusätzlicher Mietwohnungen in bestehenden Gebäuden in den neuen Ländern.
Durch die Zusatzvereinbarung vom Januar 2002 ist das KfW II-Programm auch für Darlehen an Wohnungsunternehmen zur 
Finanzierung des Abrisses von dauerhaft leerstehenden Wohnungen, entsprechend dem integrierten Stadtentwicklungskonzept, 
und für die Umschuldung von Krediten der Wohnungsunternehmen einsetzbar.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 35.872.400 5.570.900 3.612.900 3.612.900 3.534.900 3.487.500 16.053.300

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 35.872.400 5.570.900 3.612.900 3.612.900 3.534.900 3.487.500 16.053.300

noch zu veranschlagenveranschlagt

662 01 5.100 5.100411 Kosten der Zinshilfen für Wohnungsunternehmen und private 
Vermieter nach dem Altschuldenhilfe-Gesetz

5.100
0

Erläuterungen:

Nach § 8 des Altschuldenhilfegesetzes vom 26.06.1993 (BGBl. I, S. 944 ff ) tragen der Bund und der Freistaat jeweils die Hälfte 
der Kosten der Zinshilfe für die auf Altverbindlichkeiten zu zahlenden Zinsen.
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663 08 0 0411 Zinsverbilligte Baudarlehen für Eigenwohnraum -Bund-Landes-
Programm-

0
1.651.060

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 01 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüberstehen.

681 01 10.000 10.000411 Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen) 10.000
0

681 31 62.709.800 60.000.000233 Miet- und Lastenzuschüsse nach dem Wohngeldgesetz 60.000.000
142.348.794

Ausgaben dürfen bis zur Höhe des veranschlagten Betrages 
geleistet werden, wenn bei Titel 231 51 entsprechende Ist-
Einnahmen gegenüberstehen.

Erläuterungen:

vgl. Erläuterungen zu Titel 231 51

681 32 0 0233 Einmaliger Heizkostenzuschuss 0
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 231 52 
geleistet werden.

681 33 4.212.700 4.212.700234 Grundsicherung nach dem Sozialgesetzbuch XII (SGB) 4.212.700
4.212.700

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 
231 53 geleistet werden. In Höhe der Mindereinnahmen sind 
Ausgaben einzusparen.

Erläuterungen:

vgl. Erläuterungen zu Titel 231 53

2.906.000 808.300Aus Titelgruppen 1.360.400
0

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(663 09) 411 Zinsverbilligte Baudarlehen zur Modernisierung und 
Instandsetzung -Bund-Landes-Programm-

umgesetzt nach 10 03 / 663 73

73.688.400 68.865.500Summe HGr. 6: 69.339.600
150.405.098
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HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

863 05 45.000 40.000411 Baudarlehen und Zuschüsse zur Schaffung von 
Wohneigentum -Bund-Landes-Programm-

25.000
27.000

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

40.000 40.000

25.000 25.000

25.000 25.000

25.000 25.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

81.200 81.200

196.200 196.200

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Der Freistaat fördert die Schaffung von Wohneigentum einschließlich Maßnahmen der organisierten Gruppenselbsthilfe mit 
Baudarlehen, Aufwendungszuschüssen und Beihilfen.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 34.260.400 34.019.200 45.000 40.000 25.000 25.000 106.200

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 34.260.400 34.019.200 45.000 40.000 25.000 25.000 106.200

veranschlagt

893 01
neu

1.596.300 1.400.000411 Aufwendungszuschüsse für Mietwohnungen 800.000
1.861.000

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 01 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüberstehen.
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noch zu
893 01

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.400.000 1.400.000

800.000 800.000

955.600 955.600

955.600 955.600

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

882.200 882.200

4.993.400 4.993.400

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Mittel werden zur Verbilligung der Einzelmieten auf die jeweils geltende Mietgrenze durch Aufwendungszuschüsse für den 1. 
Förderweg und durch Zusatzförderung für die einkommensorientierte Förderung bewilligt.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 36.078.300 29.488.600 1.596.300 1.400.000 800.000 955.600 1.837.800

2005 0

2006 0

2007

Gesamt 36.078.300 29.488.600 1.596.300 1.400.000 800.000 955.600 1.837.800

veranschlagt

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 03 Titel 893 71.

893 02
neu

743.900 400.000411 Aufwendungszuschüsse für Eigentumsmaßnahmen 200.000
812.000

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 01 
entsprechende Ist- Einnahmen gegenüberstehen (nur bis 
Verpflichtungsrahmen 1995).
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noch zu
893 02

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

400.000 400.000

200.000 200.000

30.800 30.800

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

630.800 630.800

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 28.677.200 27.302.500 743.900 400.000 200.000 30.800 0

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 28.677.200 27.302.500 743.900 400.000 200.000 30.800 0

veranschlagt

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 03 Titel 893 72.

893 12 0 0411 Gewährung von Zuschüssen -Landesprogramm- 0
1.321.250

893 14 853.400 853.200411 Förderung der Wohneigentumsbildung in der Innenstadt 
(Stadtumbau Ost)

853.200
225.828

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 02 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüberstehen.
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noch zu
893 14

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

853.200 853.200

853.200 853.200

853.200 853.200

853.000 853.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

853.200 853.200

4.265.800 4.265.800

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Gefördert wird im Rahmen des Stadtumbauprogramms Ost der Ersterwerb vorhandenen Wohnraums zur Selbstnutzung in 
besonderen Gebietskulissen mit Zuschüssen.
Die Förderung erfolgt nach der Thüringer Wohneigentumsbildung-Altbauquartiere.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 5.798.300 679.100 853.400 853.200 853.200 853.200 1.706.200

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 5.798.300 679.100 853.400 853.200 853.200 853.200 1.706.200

noch zu veranschlagenveranschlagt

893 16 0 0411 Beihilfen zur Behebung von Wohnungsnotständen                -
Landesprogramm-

0
0

893 18 143.200 127.800411 Aufwendungszuschüsse für den Neubau von Mietwohnungen 
im sozialen Wohnungsbau -Landesprogramm-

97.100
203.000



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 69 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
893 18

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

127.800 127.800

97.100 97.100

28.000 28.000

28.000 28.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

81.500 81.500

362.400 362.400

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Mittel werden zur Verbilligung der Einzelmieten auf die jeweils geltende Mietgrenze bewilligt.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 3.685.700 3.180.100 143.200 127.800 97.100 28.000 109.500

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 3.685.700 3.180.100 143.200 127.800 97.100 28.000 109.500

noch zu veranschlagenveranschlagt

893 19 212.200 132.900411 Aufwendungszuschüsse zur Wiederherstellung von 
ehemaligen GUS-Wohnungen -Landesprogramm-

118.100
259.000



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 70 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
893 19

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

132.900 132.900

118.100 118.100

26.600 26.600

26.600 26.600

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

82.300 82.300

386.500 386.500

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Mittel werden zur Verbilligung der Einzelmieten auf die jeweils geltende Mietgrenze bewilligt.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 5.609.300 5.010.600 212.200 132.900 118.100 26.600 108.900

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 5.609.300 5.010.600 212.200 132.900 118.100 26.600 108.900

noch zu veranschlagenveranschlagt

893 50 0 0411 Gewährung von Zuschüssen zur Beseitigung von 
Hochwasserschäden an Wohngebäuden

0
1.000.000

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn im Kapitel 10 03 bei Titel 
331 50 und im Kapitel 17 02 bei Titel 214 50 entsprechende Ist-
Einnahmen gegenüberstehen.

Erläuterungen:

Die Finanzhilfen werden privaten Eigentümern, Wohnungsunternehmen sowie Kommunen zur Beseitigung von 
Hochwasserschäden an Wohngebäuden bereitgestellt. Die Förderung erfolgt auf der Grundlage einer Verwaltungsvereinbarung 
und eines Förderprogrammes zur Beseitigung und Behebung der vom Hochwasser im Altenburger Land verursachten Schäden an 
Wohngebäuden.

20.732.500 22.334.300Aus Titelgruppen 26.713.700
17.364.030



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 71 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(863 03) 0 0411 Baudarlehen für den Neubau von Mietwohnungen im sozialen 
Wohnungsbau -Landesprogramm-

0
0

(863 04) 0 0411 Baudarlehen und Baukostenzuschüsse zur Wiederherstellung 
von ehemaligen GUS-Wohnungen -Landesprogramm-

0
0

(893 13) 411 Baudarlehen zur Modernisierung und Instandsetzung von 
Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm-

umgesetzt nach 10 03 / 893 73

(893 26) 0 0411 Zuschüsse zur Wohnungsmarktstabilisierung und Sanierung 
von Wohnungsquartieren

0
0

24.326.500 25.288.200Summe HGr. 8: 28.807.100
23.073.108

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben

981 02 0 0991 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes 0
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei Titel 531 01 
geleistet werden.

0 0Summe HGr. 9: 0
0



Titelgruppen

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 72 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Ausgaben

TGr. 71 Mietwohnungsbau 
-Bund-Landes-Programm-

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(863 71) 411 Baudarlehen für Mietwohnungen

umgesetzt nach 10 03 / 894 73

(893 71) 411 Aufwendungszuschüsse für Mietwohnungen

umgesetzt nach 10 03 / 893 01

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 0
0

TGr. 72 Eigenwohnraum 
-Bund-Landes-Programm-

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(863 72) 411 Baudarlehen für Eigentumsmaßnahmen 0 0 0
0

(893 72) 411 Aufwendungszuschüsse für Eigentumsmaßnahmen

umgesetzt nach 10 03 / 893 02

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 0 0 0
0

TGr. 73 Förderung des sozialen Wohnungsbaus

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 01 entsprechende Ist-Einnahmen gegenüberstehen. Die 
Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig Deckungsfähig.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 73 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

663 73
neu

411 Zinszuschüsse zur Modernisierung und Instandsetzung -Bund-
Landes-Programm-

2.906.000 808.300 1.360.400
0

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

500.000
500.000
498.600

5.689.600

625.000
623.100

7.084.900

Betrag: 7.188.200 8.333.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

900.000 900.000

500.000 500.000

500.000 1.125.000

498.600 1.121.700

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

5.689.600 12.774.500

900.000 7.188.200 16.421.200

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

625.000

623.100

7.084.900

8.333.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Modernisierung und Instandsetzung von Wohngebäuden fördert der Freistaat Thüringen mit einem Kombi-Programm 
bestehend aus Zinszuschüssen und Baudarlehen (siehe Titel 893 73) zur Unterstützung des Stadtumbauprogramms Ost. Die 
Ausreichung der Mittel erfolgt nach der Richtlinie zur Förderung der Modernisierung und Instandsetzung von Mietwohnungen 
(ThürModR) in der jeweils gültigen Fassung.

Programmverlauf

Programm Verpf lichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 329.281.000 325.665.000 100.000 300.000 300.000 300.000 2.616.000

2005 3.616.000 100.000 300.000 300.000 300.000 2.616.000

2006 7.395.500 208.300 500.000 500.000 6.187.200

2007 8.593.400 260.400 625.000 7.708.000

Gesamt 348.885.900 325.665.000 200.000 808.300 1.360.400 1.725.000 19.127.200

noch zu veranschlagenveranschlagt

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 03 Titel 663 09.

893 73
neu

411 Baudarlehen zur Modernisierung und Instandsetzung von 
Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm-

18.232.500 18.108.700 21.800.000
16.283.440

2006
EUR

2007
EUR

Verpflichtungsermächtigung:



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 74 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
893 73

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:
9.800.000
9.700.000 9.800.000

9.700.000

Betrag: 19.500.000 19.500.000

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

6.108.700 6.500.000 12.608.700

6.500.000 9.800.000 16.300.000

9.700.000 19.500.000

9.700.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

6.108.700 13.000.000 19.500.000 58.108.700

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

9.800.000

9.700.000

19.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Modernisierung und Instandsetzung von Mietwohnungen fördert der Freistaat Thüringen mit einem Kombi-Programm, 
bestehend aus Zinszuschüssen und Baudarlehen (siehe Titel 663 73) zur Unterstützung des Stadtumbauprogramms Ost. Die 
Ausreichung der Mittel erfolgt nach der ThürModR - Mietwohnungen in der jeweils gültigen Fassung.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 93.150.200 72.559.000 14.482.500 6.108.700

2005 16.750.000 3.750.000 6.500.000 6.500.000

2006 25.000.000 5.500.000 9.800.000 9.700.000

2007 25.000.000 5.500.000 9.800.000 9.700.000

Gesamt 159.900.200 72.559.000 18.232.500 18.108.700 21.800.000 19.500.000 9.700.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 03 Titel 893 13.

894 73
neu

411 Baudarlehen für Mietwohnungen -Bund-Landes-Programm- 2.500.000 4.225.600 4.913.700
1.080.590

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

3.083.200
3.083.200
1.332.800

3.083.200
3.083.200
1.332.800

Betrag: 7.499.200 7.499.200

Verpflichtungsermächtigung:



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Angaben in EUR

Titel

- 75 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
894 73

Ansatz  2007

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

2.000.000 1.850.000 3.850.000

375.000 1.850.000 3.083.200 5.308.200

800.000 3.083.200 6.966.400

1.332.800 4.416.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

1.332.800

2.375.000 4.500.000 7.499.200 21.873.400

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

3.083.200

3.083.200

1.332.800

7.499.200

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Der Freistaat fördert zur Innenstadtstabilisierung (ISSP) den Mietwohnungsneubau und den Um-Ausbau vorhandener 
Bausubstanz mit Baudarlehen nach der Wohnungsbauförderrichtlinie-Mietwohnungen. Die Mittel sind vorrangig bestimmt zur 
Förderung von alters- und behindertengerechten Wohnraum. Gefördert wird außerdem die Schaffung von Wohnraum für junge 
Familien im Rahmen des Stadtumbau Ost. Es gelten die Einkommensgrenzen der jeweiligen Förderrichtlinie des Freistaates.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 397.957.500 393.381.800 2.200.000 2.000.000 375.700

2005 4.800.000 300.000 1.850.000 1.850.000 800.000

2006 6.000.000 375.600 2.312.400 2.312.400 999.600

2007 6.000.000 375.600 2.312.400 3.312.000

Gesamt 414.757.500 393.381.800 2.500.000 4.225.600 4.913.700 5.424.800 4.311.600

noch zu veranschlagenveranschlagt

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 03 Titel 863 71.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 23.638.500 23.142.600 28.074.100
17.364.030

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 23.638.500 23.142.600 28.074.100
17.364.030



Abschluss

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 03 Sozialer Wohnungsbau und Wohngeld

Titel

- 76 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz  2007

Einnahmen

5.653.200 5.844.100 6.442.100HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

7.452.459

35.567.600 34.212.700 34.212.700HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

75.346.366

22.596.300 16.119.600 13.615.600HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 26.332.884

63.817.100 56.176.400 54.270.400Gesamteinnahme
109.131.709

Ausgaben

1.338.500 1.283.900 1.298.900HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

1.379.006

73.688.400 68.865.500 69.339.600HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

150.405.098

24.326.500 25.288.200 28.807.100HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

23.073.108

0 0 0HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

0

99.353.400 95.437.600 99.445.600Gesamtausgabe
174.857.212

-35.536.300 -39.261.200 -45.175.200Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-65.725.503



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 77 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

119 41 0 0441 Rückzahlung von Fördermitteln wegen nicht zweckent-
sprechender Verwendung im Bereich der Städtebauförderung

0
748.572

Die Ist-Einnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben
bei Titel 883 01.

Erläuterungen:

Bei diesem Titel werden die von den Kommunen zurückgezahlten Fördermittel vereinnahmt, die sich als Rückforderungen 
aufgrund der Unwirksamkeit, Rücknahme oder dem Widerruf von Zuwendungsbescheiden ergeben.

119 42 0 0441 Rückzahlung von Städtebaufördermitteln aus Zwischen- oder 
Endabrechnungen in Bund-Landes-Programmen

0
1.392.179

Die Ist-Einnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei 
Titel 883 01 und 883 20.

Erläuterungen:

Bei diesem Titel werden die von den Kommunen zurückgezahlten Fördermittel vereinnahmt, die sich als Rückforderungen 
aufgrund von Zwischen- oder Endabrechnungen in Bund-Landes-Programmen ergeben.

119 43 0 0441 Rückzahlung von Städtebaufördermitteln aus Zwischen- oder 
Endabrechnungen in Landesprogrammen

0
2.373.161

Erläuterungen:

Bei diesem Titel werden die von den Kommunen zurückgezahlten Fördermittel vereinnahmt, die sich als Rückforderungen 
aufgrund von Zwischen- oder Endabrechnungen aus Landesprogrammen ergeben.

119 51 0 0441 Zinsen wegen nicht zweckentsprechender Verwendung von 
Fördermitteln

0
1.771.003

Die Ist-Einnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei 
Titel 883 01, 883 04, 883 07, 883 12, 883 21, 883 24, 883 25 und 
883 26.
Einnahmen dürfen bis zur Höhe von 150.000 EUR für 
Mehrausgaben bei Kapitel 10 03 Titel 538 01 verwendet werden.

0 0Summe HGr. 1: 0
6.285.875



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 78 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

331 01 18.262.000 13.888.400441 Finanzhilfen des Bundes für städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen

14.634.400
19.847.332

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei 
Titel  883 01.

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat Finanzhilfen zur Förderung städtebaulicher Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen aufgrund 
einer Verwaltungsvereinbarung.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 330.675.137 292.481.337 17.401.000 10.185.400 7.069.400 3.538.000

2005 15.255.000 222.000 3.481.000 3.862.000 4.272.000 3.418.000

2006 15.255.000 222.000 3.481.000 3.862.000 7.690.000

2007 15.255.000 222.000 3.481.000 11.552.000

Gesamt 376.440.137 292.481.337 17.623.000 13.888.400 14.634.400 15.153.000 22.660.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

331 02 2.387.100 2.270.300441 Finanzhilfen des Bundes für Stadtteile mit besonderem 
Entwicklungsbedarf "Die soziale Stadt"

2.114.300
2.133.078

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei 
Titel 883 24.

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat Finanzhilfen zur Förderung städtebaulicher Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen aufgrund 
einer Verwaltungsvereinbarung.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 13.871.500 8.492.100 2.387.100 1.714.700 905.600 372.000

2005 2.188.000 0 531.000 799.000 490.000 368.000

2006 1.688.000 24.600 385.100 616.400 661.900

2007 1.688.000 24.600 385.100 1.278.300

Gesamt 19.435.500 8.492.100 2.387.100 2.270.300 2.114.300 1.863.500 2.308.200

veranschlagt noch zu veranschlagen

331 03 8.619.800 12.737.600441 Zuweisung des Bundes für Stadtumbau Ost - Rückbau - 11.388.900
15.972.155

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 883 
25.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 79 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
331 03

Ansatz  2007

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat Zuweisungen zur Förderung von Rückbaumaßnahmen dauerhaft leer stehender Wohnungen 
aufgrund einer Verwaltungsvereinbarung.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 34.952.000 13.985.700 8.619.800 7.536.100 3.606.400 1.204.000

2005 10.794.000 639.000 3.195.500 3.948.000 1.816.500 1.195.000

2006 10.794.000 1.367.000 2.467.500 3.948.000 3.011.500

2007 10.794.000 1.367.000 2.467.500 6.959.500

Gesamt 67.334.000 13.985.700 9.258.800 12.098.600 11.388.900 9.436.000 4.206.500

veranschlagt noch zu veranschlagen

331 04 9.222.000 13.339.900441 Zuweisungen des Bundes für Stadtumbau Ost - Aufwertung - 11.388.900
0

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 883 
26.

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat zur Aufwertung von Stadtquartieren Finanzhilfen aufgrund einer Verwaltungsvereinbarung.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 34.952.000 12.781.200 9.222.000 8.138.400 3.606.400 1.204.000

2005 10.794.000 0 3.834.500 3.948.000 1.816.500 1.195.000

2006 10.794.000 1.367.000 2.467.500 3.948.000 3.011.500

2007 10.794.000 1.367.000 2.467.500 6.959.500

Gesamt 67.334.000 12.781.200 9.222.000 13.339.900 11.388.900 9.436.000 4.206.500

noch zu veranschlagenveranschlagt

331 07 14.706.400 12.982.400441 Zuweisungen des Bundes für städtebaulichen Denkmalschutz 13.614.200
15.222.041

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei 
Titel 883 07.

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat Zuweisungen zur Förderung des städtebaulichen Denkmalschutzes aufgrund einer 
Verwaltungsvereinbarung.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 80 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
331 07

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 205.766.118 172.189.118 14.706.400 9.246.400 6.414.200 3.210.000

2005 14.519.000 0 3.525.000 3.675.000 4.066.000 3.253.000

2006 14.519.000 211.000 3.314.000 3.675.000 7.319.000

2007 14.519.000 211.000 3.314.000 10.994.000

Gesamt 249.323.118 172.189.118 14.706.400 12.982.400 13.614.200 14.265.000 21.566.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

331 12 0 0441 Zuweisungen des Bundes zur Förderung der städtebaulichen 
Weiterentwicklung großer Neubaugebiete

0
506.071

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei
Titel 883 20.

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat Zuweisungen für die Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung großer Neubaugebiete 
aufgrund einer Verwaltungsvereinbarung.

331 13 0 0441 Zuweisungen der EU zur Förderung von Maßnahmen im 
Rahmen der Gemeinschaftsinitiative "URBAN"

0
0

Erläuterungen:

Die EU gewährt dem Freistaat Finanzhilfen für die Förderung von Maßnahmen im Rahmen der Gemeinschaftsinitiative "URBAN" 
für die Stadt Erfurt.

331 50 0 0441 Finanzhilfen des Bundes zur Wiederherstellung der vom 
Hochwasser geschädigten Infrastruktur

0
1.884.262

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 883 
50.

Erläuterungen:

Der Bund stellt den vom Hochwasser im August 2002 betroffenen Ländern gemäß Verwaltungsvereinbarung "Aufbauhilfe 
Infrastruktur 2002" Finanzhilfen zur Beseitigung und Behebung der vom Hochwasser verursachten Schäden der Infrastruktur zur 
Verfügung. Das Land setzt die Fördermittel als Zuschüsse ein.

53.197.300 55.218.600Summe HGr. 3: 53.140.700
55.564.938



Titelgruppen

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 81 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Einnahmen

TGr. 79 Raumordnungskonzepte / Landesplanung

Mehrausgaben bei den Titeln der ATG 79 dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei den Titeln der ETG 79 geleistet werden.

119 79
neu

422 Rückzahlung von Überzahlungen und Einnahmen aus 
Veröffentlichungen

0 0 0
960

Erläuterungen:

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 119 79.

282 79
neu

422 Sonstige Zuschüsse 0 0 0
0

Erläuterungen:

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 282 79.

381 79
neu

422 Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushaltes 0 0 0
0

Erläuterungen:

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 381 79.

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 0 0 0
960

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 0 0 0
960



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 82 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Ausgaben

Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 8 sowie bei Titel 663 73 der Kapitel 10 03 und 10 04 sind gegenseitig deckungsfähig.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

526 01 0 0441 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 0
0

366.000 240.000Aus Titelgruppen 220.000
170.120

366.000 240.000Summe HGr. 5: 220.000
170.120

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

661 01 2.080.900 2.080.900441 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 2.080.900
2.080.874

Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

2.080.900 2.080.900

2.080.900 2.080.900

2.080.900 2.080.900

2.080.900 2.080.900

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

16.645.700 16.645.700

24.969.300 24.969.300

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Der Freistaat übernimmt den Kapitaldienst für die Oper Erfurt aus einem Darlehen in Höhe von 20,5 Mio. Euro.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 83 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
661 01

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 33.206.100 6.155.900 2.080.900 2.080.900 2.080.900 2.080.900 18.726.600

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 33.206.100 6.155.900 2.080.900 2.080.900 2.080.900 2.080.900 18.726.600

noch zu veranschlagenveranschlagt

661 02 2.059.300 2.059.300441 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen 2.059.300
1.519.334

Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

2.059.300 2.059.300

2.059.300 2.059.300

2.209.000 2.209.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

6.327.600 6.327.600

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Auf der Grundlage einer Vereinbarung zwischen dem Freistaat Thüringen und der Stadt Suhl werden der Stadt einmalige 
Kapitaldiensthilfen in der Zeit von 1999 - 2008 gewährt.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 84 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
661 02

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 17.115.400 8.728.500 2.059.300 2.059.300 2.059.300 2.209.000

2005 0

2006 0

2007

Gesamt 17.115.400 8.728.500 2.059.300 2.059.300 2.059.300 2.209.000 0

noch zu veranschlagenveranschlagt

554.000 650.000Aus Titelgruppen 650.000
656.926

4.694.200 4.790.200Summe HGr. 6: 4.790.200
4.257.133



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 85 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Einnahmen aufgrund von Rückzahlungen aus Bewilligungen früherer Haushaltsjahre dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden.
Die Ausgaben und die Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig.

883 01 40.055.400 28.836.900441 Vorauszahlungen an Gemeinden für städtebauliche 
Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen -Bund-Landes-
Programm-

29.268.900
46.481.950

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei den Titeln
119 41, 119 42 und 119 51 geleistet werden.
Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 01 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüber stehen.
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des   
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

6.962.000
7.724.000
8.544.000
6.836.000

6.962.000
7.724.000

15.380.000

Betrag: 30.066.000 30.066.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

21.430.900 8.610.000 30.040.900

14.138.900 8.610.000 6.962.000 29.710.900

7.076.000 8.609.800 7.724.000 30.371.800

6.887.800 8.544.000 23.155.800

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

6.836.000 22.216.000

42.645.800 32.717.600 30.066.000 135.495.400

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

6.962.000

7.724.000

15.380.000

30.066.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Bund und Freistaat gewähren den Städten und Gemeinden Finanzhilfen zur Förderung von Maßnahmen der städtebaulichen 
Erneuerung und Entwicklung nach Baugesetzbuch (BauGB). Die Finanzhilfen sind zunächst Vorauszahlungen. Spätestens nach 
Abschluss der jeweiligen Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahme wird entschieden, ob die Mittel als Darlehen oder Zuweisungen 
ausgereicht werden oder durch andere Fördermittel zu ersetzen oder zurückzuzahlen sind. Die Förderung erfolgt auf der 
Grundlage einer Verwaltungsvereinbarung. Der Mitleistungsanteil der Gemeinden beträgt 33,33 v.H.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 86 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 01

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 729.669.600 648.690.400 38.333.400 21.430.900 14.138.900 7.076.000

2005 30.510.000 444.000 6.962.000 7.724.000 8.544.000 6.836.000

2006 30.510.000 444.000 6.962.000 7.724.000 15.380.000

2007 30.510.000 444.000 6.962.000 23.104.000

Gesamt 821.199.600 648.690.400 38.777.400 28.836.900 29.268.900 30.306.000 45.320.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 04 7.175.000 7.850.000441 Vorauszahlungen an Gemeinden für städtebauliche 
Sanierungsmaßnahmen -Landesprogramm-

6.500.000
10.174.661

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

3.000.000
3.000.000 3.000.000

3.000.000

Betrag: 6.000.000 6.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

4.350.000 2.500.000 6.850.000

2.500.000 3.000.000 5.500.000

1.000.000 3.000.000 7.000.000

3.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

4.350.000 6.000.000 6.000.000 22.350.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

3.000.000

3.000.000

6.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Der Freistaat stellt die Mittel zunächst als Vorauszahlung zur Verfügung. Spätestens nach Abschluss der jeweiligen 
Sanierungsmaßnahme wird entschieden, ob die Mittel als Darlehen oder Zuweisungen ausgereicht werden oder durch andere 
Fördermittel zu ersetzen oder zurückzuzahlen sind. Der Mitleistungsanteil der Gemeinden beträgt 33,33 v.H.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 87 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 04

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 180.052.200 169.227.200 6.475.000 4.350.000

2005 6.700.000 700.000 2.500.000 2.500.000 1.000.000

2006 7.000.000 1.000.000 3.000.000 3.000.000

2007 7.000.000 1.000.000 3.000.000 3.000.000

Gesamt 200.752.200 169.227.200 7.175.000 7.850.000 6.500.000 7.000.000 3.000.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 07 29.713.000 25.964.900441 Zuweisungen an Städte und Gemeinden für städtebaulichen 
Denkmalschutz  - Bund-Landes-Programm -

27.228.400
31.283.809

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.
Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 07 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüber stehen.
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

6.628.000
7.350.000
8.132.000
6.506.000

6.628.000
7.350.000

14.638.000

Betrag: 28.616.000 28.616.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

18.492.900 8.041.600 26.534.500

12.828.400 8.041.600 6.628.000 27.498.000

6.420.000 8.041.600 7.350.000 28.439.600

6.433.000 8.132.000 21.915.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

6.506.000 21.144.000

37.741.300 30.557.800 28.616.000 125.531.100

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

6.628.000

7.350.000

14.638.000

28.616.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Der Bund gewährt dem Freistaat Zuweisungen zur Förderung von Maßnahmen im städtebaulichen Denkmalschutz aufgrund einer 
Verwaltungsvereinbarung.
Der Mitleistungsanteil der Gemeinden beträgt 20 v.H.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 88 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 07

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 422.794.600 355.340.300 29.713.000 18.492.900 12.828.400 6.420.000

2005 29.038.000 0 7.050.000 7.350.000 8.132.000 6.506.000

2006 29.038.000 422.000 6.628.000 7.350.000 14.638.000

2007 29.038.000 422.000 6.628.000 21.988.000

Gesamt 509.908.600 355.340.300 29.713.000 25.964.900 27.228.400 28.530.000 43.132.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 12 8.360.000 8.440.000441 Zuweisungen an Städte und Gemeinden zur Wohnumfeld-
verbesserung in Wohngebieten -Landesprogramm-

5.600.000
9.366.374

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

2.800.000
2.400.000 2.800.000

2.400.000

Betrag: 5.200.000 5.200.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

5.640.000 2.000.000 7.640.000

2.000.000 2.800.000 4.800.000

1.300.000 2.400.000 6.500.000

2.400.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

5.640.000 5.300.000 5.200.000 21.340.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

2.800.000

2.400.000

5.200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Gemeinden erhalten Zuweisungen zur Beseitigung städtebaulicher Missstände in Wohngebieten. Der Mitleistungsanteil der 
Gemeinden beträgt 50 v.H.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (TEIL EFRE) verstärkt.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 89 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 12

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 174.584.200 160.584.200 8.360.000 5.640.000

2005 5.300.000 2.000.000 2.000.000 1.300.000

2006 6.000.000 800.000 2.800.000 2.400.000

2007 6.000.000 800.000 2.800.000 2.400.000

Gesamt 191.884.200 160.584.200 8.360.000 8.440.000 5.600.000 6.500.000 2.400.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 14 270.000 300.000441 Zuweisungen zur Förderung städtebaulicher 
Planungsleistungen -Landesprogramm-

300.000
556.171

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

200.000
200.000

Betrag: 200.000 200.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

200.000 200.000

200.000 200.000

200.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

200.000 200.000 600.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

200.000

200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Förderung der städtebaulichen Planung in den Gemeinden bei überdurchschnittlichen Planungsanforderungen. Insbesondere 
sollen integrierte Stadtentwicklungskonzepte als Grundlage für das Programm Stadtumbau Ost entwickelt werden. Der Freistaat 
stellt den Gemeinden Zuweisungen bis zu 75 v.H. zur Verfügung.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 90 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 14

Ansatz  2007

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 10.663.600 10.513.600 150.000

2005 320.000 120.000 200.000

2006 300.000 100.000 200.000

2007 300.000 100.000 200.000

Gesamt 11.583.600 10.513.600 270.000 300.000 300.000 200.000 0

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 15 0 0441 Sonderzuweisung an Gemeinden zur Absenkung des 
Mitleistungsanteils in der Städtebauförderung -
Landesprogramm-

0
237.667

883 20 0 0441 Zuweisungen an Städte und Gemeinden für Maßnahmen zur 
städtebaulichen Weiterentwicklung großer Neubaugebiete -
Bund-Landes-Programm-

0
1.142.286

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 
119 42 geleistet werden.
Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 12 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüber stehen.

883 21 7.064.000 7.243.800441 Vorauszahlungen an Städte und Gemeinden für 
strukturwirksame städtebauliche Maßnahmen -
Landesprogramm-

6.500.000
7.966.490

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 91 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 21

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

3.500.000
2.500.000 3.000.000

3.000.000

Betrag: 6.000.000 6.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

4.243.800 2.000.000 6.243.800

2.000.000 3.500.000 5.500.000

1.100.000 2.500.000 6.600.000

3.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

4.243.800 5.100.000 6.000.000 21.343.800

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

3.000.000

3.000.000

6.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Finanzhilfen werden den Städten und Gemeinden für überproportionale Anforderungen zur Beseitigung erheblicher 
städtebaulicher Missstände und darüber hinaus zur Entlastung des kommunalen Anteils in den Programmen der Titel 883 01, 883 
04,  883 07, 883 12, 883 24, 883 25 und 883 26 bereitgestellt. Die Förderung erfolgt nur in Ausnahmefällen bis zu 97,5 v.H., z.B. 
bei bedeutenden überörtlichen Maßnahmen, insbesondere bei der Bundesgartenschau und der Landesgartenschau.
Darüber hinaus kann die Finanzhilfe zur Absenkung des kommunalen Mitleistungsanteils im Kapitel 10 04 auf 15 v.H. verwendet 
werden, wenn die Gemeinde bedarfzuweisungsberechtigt nach Absch. II der VV Bedarfszuweisung vom 15.01.1998 in der jeweils 
gültigen Fassung ist.
Daneben können die Finanzhilfen durch das TMBV für wissenschaftliche Planungskonzepte; eine Wirkungskontrolle/ 
Begleitforschung für Programme des Kapitels 10 04, für die Durchführung von Monitoring und Evaluierung und die zugehörigen 
landesweiten Veröffentlichungen, in Höhe des tatsächlichen Aufwandes, eingesetzt werden.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 147.168.500 137.260.700 5.664.000 4.243.800

2005 6.500.000 1.400.000 2.000.000 2.000.000 1.100.000

2006 7.000.000 1.000.000 3.500.000 2.500.000

2007 7.000.000 1.000.000 3.000.000 3.000.000

Gesamt 167.668.500 137.260.700 7.064.000 7.243.800 6.500.000 6.600.000 3.000.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 22 0 0441 Zuweisungen der EU zur Förderung von Maßnahmen im 
Rahmen der Gemeinschaftsinitiative "URBAN" -EU-Programm-

0
0

883 23 128.000 80.000441 Zuweisungen für den experimentellen Wohnungs- und 
Städtebau -Landesprogramm-

0
142.631



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 92 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 23

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

80.000 80.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

80.000 80.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 4.167.400 3.959.400 128.000 80.000

2005 0

2006 0

2007 0

Gesamt 4.167.400 3.959.400 128.000 80.000 0 0 0

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 24 5.193.900 4.684.500441 Vorauszahlungen an Städte und Gemeinden "Die soziale 
Stadt" -Bund-Landes-Programm-

4.228.700
5.286.341

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.
Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 02 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüber stehen.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 93 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 24

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

998.000
1.598.000

980.000
736.000

998.000
1.598.000
1.716.000

Betrag: 4.312.000 4.312.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

3.573.300 1.241.600 4.814.900

1.811.300 1.738.200 998.000 4.547.500

744.000 993.200 1.598.000 4.333.200

745.000 980.000 3.323.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

736.000 2.452.000

6.128.600 4.718.000 4.312.000 19.470.600

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

998.000

1.598.000

1.716.000

4.312.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Bund und Freistaat gewähren den Städten und Gemeinden Finanzhilfen zur Förderung von Maßnahmen in Stadtteilen mit 
besonderem Entwicklungsbedarf aufgrund einer Verwaltungsvereinbarung. Der Mitleistungsanteil der Gemeinden beträgt 33,33 
v.H.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 32.919.500 21.597.000 5.193.900 3.573.300 1.811.300 744.000

2005 4.376.000 0 1.062.000 1.598.000 980.000 736.000

2006 3.376.000 49.200 770.200 1.232.800 1.323.800

2007 3.376.000 49.200 770.200 2.556.600

Gesamt 44.047.500 21.597.000 5.193.900 4.684.500 4.228.700 3.727.000 4.616.400

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 25 17.239.500 24.197.300441 Zuweisungen an Städte und Gemeinden Stadtumbau Ost   -
Rückbau-

22.777.800
34.012.382

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.
Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 03 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüber stehen.
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 94 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 25

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

4.935.000
7.896.000
3.633.000
2.390.000

4.935.000
7.896.000
6.023.000

Betrag: 18.854.000 18.854.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

15.072.300 6.031.200 21.103.500

7.212.800 8.443.600 4.935.000 20.591.400

2.408.000 3.618.800 7.896.000 18.857.800

2.412.400 3.633.000 13.941.400

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.390.000 8.413.000

24.693.100 20.506.000 18.854.000 82.907.100

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

4.935.000

7.896.000

6.023.000

18.854.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Bund und Freistaat gewähren den Städten und Gemeinden Zuweisungen zur Förderung von Maßnahmen im Programm 
Stadtumbau Ost. Die Förderung erfolgt auf der Grundlage einer Verwaltungsvereinbarung.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 69.904.000 27.971.400 17.239.500 15.072.300 7.212.800 2.408.000

2005 21.588.000 1.278.000 6.391.000 7.896.000 3.633.000 2.390.000

2006 21.588.000 2.734.000 4.935.000 7.896.000 6.023.000

2007 21.588.000 2.734.000 4.935.000 13.919.000

Gesamt 134.668.000 27.971.400 18.517.500 24.197.300 22.777.800 18.872.000 22.332.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 26 19.407.700 27.402.500441 Zuweisungen an Städte und Gemeinden Stadtumbau Ost -
Aufwertung -

22.777.800
0

Mehrausgaben dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei dem Titel 119 
51 geleistet werden.
Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn bei Titel 331 04 
entsprechende Ist-Einnahmen gegenüber stehen.
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle 
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 95 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
883 26

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

4.935.000
7.896.000
3.633.000
2.390.000

4.935.000
7.896.000
6.023.000

Betrag: 18.854.000 18.854.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

16.999.500 6.031.200 23.030.700

7.212.800 8.443.600 4.935.000 20.591.400

2.408.000 3.618.800 7.896.000 18.857.800

2.412.400 3.633.000 13.941.400

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.390.000 8.413.000

26.620.300 20.506.000 18.854.000 84.834.300

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

4.935.000

7.896.000

6.023.000

18.854.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Bund und Freistaat gewähren den Städten und Gemeinden Zuweisungen zur Förderung von Maßnahmen im Programm 
Stadtumbau Ost. Die Förderung erfolgt auf der Grundlage einer Verwaltungsvereinbarung. Der Mitleistungsanteil der Gemeinden 
beträgt im Aufwertungsteil 33,33 v.H.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt.

Programmverlauf

Programm Verpflichtungs-

rahmen bis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 2004 74.721.800 28.693.800 19.407.700 16.999.500 7.212.800 2.408.000

2005 21.588.000 0 7.669.000 7.896.000 3.633.000 2.390.000

2006 21.588.000 2.734.000 4.935.000 7.896.000 6.023.000

2007 21.588.000 2.734.000 4.935.000 13.919.000

Gesamt 139.485.800 28.693.800 19.407.700 27.402.500 22.777.800 18.872.000 22.332.000

noch zu veranschlagenveranschlagt

883 50 0 0441 Zuschüsse an Städte und Gemeinden zur Wiederherstellung 
der durch das Hochwasser geschädigten Infrastruktur

0
3.768.524

Ausgaben dürfen geleistet werden, wenn im Kapitel 10 04 bei Titel 
331 50 und im Kapitel 17 02 bei Titel 214  50 entsprechende Ist-
Einnahmen gegenüber stehen.

Erläuterungen:

Die Finanzhilfen werden den Städten und Gemeinden zur Wiederherstellung der vom Hochwasser geschädigten Infrastruktur 
bereitgestellt. Die Förderung erfolgt auf der Grundlage einer Verwaltungsvereinbarung.

20.000 19.000Aus Titelgruppen 19.000
15.514



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 96 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

134.626.500 135.018.900Summe HGr. 8: 125.200.600
150.434.801



Titelgruppen

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 97 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Ausgaben

TGr. 79 Raumordnungskonzepte / Landesplanung

Mehrausgaben bei den Titeln der ATG 79 dürfen in Höhe der Ist-Einnahmen bei den Titeln der ETG 79 geleistet werden.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

200.000
200.000 200.000

200.000

Betrag: 400.000 400.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

60.500 260.000 320.500

260.000 200.000 460.000

200.000 400.000

200.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

60.500 520.000 400.000 1.380.500

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

200.000

200.000

400.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

511 79
neu

422 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

0 0 0
0

Erläuterungen:

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 511 79.

526 79
neu

422 Sachverständige; Gerichts- und ähnliche Kosten 110.000 80.000 80.000
34.512

Erläuterungen:

Die Mittel sind insbesondere für Leistungen von Sachverständigen, Gutachten, Studien, Grundlagenuntersuchungen sowie für 
Übersetzungsleistungen, die im Zusammenhang mit der Raumordnung/Landesplanung stehen, vorgesehen.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 526 79.

531 79
neu

422 Veröffentlichungen 55.800 30.000 30.000
26.309

Nach § 63 Abs. 3 Satz 2 ThürLHO wird zugelassen, dass 
Veröffentlichungen unentgeltlich abgegeben werden.

Erläuterungen:

Veröffentlichungen im Bereich Raumordnung und Landesplanung

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 531 79.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Angaben in EUR

Titel

- 98 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

538 79
neu

422 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 190.000 120.000 100.000
101.497

Erläuterungen:

Kosten für Leistungen im Zusammenhang mit der Raumordnung/Landesplanung z.B. auch zur Unterstützung von Projekten auf 
europäischem Gebiet einschließlich Wartung, Pflege und Aktualisierung entsprechender Technik und Software.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 538 79.

546 79
neu

422 Ausgaben für Veranstaltungen 10.200 10.000 10.000
7.802

Erläuterungen:

Kosten für die Durchführung von Veranstaltungen im Zusammenhang mit der Raumordnung/ Landesplanung.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 546 79.

633 79
neu

422 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 554.000 650.000 650.000
656.926

Erläuterungen:

Die veranschlagten Mittel sind für Projekte zur Unterstützung der Regionalentwicklung. Die Förderung erfolgt insbesondere auf der 
Grundlage der Richtlinie zur Förderung der Regionalentwicklung in der jeweils gültigen Fassung.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 633 79.

812 79
neu

422 Erwerb von Fachgeräten 20.000 19.000 19.000
15.514

Erläuterungen:

Kosten für Gerätetechnik und Software zur Einrichtung eines Informationssystems für überörtliche Räume.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 812 79.

981 79
neu

422 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes 0 0 0
0

Erläuterungen:

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 02 Titel 981 79.

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 940.000 909.000 889.000
842.560

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 940.000 909.000 889.000
842.560



Abschluss

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 04 Städtebau; Raumordnung und Landesplanung

Titel

- 99 -

FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz  2007

Einnahmen

0 0 0HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

6.285.875

0 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0

53.197.300 55.218.600 53.140.700HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 55.564.938

53.197.300 55.218.600 53.140.700Gesamteinnahme
61.850.813

Ausgaben

366.000 240.000 220.000HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

170.120

4.694.200 4.790.200 4.790.200HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

4.257.133

134.626.500 135.018.900 125.200.600HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

150.434.801

0 0 0HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

0

139.686.700 140.049.100 130.210.800Gesamtausgabe
154.862.054

-86.489.400 -84.830.500 -77.070.100Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-93.011.241



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 05 Landesamt für Straßenbau

Angaben in EUR

Titel

- 100 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 11 130.000 130.000711 Verwaltungsgebühren gemäß § 9 
Grundbuchbereinigungsgesetz (GBBerG)

130.000
89.195

111 12 17.000 17.000711 Gebühren der Baustoff- und Bodenprüfstellen 17.000
22.886

Erläuterungen:

Gebühreneinnahmen der Prüfstelle für Qualitätssicherung gemäß der Ersten Verordnung zur Änderung der Thüringer Allgemeinen 
Verwaltungskostenordnung vom 10. Juli 2003 (GVBl. Nr.11 S.423)  i.V. mit dem allgemeinen Verwaltungskostenverzeichnis sowie 
§ 2 Abs. 2 und § 3 Abs. 3 des Thüringer Verwaltungskostengesetzes vom 7. August 1991 (GVBl. S. 321). Für die 
Fremdüberwachung/Kontrolle der Mischwerke erfolgt zweimal jährlich die Rechnungslegung.

111 13 2.500 2.500729 Verwaltungseinnahmen nach dem Bundesfernstraßengesetz 2.500
1.188

119 01 0 0711 Sonstige Einnahmen nach dem Sozialgesetzbuch (SGB IX) 0
0

Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 511 69 verwendet werden.

119 41 500 500711 Rückzahlung von Überzahlungen 500
0

119 46 0 0711 Ersatzleistungen 0
0

119 51 300 300711 Vermischte Einnahmen 300
30

124 02 0 0711 Mieten und Pachten für Parkflächen 0
0

0 1.900Aus Titelgruppen 1.900
0

150.300 152.200Summe HGr. 1: 152.200
113.299

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

231 01 0 0711 Sonstige Leistungen vom Bund 0
0

Die Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 681 61 verwendet 
werden.

Erläuterungen:

"Begabtenförderung berufliche Bildung" entsprechend der Förderrichtlinie über die Begabtenförderung berufliche Bildung des 
BMBF vom 15. August 1991 in der Fassung vom 29. März 1995.

231 02 6.385.000 6.233.300711 Verwaltungskostenerstattung vom Bund 6.474.100
5.070.093

Erläuterungen:

Der Bund erstattet die Löhne für die Arbeiter, die im Auftrag des Bundes mit Aufgaben im Bereich der Bundesautobahnen (BAB) 
betraut sind und deren Finanzierung aus dem Titel 426 03 erfolgt.
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235 08 0 0711 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 0
0

Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 427 08 verwendet werden.

236 01 0 0711 Sonstige Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie 
von der Bundesagentur für Arbeit

0
0

Die Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 425 01 verwendet 
werden.

6.385.000 6.233.300Summe HGr. 2: 6.474.100
5.070.093

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

331 01 3.500.000 3.500.000711 Zuweisungen des Bundes für pauschale Abgeltung der 
Zweckausgaben für Entwurfsbearbeitung und Bauaufsicht

3.500.000
5.510.834

Erläuterungen:

Nach § 6 Abs. 3 des Gesetzes über die vermögensrechtlichen Verhältnisse der Bundesautobahnen und sonstigen Bundesstraßen 
des Fernverkehrs in der Fassung vom 30. August 1971 (BGBl. I, S.1426) werden durch den Bund Zweckausgaben, die bei der 
Entwurfsbearbeitung und Bauaufsicht entstehen, durch Zahlung einer Pauschale abgegolten (2 v.H. der Baukosten für 
Entwurfsbearbeitung, 1 v.H. der Baukosten für Bauaufsicht).

3.500.000 3.500.000Summe HGr. 3: 3.500.000
5.510.834
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Einnahmen

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

119 61
neu

711 Einnahmen für Unterkunft und Verpflegung in Aus- und 
Fortbildungsstätten

1.900 1.900

Erläuterungen:

Kostenerstattung für die Unterkunft und Verpflegung (Tagessatz 4,24 EUR) von 16 Auszubildenden (Arbeiter) in Walldorf.
Die Einnahmen waren bis 2005 bei Kapitel 10 06 Titel 119 61 veranschlagt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 1.900 1.900
0

TGr. 73 Grundstücksverkehr

131 73 723 Erlöse aus der Veräußerung von Restgrundstücken und dgl. 0 0 0
0

333 73 723 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden zum 
Grunderwerb für Landstraßen

0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 0 1.900 1.900
0
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Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

422 01 978.700 668.000711 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter 667.600
239.251

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

667.600667.600

2. Aufwandsentschädigung 00
3. Sonstige Leistungen 0400

Summe 667.600668.000

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Präsident des Landesamtes für Straßenbau B3 1,00 1,00 1,00hD
Leitender Baudirektor A16 2,00 2,00 2,00hD
Leitender Regierungsdirektor A16 1,00 1,00 1,00hD
Baudirektor A15 5,00 5,00 5,00hD
Regierungsdirektor A15 1,00 1,00 1,00hD
Oberbaurat A14 9,00 9,00 9,00hD
Oberregierungsrat A14 1,00 2,00 2,00hD
Regierungsrat A13 2,00 1,00 1,00hD
Regierungsamtsrat A12 1,00 1,00 1,00gD
Bauamtmann A11 2,00 2,00 2,00gD
Regierungsamtmann A11 3,00 3,00 3,00gD
Regierungsinspektor A9 2,00 2,00 2,00gD

30,0030,0030,00Zusammen:

30,0030,0030,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A14 Oberregierungsrat01 Umsetzung von 10 06 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A13 hD Regierungsrat01 Umsetzung nach 02 03 / 422 02
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Abgänge insgesamt

0 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 01 8.420.300 7.849.800711 Vergütungen der Angestellten 8.298.000
4.672.034

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 236 
01 geleistet werden.
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil 
zur Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

8.297.6007.847.600

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 4002.200

Summe 8.298.0007.849.800

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

Ib 7,00 7,00 7,00
IIa 6,00 6,00 6,00
III 18,00 18,00 18,00
IVa 29,00 29,00 29,00
IVb 42,00 42,00 41,00

2  SSLdavon kw:
Vb 26,00 26,00 26,00

1  SSLdavon kw:
VIb 16,00 16,00 16,00

1  SSLdavon kw:
VII 24,00 23,00 23,00

3  SSLdavon kw:
VIII 13,00 12,00 12,00

178,00179,00181,00Zusammen:

178,00179,00181,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Abgänge infolge Vollzug kw-Vermerk
IVb SSL                                                                             10
Abgänge infolge kw-Vermerk0 1

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)

VIII SSL                                                                             01
Sonstige Abgänge1 0

1 1 Stellen Abgänge insgesamt

-1 -1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
VII01 Umsetzung nach 10 01 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Abgänge insgesamt

-1 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

426 01 179.400 181.300711 Löhne der Arbeiter 180.800
139.310
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Löhne  einschl. Zuschläge, Zulagen und Zuwendungen sowie 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und Umlagen zur zusätzlichen 
Altersversorgung

179.700179.700

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 1.1001.600

Summe 180.800181.300

Stellenübersicht:

2006 20072005

Kraftfahrer 4,00 4,00 4,00
Sonstige 1,00 1,00 1,00

5,005,005,00Zusammen:

5,005,005,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

426 03 6.385.000 6.233.300711 Löhne der Arbeiter in den Autobahnmeistereien 6.474.100
5.104.588

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 
231 02 geleistet werden.
Stellenübersicht:

2006 20072005

Bauaufseher 2,00 2,00 2,00
Fernmeldemechaniker 4,00 4,00 4,00
Kolonnenführer 11,00 11,00 11,00
Platzwart 3,00 3,00 3,00
Schlosser 4,00 4,00 4,00
Straßenwärter 147,00 147,00 147,00
Streckenwart 15,00 15,00 15,00

186,00186,00186,00Zusammen:

186,00186,00186,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 01 0 0711 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0
0

427 02 0 0711 Beschäftigungsentgelte für Praktikanten und Volontäre 0
0

427 06 0 0711 Für die Beschäftigung von Vertretungs- und Aushilfskräften in 
den Fällen des Erziehungsurlaubs von Landesbediensteten

0
0

427 08 0 0711 Beschäftigung von Arbeitslosen im Rahmen von 
Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen gem. §§ 260 ff. SGB III bzw. § 
16 Abs. 1, Satz 1 SGB II, Förderung von 
Strukturanpassungsmaßnahmen nach §§ 272 ff. SGB III und 
Beschäftigung von Schwerbehinderten

0
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 235 08 
geleistet werden.

453 01 0 0711 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

0
0
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873.500 819.500Aus Titelgruppen 837.100
770.741

16.836.900 15.751.900Summe HGr. 4: 16.457.600
10.925.923

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

Die Ausgaben der Titel in der HGr. 5 bei Kapitel 10 05 und Kapitel 10 06 sind gegenseitig deckungsfähig.

511 01 120.000 120.800711 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

120.800
136.891

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Geschäftsbedarf 18.00018.000
2. Bücher, Zeitschriften 15.00015.000
3. Post- und Fernmeldedienst 76.00076.000
4. Geräte, Ausstattungs-und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 

Gebrauchsgegenstände
11.80011.800

5. Sonstiges 00
Summe 120.800120.800

zu UT 3.:
12  Mobiltelefongeräte

zu UT 4.:
Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 3.000 EUR enthalten.

514 01 35.000 35.000711 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen 35.000
63.613

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 15.00015.000
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 1.0001.000
3. Verbrauchsmittel 19.00019.000
4. Sonstiges 00

Summe 35.00035.000

514 23 2.900 2.800711 Laborbedarf und andere Verbrauchsmittel 2.800
2.104

Erläuterungen:

Kauf von Chemikalien, Glas- und anderen Kleingeräten für den Betrieb der Prüfstelle für Qualitätssicherung der 
Straßenbauverwaltung.

517 01 24.300 19.600711 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 19.600
18.274
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Heizstoffe 7.100 7.100

2. Elektrizität (ohne Beheizung) 3.500 3.500

3. Wassergeld 700 700

4. Reinigung 6.300 6.300

5. Grundbesitzabgaben 500 500

6. sonstige Hausbewirtschaftungskosten 1.500 1.500

19.600 19.600Summe

518 01 53.000 77.700711 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 77.700
62.488

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1. Miete für Dienstgebäude und Räume1. 36.40036.400
36.400Summe zu 1. 36.400

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2. 1 Gastank1. 500500
20 Kopiergeräte2. 34.80034.800
Folgekopien und Wartungsvertrag3. 600600
3 Fahrzeuge4. 5.4005.400

41.300Summe zu 2. 41.300
77.700Zusammen 77.700

zu UT 2.2.: 
Die Erhöhung resultiert aus dem Abschluss neuer Mietverträge für Kombigeräte (Drucker / Kopierer)

519 01 0 0711 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 0
0

526 01 1.000 1.000711 Gerichts- und ähnliche Kosten 1.000
945

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Gerichts-, Anwalts-, Vollstreckungs- und andere Parteikosten 1.000 1.000

2. Kosten des Rechtsschutzes in Strafsachen 0 0

1.000 1.000Summe

527 01 36.000 30.000711 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 30.000
32.998

527 02 0 0711 Reisekostenvergütungen für Auslandsreisen 0
251

531 01 500 0711 Veröffentlichungen 0
0
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Erläuterungen:

Die Mittel wurden umgesetzt nach Kapitel 10 05 Titel 546 01.

535 01 9.000 8.800711 Geräte für Fachaufgaben 8.600
4.932

Erläuterungen:

2006 2007

1. Wartung und Instandhaltung 5.600 5.600

2. Ersatzbeschaffung 3.200 3.000

8.800 8.600Summe

zu UT 1.:
Gewartet und instandgehalten werden Klimatruhen, Prüfpressen, Extraktionsgeräte, Wärmeschränke, Waagen, 
Griffigkeitsmessgeräte, Kernbohrgeräte und Ebenheitsmessgeräte.

zu UT 2.:
Ersatzbeschafft werden Siebgewebe, Trennscheiben, Bohrkronen und Siebe.

537 02 0 0711 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. Ä. 0
0

538 03 1.000 1.000711 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 1.000
0

Erläuterungen:

Ausgaben im Rahmen der Aktenvernichtung.

544 01 0 0711 Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des 
Haushaltsjahres

0
0

546 01 200 700711 Vermischter Sachaufwand 700
627

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1 Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 500 500

2 Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0

3 Vergütung für Arbeitnehmererfindungen 0 0

4 Billigkeitsleistungen 0 0

5 Kosten für ärztliche Untersuchungen 0 0

6 Führungszeugnisse 0 0

7 Sonstiges 200 200

700 700Summe

830.000 787.000Aus Titelgruppen 782.400
395.602

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(526 02) 0 0711 Kosten für Sachverständige 0
0
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1.112.900 1.084.400Summe HGr. 5: 1.079.600
718.726

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

681 01 0 0711 Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen) 0
0

686 01 600 600711 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 600
512

Erläuterungen:

Mitgliedschaft in der Forschungsgesellschaft für Straßen- und Verkehrswesen e. V. Köln.

60.000 74.400Aus Titelgruppen 76.300
46.492

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(686 59) 0 0989 Minderausgaben bei Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0
0

60.600 75.000Summe HGr. 6: 76.900
47.004

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 12.100 13.500711 Erwerb von Kraftfahrzeugen 13.500
0

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage von Aussonderungsgutachten 
des Kraftfahrtechnischen Beamten des Landes sowie von 
Wirtschaftlichkeitsberechnungen gem. § 7 ThürLHO (Kauf/Leasing) 
gesperrt.

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffungen: 2006
EUR

2007
EUR2006 / 2007

1 / 13.50013.500PKW1
Zusammen 13.50013.500

812 35 8.100 5.800711 Erwerb von Fachgeräten 0
26.260

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffung eines Ring- und Kugelautomaten.

28.500 28.500Aus Titelgruppen 65.500
41.250

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(812 02) 0 0711 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0
0
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(812 13) 0 0711 Erwerb von Fernmeldeanlagen 0
0

(821 01) 0 0711 Erwerb von Grundstücken für den Bau von Straßenmeistereien 0
0

(897 01) 0 0989 Minderausgaben bei Investitionen 0
0

48.700 47.800Summe HGr. 8: 79.000
67.510
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Ausgaben

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

425 61 711 Vergütungen der Auszubildenden (Angestellte) 38.800 17.800 35.400
39.182

Erläuterungen:

Ausbildungsvergütung für vier Auszubildende. 
Die Ansatzänderungen resultieren aus dem Ausbildungsende von drei Azubis im Jahr 2005 und der Aufnahme einer Ausbildung 
von drei neuen Azubis im Jahr 2006.

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

AZUBI 4,00 4,00 4,00
4,004,004,00Zusammen:

4,004,004,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

426 61 711 Vergütungen der Auszubildenden (Arbeiter) 167.000 169.100 169.100
158.055

Erläuterungen:

Ausbildungsvergütung für 16 Auszubildende.

Stellenübersicht:

2006 20072005

Auszubildende 16,00 16,00 16,00
16,0016,0016,00Zusammen:

16,0016,0016,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 61 711 Entschädigungen nebenamtlicher Ausbilder 5.100 2.500 2.500
1.946

Erläuterungen:

Kosten für Zwischen- und Abschlussprüfungen sowie Nachprüfungen (10 / 25 Auszubildende in der Straßenbauverwaltung und 10 
/ 10  Auszubildende in Kommunen). Gemäß § 37 Abs. 4 Satz 2 Berufsbildungsgesetz (BBiG) vom 14. August 1969, zuletzt 
geändert durch Sozialgesetzbuch IX. Buch vom 19. Juni 2001, ergeben sich Aufwandsentschädigungen sowie 
Prüfungsvergütungen der Prüfer als zuständige Stelle für den Ausbildungsberuf Straßenwärter.

525 61 711 Sachaufwand für Ausbildung 100 100 100
120

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Ausbildungslehrgänge, Laufbahnprüfungen 100 100

2. Fachtagungen und ähnliche Veranstaltungen 0 0

3. Ausbildung ehrenamtlicher Kräfte; Umschulung von Hilfskräften 0 0

100 100Summe

zu UT 1.:
Schulung der Mitglieder der Jugendvertretung und des Personalrats.
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527 61 711 Reisekostenvergütungen 3.000 3.000 3.000
164

Erläuterungen:

Reisekosten für 20 Auszubildende.

538 61 711 Kostenerstattung für Auszubildende an die Verwaltungsschule 
Weimar

900 7.300 3.000
3.608

Erläuterungen:

Erstattet werden je Auszubildenden (4) Kosten für den dienstbegleitenden Unterricht 7.300 / 2.700 EUR und für Prüfungsgebühren 
0 / 300 EUR.

671 61 711 Kostenerstattungen für Auszubildende (Arbeiter) an das 
Berufsförderungswerk Bau, Thüringen e. V.

60.000 74.400 76.300
46.492

Erläuterungen:

Erstattung von Ausbildungskosten für 16 Auszubildende einschließlich Fahrschulausbildung C + CE lt. neuer "Verordnung über 
die Ausbildung zum Straßenwärter/zur Straßenwärterin" vom 11.07.2002 (BGBl. I S. 2604).
Mehr auf Grund des höheren Mittelbedarfs im Rahmen der Führerscheinausbildung.

681 61 711 Geldleistungen im Rahmen der Ausbildung 0 0 0
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 231 01 
geleistet werden.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 274.900 274.200 289.400
249.567

TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

453 62 711 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 100 100 100
0

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Trennungsgeld für Personalvertretung 100 100

2. Trennungsgeld für Fortbildungsveranstaltungen 0 0

100 100Summe

525 62 711 Sachaufwand für Fortbildung 9.600 9.500 9.400
10.179
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Fortbildungsveranstaltungen 3.500 3.500

2. Fachtagungen und ähnliche Veranstaltungen 1.000 900

3. Schulungskosten zur Benutzung der Informationstechnik 5.000 5.000

9.500 9.400Summe

527 62 711 Reisekostenvergütungen 1.500 1.500 1.500
1.927

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Reisekosten für Personalvertretung 400 400

2. Reisekosten für Dienstreisen/Fachtagungen, Seminare 1.100 1.100

1.500 1.500Summe

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 11.200 11.100 11.000
12.106

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

511 69 711 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation

659.700 608.800 608.800
250.660

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei 119 01 
geleistet werden.

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Hardware 95.000 95.000

2. Software 165.000 165.000

3. Unterhaltung 107.000 107.000

4. Kommunikation 217.800 217.800

5. Sonstiges (Verbrauchsmaterial für IT-Technik) 24.000 24.000

608.800 608.800Summe

518 69 711 Mieten 61.400 61.100 61.100
59.417
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Miete für Maschinen und Geräte 61.100 61.100

2. Miete für Software 0 0

3. Miete für Rechenzeiten 0 0

61.100 61.100Summe

538 69 711 Sonstige Dienstleistungen 56.300 56.300 56.300
30.372

Erläuterungen:

Benutzungsentgelte für DV-Verfahren; Pflegekosten des Projektes PERSOSTH; Bereitstellung des Projektes JURIS; 
Rechnerleistungen für Programme (GVFG-ZULI) auf dem Großrechner beim Thüringer Landesrechenzentrum (TLRZ).

812 69 711 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen

23.500 23.500 23.500
36.654

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffung:

2006
EUR

2007
EUR

1. A3 - Farbdrucker (Anzahl: 2 / 0) 8.000 0

2. Abteilungsdrucker (Anzahl: 6 / 9) 15.500 23.500

23.500 23.500Summe

Zu UT 2.: Ausgetauscht werden Drucker, die älter als 8 Jahre sind.

981 69 711 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 800.900 749.700 749.700
377.103

TGr. 71 Kosten der Entwurfsbearbeitung (einschl. Planung) und Bauaufsicht für Baumaßnahmen 
an allen klassifizierten Straßen und der Verkehrsuntersuchung

Erläuterungen:

Aus der Titelgruppe werden die Kosten für Planung und Bauüberwachung der Bundesfernstraßen (Bundesautobahnen und 
Bundesstraßen) und der Straßen in der Baulast des Landes abgedeckt. Die damit verbundenen Ausgaben erstrecken sich auf 
folgende Arbeitsbereiche:

- Entwurfsleistungen für Genehmigungs- und Ausführungsplanung,
- komplizierte Streckenbearbeitungen für das Autobahnnetz (z.B. Hörselberg, Leutratal sowie bei Großbrücken),
- Umsetzung von Auflagen aus Raumordnungs- und Planfeststellungsverfahren mit zusätzlichem Aufwand, vor allem für 
  den ökologischen Teil der Planunterlagen,
- Vergabe von Leistungen der Bauüberwachung an Ingenieurbüros,
- Installation eines Projektsteuerungssystems,
- planerische Leistungen für Zwecke der Verkehrsvernetzung.

Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der ATG 71 der Kapitel 10 05 und 10 06 sowie der ATG 72 des Kapitels 10 06 
sind gegenseitig deckungsfähig.
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775 71 711 Sonstige Dienstleistungen Dritter 21.400.000 25.370.000 24.258.400
21.307.365

Einnahmen aus Zuweisungen des Bundes für die pauschale 
Abgeltung der Zweckausgaben für Entwurfsbearbeitung und 
Bauaufsicht für Maßnahmen der DEGES fließen den Ausgaben zu.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

8.000.000
3.000.000
1.500.000

8.000.000
3.000.000
1.500.000

Betrag: 12.500.000 12.500.000

Verpflichtungsermächtigung: ,

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.300.000 8.000.000 9.300.000

400.000 3.000.000 8.000.000 11.400.000

1.500.000 3.000.000 12.500.000

1.500.000 4.500.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

1.500.000

1.700.000 12.500.000 12.500.000 39.200.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

8.000.000

3.000.000

1.500.000

12.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Planung und Prüfung von Bauentwürfen und Fertigung von Gutachten durch Ingenieurbüros und Fachinstitute, boden- und 
materialkundliche Beratung, technische Spezialgutachten und Untersuchungen, Prüfungen statischer Berechnungen durch Dritte.

Die Ausgaben teilen sich wie folgt auf:

2006
EUR

2007
EUR

1. DEGES Bundesautobahnen 18.000.000 18.000.000

2. DEGES sonstige Vorhaben 5.000.000 4.000.000

3. Nachrechnung der Tragfähigkeit von bestehenden Brücken 390.000 390.000

4. Planungsmittel für zentrale Planungen im TLSB 1.980.000 1.868.400

25.370.000 24.258.400Summe

Mehr durch zusätzlichen Bedarf der DEGES für Planung und Bauausführung von zusätzlichen Länderprojekten 
(z.B. B 90 Trassdorf-Nahwinden, L 1079 Osttangente Gera, L 1027 Südumgehung Gotha, L 2287 OU Heldrungen).

777 71 711 Sachaufwand 25.600 25.100 24.600
63.905

Erläuterungen:

In dem Ansatz sind insbesondere Ausgaben für Druck- und Kopierarbeiten von Planungsunterlagen enthalten.
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Nachrichtlich: Summe TGr. 71 21.425.600 25.395.100 24.283.000
21.371.270

TGr. 72 Vollzug des Bescheinigungsverfahrens nach dem Grundbuchbereinigungsgesetz

Erläuterungen:

Nach § 9 des Grundbuchbereinigungsgesetzes (BGBl. I, S. 2182, 2192) sind für Leitungen und Anlagen in den Bereichen 
Elektrizität, Gas, Fernwärme, Öl und anderen Rohstoffen sowie Produkttransportleitungen Bescheinigungen darüber auszustellen, 
welche Grundstücke in welchem Umfang mit Dienstbarkeiten belastet sind. Diese Aufgabenstellung wird im Geschäftsbereich des 
Ministers für Bau und Verkehr wahrgenommen.

425 72 627 Vergütungen der Angestellten 662.500 630.000 630.000
571.558

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil zur 
Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

630.000 630.000

2. Aufwandsentschädigungen 0 0

3. Sonstige Leistungen 0 0

630.000 630.000Summe

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

III 2,00 2,00 2,00
2  SSLdavon kw:

Vb 5,00 5,00 5,00
5  SSLdavon kw:

Vc 2,00 2,00 2,00
VIb 3,00 3,00 3,00
VII 4,00 4,00 4,00
VIII 2,00 2,00 2,00

18,0018,0018,00Zusammen:

18,0018,0018,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

453 72 627 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

0 0 0
0

511 72 627 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

13.200 13.200 13.200
12.757



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 05 Landesamt für Straßenbau

Angaben in EUR

Titel

- 117 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
511 72

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Geschäftsbedarf 700 700

2. Bücher, Zeitschriften 300 300

3. Post-und Fernmeldedienst 600 600

4. Geräte, Ausstattungs-und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

200 200

5. Wartungsvertrag für Software 11.400 11.400

13.200 13.200Summe

525 72 627 Aus- und Fortbildung, Umschulung 800 800 700
720

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Ausbildungslehrgänge, Laufbahnprüfungen 800 700

2. Fortbildungsveranstaltungen 0 0

3. Fachtagungen und ähnliche Veranstaltungen 0 0

800 700Summe

527 72 627 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 1.500 1.400 1.300
1.237

Erläuterungen:

Reisekostenvergütung nach Einzelabrechnung.

547 72 627 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0 0
0

812 72 627 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 678.000 645.400 645.200
586.272

TGr. 75 Kosten für Brückenprüfungen sowie für die Fertigung von Brückenbüchern und 
Bauwerksbestandsplänen

Erläuterungen:

Zu den Aufgaben der Straßenbauverwaltung gehört es, die Brücken und Durchlässe hinsichtlich der Stand- und 
Verkehrssicherheit zu überwachen. Die regelmäßigen Brückenhauptprüfungen und die Prüfungen aus besonderem Anlass werden 
vom Brückenprüftrupp durchgeführt. Die Prüfergebnisse sind nachweislich in Brückenbüchern zu führen.

Die Mittel sind übertragbar.
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514 75 711 Haltung von Dienstfahrzeugen 14.500 16.000 16.000
17.027

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 5.5005.500
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 00
3. Verbrauchsmittel 10.50010.500
4. Sonstiges 00

Summe 16.00016.000

zu UT 1.: 
Mehr, da die Kosten für Kraft- und Schmierstoffe gestiegen sind und sich die zu fahrenden Strecken infolge gestiegener Anzahl 
von Bauwerken erhöhen.

547 75 711 Sachaufwand 7.500 8.000 8.000
7.413

Erläuterungen:

Ersatz der verschlissenen, kostenintensiven Prüftechnik sowie Ausstattungen und Sachaufwand für die Prüfung von Durchlässen.

811 75 711 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0 0 37.000
0

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffungen: 2006
EUR

2007
EUR2006 / 2007

0 / 37.0000Mess-/Prüf-/Dokumentationsfahrzeuge1
Zusammen 37.0000

812 75 711 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

5.000 5.000 5.000
4.596

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

0 0 00
0Summe zu 1. 0

2. Ersatzbeschaffung

1 Schadenerfassungsgerät1 5.0005.000
5.000Summe zu 2. 5.000

5.000Zusammen 5.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 27.000 29.000 66.000
29.036
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Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 23.217.600 27.104.500 26.044.300
22.625.354
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Einnahmen

150.300 152.200 152.200HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

113.299

6.385.000 6.233.300 6.474.100HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

5.070.093

3.500.000 3.500.000 3.500.000HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 5.510.834

10.035.300 9.885.500 10.126.300Gesamteinnahme
10.694.226

Ausgaben

16.836.900 15.751.900 16.457.600HGr. 4 Personalausgaben

10.925.923

1.112.900 1.084.400 1.079.600HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

718.726

60.600 75.000 76.900HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

47.004

21.425.600 25.395.100 24.283.000HGr. 7 Baumaßnahmen

21.371.270

48.700 47.800 79.000HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

67.510

0 0 0HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

0

39.484.700 42.354.200 41.976.100Gesamtausgabe
33.130.433

-29.449.400 -32.468.700 -31.849.800Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-22.436.207
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Einnahmen

Erläuterungen:
In Kapitel 10 06 werden die Einnahmen und Ausgaben der unteren Straßenbauverwaltung veranschlagt. Das Land ist Träger der 
Straßenbaulast für die Landesstraßen. Die Straßenbauverwaltung verwaltet gemäß Art. 90 Abs. 2 i.V.m. Art. 85 GG im Auftrag des 
Bundes die Bundesfernstraßen (Bundesautobahnen und Bundesstraßen).

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 11 25.000 25.000711 Verwaltungsgebühren 25.000
34.374

111 13 15.000 15.000711 Sondernutzungsgebühren 15.000
11.557

Erläuterungen:

Gebühren für Straßensondernutzung.

112 02 0 0711 Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den 
Verwaltungsbehörden

0
0

119 01 400.000 65.000711 Ersatzleistungen einschließlich Zinsen und Erstattungen barer 
Auslagen

5.000
366.268

Erläuterungen:

Stundungs- und Verzugszinsen nach dem Bundesleistungsgesetz und Erstattungen von baren Auslagen.
Schadenersatzleistungen auf Grund von Unfallschäden fließen dem Titel 521 01 (bis 2005 dem Titel 521 74) zu.

119 31 230.000 230.000711 Verkaufserlöse für Ausschreibungsunterlagen u.ä. 230.000
166.689

119 41 51.000 51.000711 Rückzahlung von Überzahlungen 51.000
32.988

119 46 0 0711 Ersatzleistungen 0
0

119 51 20.000 20.000711 Vermischte Einnahmen 20.000
6.658

124 01 195.100 297.800711 Mieten und Pachten 247.800
302.827

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Amts- und Dienstwohnungen 0 0

2. Mietwohnungen und Einzelwohnräume 7.000 7.000

3. Dienst- und Werkräume, Hörsäle, Wagenhallen 286.600 236.600

4. Pachten und Nutzungsentgelte für unbebaute Liegenschaften 3.800 3.800

5. Andere Mieten und Pachten 400 400

6. Sonstige Nutzungsverhältnisse (Gestattungsverträge u.a.) 0 0

297.800 247.800Summe

124 02 0 0711 Mieten und Pachten für Parkflächen 0
0
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132 01 10.000 10.000711 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

10.000
1.263

Erläuterungen:

Erlöse für die Veräußerung ausgesonderter Gegenstände, soweit nicht im Epl. 17 nachzuweisen, insbesondere durch den Verkauf 
von Altpflaster.
Der Ansatz ist geschätzt.

2.900 1.000Aus Titelgruppen 1.000
3.451

949.000 714.800Summe HGr. 1: 604.800
926.075

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

231 03 0 0721 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0
0

235 01 0 0711 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie 
von der Bundesagentur für Arbeit

0
0

235 08 0 0711 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 0
0

Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 427 08 verwendet werden.

236 01 0 0711 Sonstige Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie 
von der Bundesagentur für Arbeit

0
0

Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 425 01 verwendet werden.

261 01 5.000 5.000711 Verwaltungskostenerstattungen aus anderen Bereichen 5.000
4.875

Erläuterungen:

Einnahmen im Rahmen von Schadenersatzfällen auf Bundesautobahnen gem. § 19 der 2. Allgemeinen Verwaltungsvorschrift für 
die Auftragsverwaltung der Bundesfernstraßen (BAnz. 38/56).

282 01 40.000 190.000711 Kostenbeiträge Außenstehender 40.000
39.644

Erläuterungen:

Ablösebeträge (einmalige Erstattungen) für Leistungen für Dritte zur Deckung von Mehrkosten für Unterhaltung und Erneuerung 
von Straßen und Brücken im Rahmen der Straßenunterhaltung gemäß Ablöserichtlinie Stra W 85 vom BMV (allg. Rundschreiben 
14/85 des BMV) und Anweisung vom 6. April 1999 zur Einführung von Richtlinien für Straßen im Geschäftsbereich des TMBV.

160.000 260.000Aus Titelgruppen 160.000
357.010

205.000 455.000Summe HGr. 2: 205.000
401.529
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Einnahmen

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(119 61) 711 Einnahmen für Unterkunft und Verpflegung in Aus- und 
Fortbildungsstätten

1.900 0 0
2.173

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 1.900 0 0
2.173

TGr. 71 Entwurfsbearbeitung (einschl. Planung) und Bauaufsicht an klassifizierten Straßen

Erläuterungen:

Erstattung durch Gemeinden und Außenstehende sowie Zuweisungen des Bundes für die Kosten der Entwurfsbearbeitung 
(einschließlich Planung) und der Bauaufsicht für Bundesautobahnen, Land-, Kreis- und Gemeindestraßen.

233 71 711 Erstattungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 150.000 250.000 150.000
258.770

Erläuterungen:

Erstattungen der Gemeinden für Ausgaben, die bei der Entwurfsbearbeitung und Bauaufsicht für Gemeindestraßen entstehen.

281 71 711 Erstattungen Außenstehender 5.000 5.000 5.000
75.291

Erläuterungen:

Zu erwartende Einnahmen wegen Erstattungen von Planungs-, Entwurfs- und Bauaufsichtskosten durch die Bundeswehr, die 
Deutsche Bahn AG und von Gewerbetreibenden.

331 71 711 Zuweisungen des Bundes 0 0 0
0

Erläuterungen:

Die Verwaltungskostenerstattungen können aus Maßnahmen nach dem Eisenbahnkreuzungsgesetz resultieren.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 155.000 255.000 155.000
334.061

TGr. 72 Baumaßnahmen an Landesstraßen

Mehrausgaben bei ATG 72 dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei ETG 72 geleistet werden.

131 72 723 Erlöse aus der Veräußerung von Restgrundstücken und dgl. 1.000 1.000 1.000
1.278

161 72 723 Zinsen aus der Vorfinanzierung des Baus, der Änderung oder 
Beseitigung von Ver-/Entsorgungsleitungen

0 0 0
0
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281 72 723 Erstattung der vorgelegten Beträge aus der Vorfinanzierung 
des Baus, der Änderung oder Beseitigung von Ver-
/Entsorgungsleitungen

5.000 5.000 5.000
22.949

331 72 723 Zuweisungen des Bundes 0 0 0
1.228

333 72 723 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 40.000 200.000 40.000
68.744

Erläuterungen:

Die Einnahmen basieren auf der Grundlage von Verwaltungsvereinbarungen mit Städten und Gemeinden.

341 72 723 Kostenerstattungen Dritter 250.000 250.000 250.000
20.753

Erläuterungen:

Anteilige Kosten Dritter für Baumaßnahmen (z.B. Gasversorgung).

342 72 711 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland 0 0 0
0

Erläuterungen:

Vereinnahmt werden anteilige Kosten der Deutschen Bahn AG für Baumaßnahmen nach dem Eisenbahnkreuzungsgesetz.
Je Baumaßnahme ist eine Vereinbarung zwischen den Beteiligten zu schließen, die einen Kostenausgleich je nach Zuständigkeit 
durch die Straßenbauverwaltung vorsieht (vgl. § 5 Abs. 1 Eisenbahnkreuzungsgesetz).
Der Umfang und die Höhe der Kostenanteile richten sich nach dem Gesetz.

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 296.000 456.000 296.000
114.953

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 452.900 711.000 451.000
451.188
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Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

422 01 683.200 1.125.100711 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter 1.124.600
1.323.141

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

1.124.6001.124.800

2. Aufwandsentschädigung 00
3. Sonstige Leistungen 0300

Summe 1.124.6001.125.100

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Leitender Baudirektor A16 4,00 4,00 4,00hD
Baudirektor A15 2,00 2,00 2,00hD
Oberbaurat A14 23,00 22,00 22,00hD
Bauamtsrat A12 13,00 13,00 13,00gD
Regierungsamtsrat A12 6,00 6,00 6,00gD
Bauamtmann A11 16,00 16,00 16,00gD
Regierungsamtmann A11 3,00 3,00 3,00gD
Bauoberinspektor A10 2,00 2,00 2,00gD
Regierungsoberinspektor A10 1,00 1,00 1,00gD
Regierungsinspektor A9 3,00 3,00 3,00gD

72,0072,0073,00Zusammen:

72,0072,0073,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A14 Oberbaurat01 Umsetzung nach 10 05 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Abgänge insgesamt

-1 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 01 16.465.600 15.880.400711 Vergütungen der Angestellten 16.320.900
19.290.456

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 236 
01 geleistet werden.

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil 
zur Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

16.319.10015.878.200

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 1.8002.200

Summe 16.320.90015.880.400
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Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

IIa 7,00 7,00 7,00
III 22,00 22,00 22,00
IVa 60,00 60,00 60,00
IVb 94,00 94,00 94,00
Vb 42,00 42,00 42,00
Vc 3,00 3,00 3,00
VIb 20,00 20,00 20,00
VII 57,00 57,00 57,00
VIII 39,00 39,00 39,00

344,00344,00344,00Zusammen:

Leerstellen:

IVa 1,00 1,00 1,00
1,001,001,00Zusammen:

344,00344,00344,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

426 01 672.000 635.500711 Löhne der Arbeiter 636.100
647.889

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Löhne  einschl. Zuschläge, Zulagen und Zuwendungen sowie 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und Umlagen zur zusätzlichen 
Altersversorgung

633.900633.900

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 2.2001.600

Summe 636.100635.500

Stellenübersicht:

2006 20072005

Handwerker 1,00 1,00 1,00
Hausmeister 1,00 1,00 1,00
Kraftfahrer 14,00 14,00 14,00
Reinigungsdienst 2,00 2,00 2,00
Sonstige 1,00 1,00 1,00
Techn.- und Wartungsdienst 1,00 1,00 1,00

20,0020,0020,00Zusammen:

20,0020,0020,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

426 04 4.090.000 3.880.300711 Löhne der Arbeiter - Kontrolleure und Bauaufseher- 3.880.300
3.877.379

Stellenübersicht:

2006 20072005

Bauaufseher 31,00 31,00 31,00
Straßenaufsicht 68,00 68,00 68,00

99,0099,0099,00Zusammen:

99,0099,0099,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 01 0 0711 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0
0
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427 02 0 0711 Beschäftigungsentgelte für Praktikanten und Volontäre 0
0

427 06 0 0711 Für die Beschäftigung von Vertretungs- und Aushilfskräften in 
den Fällen des Erziehungsurlaubs von Landesbediensteten

0
0

427 08 0 0711 Beschäftigung von Arbeitslosen im Rahmen von 
Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen gem. §§ 260 ff. SGB III bzw. § 
16 Abs. 1, Satz 1 SGB II, Förderung von 
Strukturanpassungsmaßnahmen nach §§ 272 ff. SGB III und 
Beschäftigung von Schwerbehinderten

0
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 235 08  
geleistet werden.

453 01 20.000 10.000711 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

5.000
15.249

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Trennungsgeld 5.0005.000
2. Umzugskostenvergütungen 5.000
3. Sonstiges

Summe 5.00010.000

84.000 76.600Aus Titelgruppen 76.600
73.559

22.014.800 21.607.900Summe HGr. 4: 22.043.500
25.227.674

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

Die Ausgaben der Titel in der HGr. 5 bei Kapitel 10 05 und Kapitel 10 06 sind gegenseitig deckungsfähig.

511 01 475.000 465.000711 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

465.000
466.289

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Geschäftsbedarf 75.20075.200
2. Bücher, Zeitschriften 40.00040.000
3. Post- und Fernmeldedienst 263.200263.200
4. Geräte, Ausstattungs-und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 

Gebrauchsgegenstände
83.80083.800

5. Sonstiges 2.8002.800
Summe 465.000465.000

zu UT 3.: 
143 Mobiltelefongeräte

zu UT 4.:
Für die Geräteunterhaltung  (Instandsetzung und Wartung) sind enthalten:
29.400 EUR.

514 01 231.900 238.600711 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen 240.000
231.597
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 105.000104.300
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 5.8005.800
3. Verbrauchsmittel 129.200128.500
4. Sonstiges 00

Summe 240.000238.600

514 04 200.000 227.500711 Haltung von Dienstfahrzeugen (Straßenaufsicht) 233.500
210.075

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 104.000106.000
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 7.4003.400
3. Verbrauchsmittel 116.000112.000
4. Sonstiges 6.1006.100

Summe 233.500227.500

Auf Grund des Alters der Fahrzeuge fällt erfahrungsgemäß ein höherer Reparaturaufwand an.

517 01 504.000 474.000711 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 474.000
325.467

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Heizstoffe 181.300 181.300

2. Elektrizität (ohne Beheizung) 76.400 76.400

3. Wassergeld 39.600 39.600

4. Reinigung 125.800 125.800

5. Grundbesitzabgaben 20.500 20.500

6. Sonstige Hausbewirtschaftungskosten 30.400 30.400

474.000 474.000Summe

518 01 1.292.700 1.188.900711 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 1.188.900
1.104.020
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

1. Miete für Dienstgebäude und Räume1. 1.073.8001.073.800
Pachten2. 3.7003.700

1.077.500Summe zu 1. 1.077.500

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2. 26 Vervielfältigungsgeräte1. 76.10076.100
3 Zeiterfassungsgeräte2. 2.3002.300
2 Gastanks3. 300300
20 Fahrzeuge4. 30.30030.300
1 Frankiermaschine5. 2.4002.400

111.400Summe zu 2. 111.400
1.188.900Zusammen 1.188.900

518 04 0 0711 Mieten für Dienstfahrzeuge der Straßenaufsicht 0
0

519 01 6.700 4.700711 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 4.700
2.593

Erläuterungen:

Die Mittel sind für kleine Bauunterhaltungsarbeiten bei den einzelnen Straßenbauämtern in angemieteten Objekten vorgesehen.

2006
EUR

2007
EUR

1. Gemietete und überlassene Räume und Gebäude 4.700 4.700

2. Gepachtete Grundstücke 0 0

4.700 4.700Summe

521 01
neu

33.916.000 33.200.000723 Wartung und Unterhaltung von Landesstraßen 32.500.000
32.661.061

Einnahmen aus Unfallfolgeschäden fließen den Ausgaben zu. 
Minderausgaben bis zur Höhe von 600.000 EUR dienen zur 
Verstärkung der Ausgaben bei Kapitel 10 02 Titel 682 03.

Die Ausgaben sind übertragbar.
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2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

22.900.000
12.600.000
15.400.000

18.500.000
8.000.000

15.600.000

Betrag: 50.900.000 42.100.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

8.000.000 8.000.000

7.652.900 22.900.000 30.552.900

12.600.000 31.100.000

15.400.000 23.400.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

15.600.000

15.652.900 50.900.000 108.652.900

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

18.500.000

8.000.000

15.600.000

42.100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Winterdienst 14.100.000 14.300.000

2. Sofortreparaturen der Straße 2.900.000 2.950.000

3. Störungsbeseitigung im Straßenbereich 2.600.000 2.650.000

4. Grasmahd 2.400.000 2.220.000

5. Gehölzarbeiten 2.230.000 2.090.000

6. Reinigungsarbeiten (Entwässerungsanlagen und Ölspurbeseitigung) 1.400.000 1.360.000

7. Fahrbahnunterhaltung 3.450.000 3.300.000

8. Unterhaltung von Brücken und Durchlässen 620.000 600.000

9. Ersatz und Ergänzung der Beschilderung (incl. tourist. Beschilderung) 700.000 620.000

10. Setzen von Schutzplanken 100.000 100.000

11. Straßenmarkierung 1.140.000 1.020.000

12 Unterhaltung von Lichtsignalanlagen 500.000 440.000

13. Beseitigung von Unfallfolgeschäden 740.000 580.000

14. Sonstiges 320.000 270.000

33.200.000 32.500.000Summe

Die Mittel dienen der Gewährleistung der Verkehrssicherungspflicht für die Landesstraßen.

Der Titel wurde umgesetzt von Kapitel 10 06 Titel 521 74 und 538 74.

526 01 17.900 17.900711 Gerichts- und ähnliche Kosten 17.900
30.412
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Gerichts-, Anwalts-, Vollstreckungs- und andere Parteikosten 17.900 17.900

2. Kosten des Rechtsschutzes in Strafsachen 0 0

17.900 17.900Summe

526 02 500 500711 Kosten für Sachverständige 500
0

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Sachverständigenentschädigungen 500 500

2. Gutachten 0 0

3. Sonstiges 0 0

500 500Summe

527 01 120.000 110.000711 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 108.000
103.437

Erläuterungen:

Ausgaben auf der Grundlage der Abrechnung nach dem Reisekostengesetz.

527 02 0 0711 Reisekostenvergütungen für Auslandsreisen 0
0

531 01 97.100 0711 Veröffentlichungen 0
96.679

Erläuterungen:

Die Mittel wurden umgesetzt nach Kapitel 10 06 Titel 546 01.

535 01 13.000 13.000711 Geräte für Fachaufgaben 13.000
6.568

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Wartung und Instandsetzung 8.500 8.500

2. Ersatz und Ergänzung von Geräten 4.500 4.500

3. Neuanschaffung kleiner Geräte

13.000 13.000Summe

535 04 42.000 73.200711 Geräte für Fachaufgaben (Straßenaufsicht) 81.600
46.651

Erläuterungen:

Aus dem Ansatz sollen für die Wartung und Unterhaltung (im Rahmen der Straßenaufsicht) der Bundes- und Landesstraßen 
Kleingeräte für Sofortmaßnahmen gekauft und gewartet werden.
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2006
EUR

2007
EUR

1. Wartung und Instandhaltung des Gerätebestandes und der Dauerzählstellen 54.500 63.000

2. Kleintechnik für Straßenaufsicht 17.200 17.100

3. Freisprechanlagen für Fahrzeuge der Straßenaufsicht 1.500 1.500

73.200 81.600Summe

zu UT 1.:
Mehr Wartungs- und Instandhaltungsverträge (30) für Dauerzählstellen an Landesstraßen infolge der Umstufungen von Bundes- in 
Landesstraßen.
zu UT 2.:  
Die Straßenaufsichtsfahrzeuge sind für Kontrollmaßnahmen neu auszurüsten.

537 02 0 0711 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. Ä. 0
94.208

538 01 390.000 382.000711 Datenbank zur Straßenverwaltung 375.000
147.374

Erläuterungen:

Die Ausgaben setzen sich wie folgt zusammen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Neuordnung des Straßennetzes in Thüringen 60.000 65.000

2. Fortschreibung der Straßeninformationsdatenbank, Erarbeitung neuer 
Objektklassen

252.000 245.000

3. Datenbankpflege und -anpassung, elektronische Auswertung nach Anweisung 
Straßendatenbank und spezifischer Forderungen

35.000 35.000

4. Fortschreibung und Anpassung der Netzknotenkarten, Erstellung thematischer 
Karten

35.000 30.000

382.000 375.000Summe

zu UT 2.:
Die Straßendokumentation in Form der Straßeninformationsdatenbank TT SIB bildet die Grundlage der Straßeninformationen, auf 
die die gesamte Straßenbauverwaltung mit unterschiedlichen Objektklassen und Anwendungen wie z.B. Pavement Management 
System (PMS), Projektinformationssystem (Prisys), Mobile Betriebsdatenerfassung (Winterdienst, Abrechnung UI Leistungen) 
zugreift. Zur Gewährleistung von aktuellen Datenbeständen ist es erforderlich, die Datengrundlagen fortzuschreiben sowie 
Objektklassen neu zu erarbeiten und zu aktualisieren.

538 03 22.300 22.300711 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 22.300
21.252

Erläuterungen:

Die Mittel dienen der Finanzierung von Ausgaben für sicherheitstechnische Betreuung sowie Aktenvernichtung durch Dritte.

544 01 0 0711 Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des 
Haushaltsjahres

0
0

546 01 500 94.500711 Vermischter Sachaufwand 94.500
338
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 94.000 94.000

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0 0

4. Billigkeitsleistungen 300 300

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 200 200

6. Führungszeugnisse 0 0

7. Sonstiges 0 0

94.500 94.500Summe

Die Mittel zu UT 1 wurden aus Kapitel 10 06 Titel 531 01 umgesetzt.

2.908.700 2.976.000Aus Titelgruppen 2.966.600
1.065.213

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(533 01) 0 0711 Sachaufwand der Ausbildung, Prüfung und Fortbildung 
Außenstehender

0
0

40.238.300 39.488.100Summe HGr. 5: 38.785.500
36.613.233

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

681 01 25.000 25.000711 Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen) 25.000
23.833

Erläuterungen:

Es handelt sich um Schadenersatzleistungen auf Bundesautobahnen.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(686 01) 0 0711 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 0
0

(686 59) 0 0989 Minderausgaben bei Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0
0

25.000 25.000Summe HGr. 6: 25.000
30.772

HGr. 7: Baumaßnahmen

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(749 01) 0 0989 Minderausgaben bei Baumaßnahmen 0
0
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87.719.700 79.817.200Summe HGr. 7: 88.776.500
82.004.801

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 97.900 215.400711 Erwerb von Kraftfahrzeugen 214.800
0

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage von Aussonderungsgutachten 
des Kraftfahrttechnischen Beamten des Landes sowie von 
Wirtschaftlichkeitsberechnungen gem. § 7 ThürLHO (Kauf/Leasing) 
gesperrt.

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffungen: 2006
EUR

2007
EUR2006 / 2007

18 / 214.800215.400PKW18
Zusammen 214.800215.400

Im Interesse eines wirtschaftlichen Weiterbetriebes des Fuhrparks und zur Sicherung der Mobilität der Straßenbauverwaltung ist 
ein erhöhter Investitionsaufwand erforderlich. Die Ersatzbeschaffungen entsprechen dem neuen Fuhrparkkonzept.

811 04 73.500 240.000711 Erwerb von Kraftfahrzeugen (für Straßenaufsicht) 240.000
42.317

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage von Aussonderungsgutachten 
des Kraftfahrttechnischen Beamten des Landes sowie von 
Wirtschaftlichkeitsberechnungen gem. § 7 ThürLHO (Kauf/Leasing) 
gesperrt.

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffungen: 2006
EUR

2007
EUR2006 / 2007

12 / 240.000240.000Kleintransporter12
Zusammen 240.000240.000

Ersatzbeschaffung von Streckenkontrollfahrzeugen und Bauwartfahrzeugen für den Betriebsdienst.
Mehr, da der Vollzug der Aufgaben der Streckenkontrolle als hoheitliche Pflichtaufgabe zu gewährleisten ist. Die 
Ersatzbeschaffungen entsprechen dem neuen Fuhrparkkonzept .

812 02 16.000 0711 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0
12.735

812 13 35.000 10.000711 Erwerb von Fernmeldeanlagen 10.000
0

Erläuterungen:

Beschaffung je einer Telefonanlage für den Neubau der Autobahnmeistereien Erfurt bzw. Breitenworbis.

812 35 100.100 50.000711 Erwerb von Fachgeräten 50.000
45.314
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Erläuterungen:

Neubeschaffung:

2006
EUR

2007
EUR

1. Dauerzählstellen (Anzahl 0 / 3) 0 50.000

2. Zentrale Betriebsüberwachung von Lichtsignalanlagen (Anzahl 1 / 0) 50.000 0

50.000 50.000Summe

745.000 762.200Aus Titelgruppen 3.747.700
962.618

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(897 01) 0 0989 Minderausgaben bei Investitionen 0
0

1.067.500 1.277.600Summe HGr. 8: 4.262.500
1.062.984
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Ausgaben

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

425 61 711 Vergütungen der Auszubildenden (Angestellte) 83.200 75.800 75.800
73.386

Erläuterungen:

Ausbildungsvergütung für acht Auszubildende.

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

AZUBI 8,00 8,00 8,00
8,008,008,00Zusammen:

8,008,008,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

525 61 711 Sachaufwand für Ausbildung 4.800 100 100
29.624

Erläuterungen:

Weniger, da Kosten für Azubi`s an die Verwaltungsschule Weimar bei Titel 538 61 veranschlagt wurden.

527 61 711 Reisekostenvergütungen 2.000 2.000 2.000
3.668

538 61
neu

711 Kostenerstattung für Auszubildende an die Verwaltungsschule 
Weimar

17.500 8.100

Erläuterungen:

Erstattet werden je Auszubildenden (8) Kosten für den dienstbegleitenden Unterricht 17.000 / 7.200 EUR und für 
Prüfungsgebühren 500 / 900 EUR.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 90.000 95.400 86.000
106.679

TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

453 62 711 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 800 800 800
173

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Trennungsgeld für Personalvertretung 300 300

2. Trennungsgeld für Fortbildungsveranstaltungen 500 500

800 800Summe

525 62 711 Sachaufwand für Fortbildung 12.800 12.800 12.800
7.091
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Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Fortbildungsveranstaltungen 10.300 10.300

2. Fachtagungen und ähnliche Veranstaltungen 2.500 2.500

3. Fortbildung ehrenamtlicher Kräfte; Umschulung von Hilfskräften 0 0

12.800 12.800Summe

527 62 711 Reisekostenvergütungen 5.100 5.100 5.100
1.756

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Reisekosten für Personalvertretung 500 500

2. Reisekosten für Dienstreisen, Fachtagungen, Seminare u.a. 4.600 4.600

5.100 5.100Summe

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 18.700 18.700 18.700
9.020

TGr. 71 Entwurfsbearbeitung (einschl. Planung) und Bauaufsicht an klassifizierten Straßen

Erläuterungen:

Aus der Titelgruppe werden die Kosten für Planung und Bauüberwachung der Bundesfernstraßen (Bundesautobahnen und 
Bundesstraßen) und der Straßen in der Baulast des Landes abgedeckt. Die damit verbundenen Ausgaben erstrecken sich auf 
folgende Arbeitsbereiche:

- Entwurfsleistungen (Genehmigungs- und Ausführungsplanungen),
- komplizierte Streckenbearbeitungen für das Autobahnnetz,
- Umsetzung von Auflagen aus Raumordnungs- und Planfeststellungsverfahren mit zusätzlichem Aufwand, vor allem für den 
  ökologischen Teil der Planunterlagen,
- Vergabe von Leistungen der Bauüberwachung an Ingenieurbüros.

Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der ATG 71 der Kapitel 10 05 und 10 06 sowie der ATG 72 des Kapitels 10 06 
sind gegenseitig deckungsfähig.
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775 71 711 Sonstige Dienstleistungen Dritter (für Neu-, Um- und Ausbau) 23.051.200 22.600.000 22.100.000
20.554.365

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

8.000.000
3.000.000
2.000.000

8.000.000
3.000.000
2.000.000

Betrag: 13.000.000 13.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

2.719.200 8.000.000 10.719.200

785.200 3.000.000 8.000.000 11.785.200

2.000.000 3.000.000 13.000.000

2.000.000 5.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.000.000

3.504.400 13.000.000 13.000.000 42.504.400

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

8.000.000

3.000.000

2.000.000

13.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Planung, Prüfung von Bauentwürfen und Fertigung von Gutachten durch Ingenieurbüros oder Fachinstitute, boden- und 
materialkundliche Beratung, technische Spezialgutachten und Untersuchungen, Prüfungen statischer Berechnungen durch Dritte.

Die Ausgaben teilen sich wie folgt auf:

2006
EUR

2007
EUR

1. Verkehrsprojekt Deutsche Einheit - nicht DEGES, sondern anteilige Kosten des 
Freistaates Thüringen für den Ausbau der A 4 und A 9

4.520.000 4.420.000

2. Planungsmittel für Bundesstraßen 6.780.000 6.630.000

3. Planungsmittel für Landesstraßen 5.650.000 5.525.000

4. Nachrechnung der Tragfähigkeit von bestehenden Brücken 24.000 23.500

5. Bauüberwachung 3.366.000 3.291.500

6. Planungsmittel für den Brückenbau 2.260.000 2.210.000

22.600.000 22.100.000Summe

776 71 711 Sonstige Dienstleistungen Dritter (für Erhaltung) 7.700.000 7.550.000 7.400.000
5.119.844

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

3.800.000
2.300.000

750.000
3.700.000
2.200.000

750.000

Betrag: 6.850.000 6.650.000

Verpflichtungsermächtigung:
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Ansatz  2007

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

14.500 2.000.000 2.014.500

20.500 1.000.000 3.800.000 4.820.500

2.300.000 6.000.000

750.000 2.950.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

750.000

35.000 3.000.000 6.850.000 16.535.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

3.700.000

2.200.000

750.000

6.650.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Planung Landesstraßen 1.900.000 1.850.000

2. Planung Bundesstraßen 1.400.000 1.350.000

3. Planung Ingenierbauwerke 1.500.000 1.500.000

4. Bauüberwachung / Kontrollprüfungen 2.750.000 2.700.000

7.550.000 7.400.000Summe

777 71 711 Sachaufwand 920.300 901.900 883.900
831.326

Erläuterungen:

Der Mittelbedarf ergibt sich vorrangig durch die komplexer werdenden Planungsvorhaben und eine Zunahme der Baubeginne für 
größere Baumaßnahmen, vor allem Ortsumgehungen und Neubaustrecken im Bundesstraßennetz. Der Bedarf konzentriert sich 
insbesondere auf Schwerpunktkomplexe.

778 71 711 Baunebenkosten für Hochbaumaßnahmen im Bereich der 
Bundesfernstraßen

400.000 340.000 240.000
422.739

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

150.000
30.000 20.000

Betrag: 180.000 20.000

Verpflichtungsermächtigung:
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Ansatz  2007

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

250.000 250.000

150.000 150.000

30.000 50.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

250.000 180.000 450.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

20.000

20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Mittel sind für den Neubau der Autobahnmeistereien Breitenworbis und Erfurt vorgesehen.

779 71 711 Anteilige Entwurfs- und Bauaufsichtskosten an andere 
Baulastträger

431.000 422.400 414.000
393.696

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Zahlungen gemäß Eisenbahnkreuzungsgesetz 322.400 314.000

2. Zahlungen an Gemeinden 100.000 100.000

422.400 414.000Summe

981 71 711 Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 32.502.500 31.814.300 31.037.900
27.321.970

TGr. 72 Baumaßnahmen an Landesstraßen

Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der ATG 71 der Kapitel 10 05 und 10 06 sowie der ATG 72 des Kapitels 10 06 
sind gegenseitig deckungsfähig.

Mehrausgaben bei ATG 72 dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei ETG 72 geleistet werden.

517 72 723 Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 2.000.000 1.900.000 1.900.000
383.538

Erläuterungen:

Grundlage für die Gebührenerhebung bildet das Thüringer Kommunalabgabengesetz (ThürKAG) in Verbindung mit den Beitrags- 
und Gebührensatzungen zu den Entwässerungssatzungen der Gemeinden bzw. Zweckverbände.

681 72 711 Schadensersatzleistungen sowie Zuschüsse für 
Ersatzwohnraumbeschaffung

0 0 0
6.939
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Ansatz  2007

Erläuterungen:

Der Titel ist vorgesehen für Schadenersatzleistungen auf Landesstraßen sowie zur Unterstützung bei der 
Ersatzwohnraumbeschaffung in Folge des Um- und Ausbaus von Landesstraßen.

761 72 723 Neu-, Um- und Ausbau der Landesstraßen einschl. Brücken, 
Schallschutzmaßnahmen

25.400.000 18.672.900 28.627.100
23.590.065

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

21.227.100
6.000.000
3.000.000

15.000.000
6.000.000
2.000.000

Betrag: 30.227.100 23.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

1.800.300 10.000.000 11.800.300

80.600 5.000.000 21.227.100 26.307.700

2.000.000 6.000.000 23.000.000

3.000.000 9.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.000.000

1.880.900 17.000.000 30.227.100 72.108.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

15.000.000

6.000.000

2.000.000

23.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2006 2007

1. Brückenbauprogramm 1.250.000 1.300.000

2. Neubaumaßnahmen Straßen 11.672.900 21.427.100

3. Maßnahmen zur Beseitigung und Sicherung von schienengleichen 
Bahnübergängen - Eisenbahnkreuzungsgesetz (EKrG)

1.350.000 1.400.000

4. Übrige Baumaßnahmen 3.950.000 4.050.000

5. Umstufung von Landesstraßen 200.000 200.000

6. BAB A 4 (Einhausung Jena) 250.000 250.000

18.672.900 28.627.100Summe

Die Verkehrsinfrastrukturmaßnahmen werden mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt. Vgl. 
Erläuterungen im Epl. 07, Kapitel 07 02 ATG 89.

762 72 723 Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von 
Landesstraßen in Ortsdurchfahrten

6.025.000 5.900.000 5.750.000
0

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 3.180.000 3.130.000

Verpflichtungsermächtigung:



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 06 Untere Straßenbauverwaltung

Angaben in EUR

Titel

- 142 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
762 72

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:
2.430.000

600.000
150.000

2.030.000
900.000
200.000

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

200.500 3.000.000 3.200.500

201.500 1.500.000 2.430.000 4.131.500

200.000 600.000 2.830.000

150.000 1.050.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

200.000

402.000 4.700.000 3.180.000 11.412.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

2.030.000

900.000

200.000

3.130.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Mittel werden insbesondere im Rahmen der bestätigten Förderprogramme zwischen dem TMBV und dem TMLNU sowie den 
Kommunen für Ortsdurchfahrten verwendet.

Die Maßnahmen werden mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt. Vgl. Erläuterungen im 
Epl. 07, Kapitel 07 02 ATG 89.

763 72 723 Anteilige Finanzierung von Kreuzungsmaßnahmen im Zuge 
des Ausbaus der Bundesfernstraßen

600.000 588.000 576.300
852.842

Erläuterungen:

Anteilige Kosten des Landes für Neuanlage, Änderung oder Ergänzung von Kreuzungen und Einmündungen von Landesstraßen 
mit bzw. in Bundesfernstraßen im Zusammenhang mit Baumaßnahmen des Bundes gem. § 12 Abs.1, 2, 3 und § 3a des 
Bundesfernstraßengesetzes in der Fassung vom 19. April 1994 (BGBl. I, S. 854).
Das Land ist zur Deckung der anteiligen Kosten verpflichtet.

764 72 723 Anteilige Kosten des Landes für Hochborde und 
Kanalisationsanlagen der Gemeinden in Ortsdurchfahrten im 
Zuge von Landesstraßen

1.250.000 1.225.000 1.200.500
224.632

Erläuterungen:

Durch den Ausbau von Ortsdurchfahrten fallen anteilige Kosten des Landes für Hochbord- und Kanalisationsanlagen an, die an die 
Gemeinden aufgrund der Bestimmungen der "Ortsdurchfahrtsrichtlinie" (OD-Richtlinie) vom 2. Januar 1976 (allg. Rundschreiben 
1/76 des BMV) zu zahlen sind, um die Straßenentwässerung sicherzustellen.

765 72 723 Anteilige Kosten des Landes für Maßnahmen an Kreuzungen 
zwischen nichtbundeseigenen Eisenbahnen und Straßen in der 
Baulast des Bundes, des Landes, eines Kreises, einer 
Gemeinde

650.000 637.000 624.300
296.892

Erläuterungen:

Maßnahmen an Bahnübergängen nichtbundeseigener Eisenbahnen, bei denen der Freistaat nach 
§ 13 Eisenbahnkreuzungsgesetz an der Kostendrittelung beteiligt ist.

766 72 723 Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 1.000.000 980.000 960.400
794.996
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Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

500.000
200.000 500.000

200.000

Betrag: 700.000 700.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

39.600 39.600

500.000 500.000

200.000 700.000

200.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

39.600 700.000 1.439.600

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

500.000

200.000

700.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Fortführung des Radwegeprogramms.
Das Programm wird mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt. Vgl. Erläuterungen im Epl. 07, 
Kapitel 07 02 ATG 89.

767 72 723 Erhaltungsmaßnahmen an Landesstraßen einschließlich 
Ingenieurbauwerke

20.292.200 20.000.000 20.000.000
28.923.403

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

8.000.000
4.000.000
1.000.000

8.000.000
4.000.000
1.000.000

Betrag: 13.000.000 13.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

343.900 8.500.000 8.843.900

4.200.000 8.000.000 12.200.000

800.000 4.000.000 12.800.000

1.000.000 5.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

1.000.000

343.900 13.500.000 13.000.000 39.843.900

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

8.000.000

4.000.000

1.000.000

13.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:
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Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006 2007

1. Erhaltung Straßen (freie Strecke) 9.000.000 9.000.000

2. Erhaltung Ingenieurbauwerke 3.000.000 3.000.000

3. Umstufung Landesstraßen einschließlich Ingenieurbauwerke 8.000.000 8.000.000

20.000.000 20.000.000Summe

Die Mittel sind für Erhaltungsmaßnahmen an Landesstraßen sowie Ingenieurbauwerken vorgesehen, um die eingetretenen 
Substanzverluste an Landesstraßen einschließlich der Brücken und Stützwände nicht weiter ansteigen zu lassen.
Die Erhaltungsmaßnahmen werden mit Mitteln aus dem Operationellen Programm Thüringen (Teil EFRE) verstärkt. Vgl. 
Erläuterungen im Epl. 07, Kapitel 07 02 ATG 89.

821 72 723 Grunderwerb 630.000 617.400 605.100
833.541

Erläuterungen:

Grunderwerb für noch nicht im Landesstraßenbauprogramm veranschlagte Bauvorhaben sowie nachzuholender Grunderwerb.

823 72
neu

723 Funktionsbauverträge im Rahmen des ÖPP 0 3.000.000

Die Leistung der Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 
bedarf der Einwilligung des Landtages.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

2.000.000
4.300.000

61.700.000

Betrag: 0 68.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

2.000.000

4.300.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

61.700.000

68.000.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

2.000.000

4.300.000

61.700.000

68.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:
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Ansatz  2007

Erläuterungen:

1.
Auf ausgewählten Landesstraßen mit schlechter Substanz soll neben der grundhaften Erneuerung und deren Finanzierung die 
dauerhafte Erhaltung der Fahrbahnen über einen Zeitraum von bis zu 30 Jahren in Höhe von insgesamt 36,5 Mio. EUR  
ausgeschrieben und vergeben werden.

2.
Von der veranschlagten Verpflichtungsermächtigung 2006 zu Lasten der Haushaltsjahre 2009 ff. dienen 34,5 Mio. EUR zur 
Refinanzierung der Baumaßnahme "OU Schaala". Das Projekt wird privat vorfinanziert (ÖPP). Der Freistaat refinanziert die 
Maßnahme nach deren Fertigstellung im Jahr 2009 über einen Zeitraum von 15 Jahren.

861 72 729 Vorfinanzierung des Baus, der Änderung oder Beseitigung von 
Ver-/ Entsorgungsleitungen

0 0 0
0

863 72 729 Darlehen zur Ersatzbetriebsraumbeschaffung für 
Landesstraßen

0 0 0
0

893 72 729 Entschädigungsleistungen für Schallschutz an baulichen 
Anlagen im Bereich von bestehenden Landesstraßen in der 
Baulast des Landes

110.000 107.800 105.600
94.251

Erläuterungen:

Anfallende Entschädigungsleistungen entsprechend dem Straßenbauprogramm.

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 57.957.200 50.628.100 63.349.300
56.001.100

TGr. 74 Wartung und Unterhaltung der Landesstraßen und damit verbundene Nebenausgaben - 
Direktaufwand -

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(521 74) 723 Wartung und Unterhaltung - Material, Unternehmerleistungen 
u.a.
umgesetzt nach 10 06 / 521 01

(538 74) 723 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen

umgesetzt nach 10 06 / 521 01

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 0 0 0
0
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Angaben in EUR
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FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

TGr. 75 Kosten für Brückenprüfungen (einschl. für Brückenprüftrupp) sowie für die Fertigung von 
Brückenbüchern und Bauwerksbestandsplänen

Erläuterungen:

Zu den Aufgaben der Straßenbauverwaltung gehört es, die Brücken und Durchlässe hinsichtlich der Stand- und 
Verkehrssicherheit zu überwachen. Die regelmäßigen Brückenprüfungen werden von eigenen Brückenprüfern und von Dritten 
durchgeführt.

Die Mittel sind übertragbar.

514 75 711 Haltung von Dienstfahrzeugen 31.000 25.000 25.000
19.924

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 10.00010.000
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 00
3. Verbrauchsmittel 15.00015.000
4. Sonstiges 00

Summe 25.00025.000

538 75 711 Drittleistungen im Rahmen der Brückenprüfungen, Fertigung 
von Brückenbüchern und Straßenbestandsplänen

840.000 1.000.000 1.000.000
604.927

Erläuterungen:

Durchführung von Brückenprüfungen, Fertigung von Brückenbüchern und Bauwerksbestandsplänen.
Mehr infolge ständig steigenden Geräteeinsatzes (Untersichtgeräte, Hubbühne) bei erheblich zunehmender Anzahl von Bauwerken.

547 75 711 Sachaufwand 13.000 13.500 13.500
14.685

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Ersatz von Verschleißteilen der Prüftechnik 6.500 6.500

2. Verbrauchsmaterial für die Ämter 7.000 7.000

13.500 13.500Summe

zu UT 2.:
Werkzeuge und kleine Geräte, die zur Brückenprüfung benötigt werden, wie Bohrkronen, Prüfhammer für Betonfestigkeit, 
Lagermeßgerät, Sicherungstechnik, Fotodokumentation usw.

811 75 711 Erwerb von Kraftfahrzeugen 0 32.000 32.000
30.000

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage von Aussonderungsgutachten 
des Kraftfahrttechnischen Beamten des Landes gesperrt.

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffungen: 2006
EUR

2007
EUR2006 / 2007

1 / 32.00032.000Mess-/Prüf-/Dokumentationsfahrzeuge1
Zusammen 32.00032.000
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812 75 711 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

5.000 5.000 5.000
4.826

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffung:

2006
EUR

2007
EUR

Anzahl

1 / 1 Schadenerfassungsgerät 5.000 5.000

5.000 5.000Summe

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 889.000 1.075.500 1.075.500
674.361

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 91.457.400 83.632.000 95.567.400
84.113.130



Abschluss
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Angaben in EUR

Ansatz  2007

Einnahmen

949.000 714.800 604.800HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

926.075

205.000 455.000 205.000HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

401.529

290.000 450.000 290.000HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 90.726

1.444.000 1.619.800 1.099.800Gesamteinnahme
1.418.331

Ausgaben

22.014.800 21.607.900 22.043.500HGr. 4 Personalausgaben

25.227.674

40.238.300 39.488.100 38.785.500HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

36.613.233

25.000 25.000 25.000HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

30.772

87.719.700 79.817.200 88.776.500HGr. 7 Baumaßnahmen

82.004.801

1.067.500 1.277.600 4.262.500HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

1.062.984

0 0 0HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben

0

151.065.300 142.215.800 153.893.000Gesamtausgabe
144.939.464

-149.621.300 -140.596.000 -152.793.200Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-143.521.133
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Einnahmen

Erläuterungen:
Nach dem Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz - GVFG - in der Fassung vom 28. Januar 1988 (BGBl. I, S. 100) gewährt der 
Bund aus dem Aufkommen an Mineralölsteuer den Ländern Finanzhilfen nach Art. 104a Abs. 4 GG für Investitionen zur 
Verbesserung der Verkehrsverhältnisse der Gemeinden.

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

331 01 24.505.500 24.530.500725 Zuweisungen des Bundes für den kommunalen Straßenbau 24.563.000
24.489.500

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei
Titel 883 01.

Erläuterungen:

Aufgrund der im TMBV festgelegten Aufteilung stehen dem kommunalen Straßenbau und dem ÖPNV die Mittel im Verhältnis 
50:50 zur Verfügung. 
Die Zahlenangaben sind dem GVFG-Bundesprogramm des BMVBW vom 01. August 2005 entnommen.

331 02 15.700.000 14.460.000725 Zuweisungen des Bundes für Vorhaben im Rahmen  des 
Bundesprogramms GVFG

2.850.000
20.150.000

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei 
Titel 883 02.

Erläuterungen:

Die Einnahmen sind zur zweckgebundenen Finanzierung von ÖPNV - Großvorhaben im Rahmen des Bundesprogramms GVFG 
vorgesehen.
Die Zahlenangaben sind dem GVFG-Bundesprogramm des BMVBW vom 01. August 2005 entnommen. Bei Aufnahme des "2. 
Bauabschnittes Neubau Jena-Lobeda" erhöht sich der Ansatz.

331 03 24.505.500 24.530.500725 Zuweisungen des Bundes für Maßnahmen des öffentlichen 
Personennahverkehrs

24.563.000
24.489.500

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei 
den Titelgruppen 71 und 72.

Erläuterungen:

Aufgrund der im TMBV festgelegten Aufteilung stehen dem kommunalen Straßenbau und dem ÖPNV die Mittel im Verhältnis 
50:50 zur Verfügung. Die Zahlenangaben sind dem GVFG-Bundesprogramm des BMVBW vom 01. August 2005 entnommen.

331 04 0 0725 Zuweisungen des Bundes zur Sanierung und 
Grunderneuerung von Straßenbrücken über Schienenwege 
der ehemaligen DR

0
0

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 883 
03.

64.711.000 63.521.000Summe HGr. 3: 51.976.000
69.129.000
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Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Einnahmen auf Grund von Rückzahlungen aus Bewilligungen früherer Haushaltsjahre sowie Zinsen dürfen von den Ausgaben 
abgesetzt werden.

Erläuterungen:

Gemäß dem Schreiben des BMVBW vom 13. Juli 2005 verbleiben Rückerstattungen und Zinseinnahmen bei dem Land, das die 
Finanzhilfen nach dem GVFG gewährt hat. Die Rückzahlungen dienen der Verstärkung der Bundesfinanzhilfen im Rahmen der 
Programme.

883 01 24.505.500 24.530.500725 Zuweisungen an Gemeinden für den kommunalen Straßenbau 24.563.000
30.282.987

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei 
Titel 331 01 geleistet werden.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

5.112.900
5.112.900
2.556.500

5.112.900
5.112.900
2.556.500

Betrag: 12.782.300 12.782.300

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

5.350.900 5.112.900 10.463.800

248.700 5.112.900 5.112.900 10.474.500

2.556.500 5.112.900 12.782.300

2.556.500 7.669.400

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.556.500

5.599.600 12.782.300 12.782.300 43.946.500

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

5.112.900

5.112.900

2.556.500

12.782.300

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Zuweisungen können nur für die Vorhaben bewilligt werden, die nach dem GVFG zuwendungsfähig sind.

883 02 15.700.000 14.460.000741 Zuweisungen für Vorhaben im Rahmen des 
Bundesprogramms GVFG

2.850.000
20.150.000

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei
Titel 331 02 geleistet werden.
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noch zu
883 02

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

1.000.000
1.000.000 1.000.000

500.000

Betrag: 2.000.000 1.500.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

3.000.000 3.000.000

2.000.000 1.000.000 3.000.000

1.000.000 1.000.000 3.000.000

500.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

6.000.000 2.000.000 9.500.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

1.000.000

500.000

1.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Die Mittel sind zweckgebunden für den Ausbau der Stadtbahnen in Erfurt, Gera und Jena zu verwenden.

883 03 0 0725 Sanierung und Grunderneuerung von Straßenbrücken über 
Schienenwege der ehemaligen DR

0
0

24.505.500 24.530.500Aus Titelgruppen 24.563.000
24.745.102

64.711.000 63.521.000Summe HGr. 8: 51.976.000
75.178.090
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Ausgaben

TGr. 71 Förderung von Investitionsvorhaben zur Verbesserung der Infrastruktur des ÖPNV

Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben bei den ATG 71 und 72 dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 331 03 geleistet werden.
Die Ausgaben der ATG 71 und 72 sind gegenseitig deckungsfähig.
Verpflichtungsermächtigungen können zu Lasten der ATG 72 eingegangen werden.

883 71 741 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

2.500.000 5.730.500 6.763.000
-47.251

891 71 741 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 5.505.500 10.000.000 10.000.000
9.704.500

892 71 741 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 0 800.000 800.000
1.110.153

Erläuterungen:

Die Zuweisung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zur Förderung von Investitionen im öffentlichen Personennahverkehr in 
Thüringen (ÖPNV-Investitionsrichtlinie) vom 09. Februar 2001 (ThürStAnz. 12/01).

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 8.005.500 16.530.500 17.563.000
10.767.402

TGr. 72 Förderung von Investitionsvorhaben im ÖPNV aufgrund der GVFG - Fahrzeugförderung

Die Ausgaben der ATG 72 und 71 sind gegenseitig deckungsfähig.
Die Verpflichtungsermächtigung gilt für die ATG 71 und 72.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

7.000.000
3.000.000
2.000.000

7.000.000
3.000.000
2.000.000

Betrag: 12.000.000 12.000.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

6.000.000 6.000.000

2.000.000 7.000.000 9.000.000

1.000.000 3.000.000 11.000.000

2.000.000 5.000.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

2.000.000

9.000.000 12.000.000 33.000.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

7.000.000

3.000.000

2.000.000

12.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:
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883 72 741 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden  und 
Gemeindeverbände

0 0 0
0

891 72 741 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 14.000.000 8.000.000 7.000.000
12.676.900

Erläuterungen:

Finanziert wird vorrangig die Neubeschaffung von Straßenbahnen und Linienomnibussen.

892 72 741 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 2.500.000 0 0
1.300.800

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 16.500.000 8.000.000 7.000.000
13.977.700

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 24.505.500 24.530.500 24.563.000
24.745.102
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Einnahmen

64.711.000 63.521.000 51.976.000HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 69.129.000

64.711.000 63.521.000 51.976.000Gesamteinnahme
69.129.000

Ausgaben

64.711.000 63.521.000 51.976.000HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

75.178.090

64.711.000 63.521.000 51.976.000Gesamtausgabe
75.178.090

0 0 0Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-6.049.090
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Einnahmen

Erläuterungen:
Die Einnahmen und Ausgaben des Kapitels 10 09 sind mit der Bildung des Landesamtes für Vermessung und Geoinformation ab 
dem Jahr 2006 im Kapitel 10 08 eingegliedert.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

111 01
neu

1.620.000 1.000.000421 Verwaltungseinnahmen 1.000.000
2.327.860

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 538 01 
verwendet werden.

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

Erläuterungen:

Bereitstellungs- und Nutzungsentgelte für die Abgabe von digitalen Situationsdaten, digitalen Reliefdaten, Rasterdaten und 
Einnahmen aus dem Satellitenpositionierungsdienst der deutschen Landesvermessung. Die Einnahmen basieren auf der 
Thüringer Verwaltungskostenordnung für die Landesvermessungsbehörden.

111 11 160.000 1.130.000421 Verwaltungseinnahmen 945.000
3.465.472

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

111 12
neu

180.000 160.000421 Abgabe analoger Katasternachweise 140.000
200.187

111 13
neu

280.000 200.000421 Wertermittlung von Grundstücken und Abgabe von 
Wertermittlungsnachweisen

230.000
294.291

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei der ATG 76 
verwendet werden.

111 14 100.000 80.000421 Gebühren aus der Abgabe amtlicher Karten und anderer 
Vermessungs- und kartographischer Druckarbeiten

80.000
83.561

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 514 73 
verwendet werden.

111 15 42.000 45.000421 Gebühren aus der Abgabe von Sonderkarten und anderer 
nichtamtlicher Druckerzeugnisse

45.000
43.551

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

111 16 25.000 25.000421 Gebühren für die Abgabe von analogen photogrammetrischen 
Erzeugnissen

25.000
25.406

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

111 17 10.000 10.000421 Einnahmen aus der Herstellung von Druckerzeugnissen für 
Bundes- und Landesbehörden

10.000
39.282

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 514 73 
verwendet werden. Die anteilige Umsatzsteuer kann von der 
Einnahme abgesetzt werden.
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111 18
neu

300.000 150.000421 Durchführung von Bodenordnungsverfahren 100.000
223.147

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

111 19
neu

140.000 120.000421 Vorbereitungen von sonstigen Vermessungen für Dritte 120.000
124.241

111 26
neu

2.800.000 2.300.000421 Gebühren aus Vorbereitungen und Übernahmen von 
Katastervermessungen für Dritte

2.300.000
2.839.957

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

111 27
neu

0 0421 Einnahmen aus sonstigen Vermessungen 0
9.799

Einnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 514 73 verwendet 
werden.

111 28
neu

0421 Einnahmen aus Gebäudedatenerfassungen 0

Einnahmen dürfen für Ausgaben bei Kapitel 10 08 Titel 538 03 
verwendet werden.

112 02 0 0421 Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den 
Verwaltungsbehörden

0
0

119 01
neu

600.000 400.000421 Einnahmen zur beschleunigten Erstellung von Geobasisdaten 400.000
0

Erläuterungen:

Die Mittel dienen zur beschleunigten Erstellung von Geobasisdaten. Die Ausgaben sind bei Titel 538 01 veranschlagt.

119 06 100 0421 Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen staatlicher 
Einrichtungen

0
38

Der Teil der Vergütung für das Aufstellen von Warenautomaten, der 
über die Kostendeckung hinausgeht, darf für die Zwecke der 
Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch 
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben.

119 41 0 0421 Rückzahlung von Überzahlungen 0
0

119 51 500 0421 Vermischte Einnahmen 0
1.685

124 01 100 0421 Mieten und Pachten 0
700

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.

132 01 1.000 500421 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

500
426

Die anteilige Umsatzsteuer kann von der Einnahme abgesetzt 
werden.
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6.258.700 5.620.500Summe HGr. 1: 5.395.500
9.694.735

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

231 01
neu

200.000 200.000421 Zuweisungen des Bundes für das Amtliche Topographisch-
Kartographische Informationssystem (ATKIS)

200.000
113.448

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 538 01 
verwendet werden.

235 01
neu

0 0421 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie 
von der Bundesagenturt für Arbeit

0
0

235 08 0 0421 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 0
0

Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei Titel 427 08.

200.000 200.000Summe HGr. 2: 200.000
113.448
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Einnahmen

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

119 61 421 Prüfungseinnahmen / Berufsausbildung 0 0 0
15.132

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0 0
15.132

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(111 69) 421 Verwaltungseinnahmen

umgesetzt nach 10 08 / 111 01

(119 69) 421 Einnahmen zur beschleunigten Erstellung von Geobasisdaten

umgesetzt nach 10 08 / 119 01

(231 69) 421 Zuweisungen des Bundes für das Amtliche Topographisch-
Kartographische Informationssystem (ATKIS)
umgesetzt nach 10 08 / 231 01

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 0 0 0
15.132
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Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

422 01 12.084.200 11.915.900421 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter 11.915.900
12.314.125

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

11.915.90011.915.900

2. Aufwandsentschädigung 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 11.915.90011.915.900

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Präsident des Landesamtes für Vermessung und 
Geoinformation

B2 1,00 1,00 1,00hD

Leitender Vermessungsdirektor A16 7,00 7,00 7,00hD
Vermessungsdirektor A15 25,00 25,00 25,00hD
Obervermessungsrat A14 35,00 34,00 34,00hD
Vermessungsrat A13 17,00 17,00 15,00hD

5  SSLdavon kw:
Vermessungsoberamtsrat A13 9,00 9,00 9,00gD
Vermessungsamtsrat A12 31,00 31,00 31,00gD
Vermessungsamtmann A11 83,00 81,00 81,00gD
Vermessungsoberinspektor A10 148,00 148,00 148,00gD
Vermessungsamtsinspektor A9 9,00 9,00 9,00mD
Vermessungshauptsekretär A8 29,00 29,00 29,00mD
Vermessungsobersekretär A7 34,00 34,00 34,00mD
Vermessungssekretär A6 13,00 13,00 13,00eD

436,00438,00441,00Zusammen:

Leerstellen:

Leitender Vermessungsdirektor A16 1,00 1,00 0,00hD
1  im Jahr 2006 befristet vom 01.04.2004-
31.03.2006(TV Altersteilzeit)

davon kw:

Vermessungsrat A13 1,00 1,00 0,00hD
1  im Jahr 2006 befristet vom 01.07.2004-
30.09.2006(TV Altersteilzeit)

davon kw:

Vermessungsoberamtsrat A13 1,00 1,00 1,00gD
1  im Jahr 2008 befristet vom 01.04.2004-
31.03.2008(TV Altersteilzeit)

davon kw:

1,003,003,00Zusammen:

436,00438,00441,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):
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2006 2007

Begründung der Änderungen im Stellenplan:

Abgänge:

Abgänge infolge Vollzug kw-Vermerk
A13 hD SSL                                                                             Vermessungsrat23
Abgänge infolge kw-Vermerk3 2

3 2 Stellen Abgänge insgesamt

-3 -2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A13 Vermessungsrat03 Umsetzung von 10 08 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3 0

3 0 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
A14 Obervermessungsrat01 Umsetzung nach 10 01 / 422 01
A11 Vermessungsamtmann02 Umsetzung nach 10 01 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3 0

3 0 Stellen Abgänge insgesamt

0 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
A16 Leitender Vermessungsdirektor10
A13 hD Vermessungsrat10
Sonstige Abgänge0 2

0 2 Stellen Abgänge insgesamt

0 -2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

422 05 36.000 20.000421 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 20.000
13.562

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

20.00020.000

2. Aufwandsentschädigung 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 20.00020.000

Stellenübersicht:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Vermessungsrat z. A. A13 2,00 2,00 2,00hD
2,002,002,00Zusammen:

2,002,002,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 01 17.084.600 16.817.400421 Vergütungen der Angestellten 16.817.400
16.853.261
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil 
zur Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

16.817.40016.817.400

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 16.817.40016.817.400

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

IIa 9,00 6,00 6,00
5  SSLdavon kw:

III 23,00 23,00 23,00
IVa 27,00 27,00 27,00
IVb 29,00 29,00 29,00
Vb 24,00 24,00 24,00

3  SSLdavon kw:
Vc 126,00 125,00 124,00

45  SSLdavon kw:
22  gemäß § 47 ThürLHO, nur bei 
Übernahme in ein Arbeitsverhältnis durch 
ÖbVI

VIb 138,00 136,00 136,00
52  SSLdavon kw:
26  gemäß § 47 ThürLHO, nur bei 
Übernahme in ein Arbeitsverhältnis durch 
ÖbVI

VII 17,00 14,00 14,00
9  SSLdavon kw:

VIII 8,00 6,00 6,00
6  SSLdavon kw:

389,00390,00401,00Zusammen:

Leerstellen:

IVa 1,00 0,00 0,00
IVb 3,00 0,00 0,00
Vb 2,00 2,00 0,00

1  im Jahr 2006 befristet vom 01.03.2003-
31.08.2006 (TV Altersteilzeit)

davon kw:

1  im Jahr 2006 befristet vom 01.06.2004-
31.10.2006 (TV Altersteilzeit)

Vc 2,00 2,00 2,00
VIb 3,00 1,00 1,00
VIII 2,00 2,00 2,00

5,007,0013,00Zusammen:

389,00390,00401,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):
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2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Abgänge infolge Vollzug kw-Vermerk
Vc SSL                                                                             10
Abgänge infolge kw-Vermerk0 1

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)

Vc SSL                                                                             01
VIb SSL                                                                             02
VII SSL                                                                             03
VIII SSL                                                                             02
Sonstige Abgänge8 0

8 1 Stellen Abgänge insgesamt

-8 -1 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Umwandlung / Umsetzung

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
IIa03 Umsetzung nach 10 08 / 422 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen3 0

3 0 Stellen Abgänge insgesamt

-3 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
IVa01
IVb03
Vb20
VIb02
Sonstige Abgänge6 2

6 2 Stellen Abgänge insgesamt

-6 -2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

426 01 4.466.800 4.288.800421 Löhne der Arbeiter 4.288.800
4.435.931

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Löhne  einschl. Zuschläge, Zulagen und Zuwendungen sowie 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und Umlagen zur zusätzlichen 
Altersversorgung

4.288.8004.288.800

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 4.288.8004.288.800
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Stellenübersicht:

2006 20072005

Arbeiter 1,00 1,00 1,00
Bote 1,00 1,00 1,00
Hausmeister 4,00 4,00 4,00
Messgehilfen und Reproarbeiter 18,00 18,00 18,00
Pförtner 3,00 3,00 3,00
Techn.- und Wartungsdienst 17,00 17,00 17,00
Messgehilfe 96,00 95,00 93,00

37  SSLdavon kw:
137,00139,00140,00Zusammen:

Leerstellen:

Arbeiter 8,00 6,00 6,00
1  im Jahr 2007 befristet vom 01.06.2003-
31.10.2007(TV Altersteilzeit)

davon kw:

1  im Jahr 2007 befristet vom 01.09.2004-
31.08.2007(TV Altersteilzeit)
1  im Jahr 2007 befristet vom 01.08.2004-
31.07.2007(TV Altersteilzeit)
1  im Jahr 2008 befristet vom 01.01.2004-
30.11.2008(TV Altersteilzeit)
1  im Jahr 2009 befristet vom 01.11.2004-
31.10.2009(TV Altersteilzeit)
1  im Jahr 2009 befristet vom 03.12.2004-
30.09.2009(TV Altersteilzeit)

6,006,008,00Zusammen:

137,00139,00140,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Abgänge infolge Vollzug kw-Vermerk
ARB SSL                                                                             Messgehilfe21
Abgänge infolge kw-Vermerk1 2

1 2 Stellen Abgänge insgesamt

-1 -2 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

Leerstellen:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)

ARB02
Sonstige Abgänge2 0

2 0 Stellen Abgänge insgesamt

-2 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

427 01 2.700 0421 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0
93.381

427 08 12.800 12.800421 Beschäftigung von Arbeitslosen im Rahmen von 
Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen gem. §§ 260 ff. SGB III bzw. § 
16 Abs. 1, Satz 1 SGB II, Förderung von 
Strukturanpassungsmaßnahmen nach §§ 272 ff. SGB III und 
Beschäftigung von Schwerbehinderten

12.800
0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 235 08 
geleistet werden.

443 01 1.000 1.000421 Fürsorgeleistungen 1.000
773
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453 01 23.700 23.200421 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

23.200
31.383

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Trennungsgeld 23.20023.200
2. Umzugskostenvergütungen 00
3. Sonstiges 00

Summe 23.20023.200

1.169.400 1.109.300Aus Titelgruppen 1.105.300
1.049.403

34.881.200 34.188.400Summe HGr. 4: 34.184.400
34.791.818

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

511 01 585.000 565.000421 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

560.000
507.500

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Geschäftsbedarf 189.000190.000
2. Bücher, Zeitschriften 58.00059.000
3. Post- und Fernmeldedienst 126.000125.000
4. Geräte, Ausstattungs-und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 

Gebrauchsgegenstände
161.000164.000

5. Sonstiges 26.00027.000
Summe 560.000565.000

514 01 365.000 350.000421 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen 345.000
367.050

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 297.000300.500
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 12.00012.700
3. Verbrauchsmittel 36.00036.800
4. Sonstiges 00

Summe 345.000350.000

514 23 20.000 19.600421 Vermarkungs- und Signalisierungsmaterial 19.200
15.173

Erläuterungen:

Das Vermarkungs- und Signalisierungsmaterial wird zur dauerhaften Kennzeichnung von Trigonometrischen Punkten, 
Höhenfestpunkten, Katasterfestpunkten, Grenzpunkten sowie zu deren Sicherung, Markierung und Signalisierung benötigt. Sie 
dienen dem Erhalt und Sicherung des Eigentums und sind Grundlage zur Erstellung der Automatisierten Liegenschaftskarte.

517 01 1.220.000 1.240.000421 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1.200.000
1.130.462
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Erläuterungen:

nachrichtlich 
Ist 2004

2006 2007

1. 317.361 355.000Heizstoffe 350.000

2. 241.053 283.000Elektrizität (ohne Beheizung) 270.000

3. 78.926 85.000Wassergeld 75.000

4. 269.103 275.000Reinigung 275.000

5. 99.907 110.000Grundbesitzabgaben 110.000

6. 34.324 36.000Wartungsverträge 25.000

7. 89.787 96.000Sonstige Hausbewirtschaftungskosten 95.000

1.240.0001.130.461Zusammen 1.200.000

In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 18.386 qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 14

    Lage:
    Artern, An der Promenade 13/14
    Bad Salzungen, Karl-Liebknecht-Str. 11
    Bad Salzungen, Feodorenstr. 3
    Erfurt, Salzstr. 10
    Gotha, Schloßberg 1
    Heiligenstadt, Petristr. 3
    Hildburghausen, Geschwister-Scholl-Str. 17
    Ilmenau, Amtsstr. 3
    Pößneck, Gerberstr. 65
    Saalfeld, Brudergasse 18
    Schmalkalden, Weidebrunner Gasse 28
    Sondershausen, August-Bebel-Str. 4
    Suhl, Hölderlinstr. 1
    Worbis, Breitenbacher Str. 41
    
B. Gemietete / gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 28.807 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 23

    Apolda, Bahnhofstr. 28
    Arnstadt, Ichtershäuserstr. 32
    Eisenach, Werneburgstr. 11
    Eisenberg, Hohe Str. 9
    Erfurt, Hohenwindenstr. 13 a
    Erfurt, Hohenwindenstr. 14
    Erfurt, Konrad-Zuse-Str. 10
    Gera, De-Smit-Str. 6
    Jena, Heinrich-Heine-Str. 1
    Meiningen, Jerusalemer Str. 13
    Mühlhausen, Johannisstr. 44
    Nordhausen, Gerhart-Hauptmann-Str. 3
    Rudolstadt, Schwarzburger Chaussee 76
    Saalfeld, Brudergasse 17 (Büroräume) und 19 (Stellplätze)
    Schleiz, Greizer Str. 40a
    Schleiz, Oettersdorfer Str. 18a
    Schmölln, Lohsenstr. 43
    Sömmerda, Bahnhofstr. 21a
    Sondershausen, Erfurter Str. 25
    Sonneberg, Bismarckstr. 42
    Weimar, Rießnerstr. 16
    Worbis, Breitenbacher Str. 41 (Garagen)
    Zeulenroda, Ernst-Thälmann-Allee 3a und 3c
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518 01 2.050.000 2.070.000421 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 2.050.000
2.147.367

Die VE ist gesperrt.

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

198.000
396.000
396.000

4.950.000

45.000
231.000

5.484.000

Betrag: 5.940.000 5.760.000

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

690.000 181.000 871.000

690.000 181.000 198.000 1.069.000

690.000 181.000 396.000 1.312.000

690.000 3.077.000 396.000 4.394.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

4.140.000 4.950.000 14.574.000

6.900.000 3.620.000 5.940.000 22.220.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

45.000

231.000

5.484.000

5.760.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume 1.952.0001.974.000
2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 98.00096.000

Summe 2.050.0002.070.000

Veranschlagt sind Verpflichtungsermächtigungen für den Abschluss von Mietverträgen zur Unterbringung der Katasterämter 
Pößneck, Saalfeld, Zeulenroda und Apolda.

519 02 65.000 63.500421 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 25.000 EUR

55.000
45.253

526 01 2.200 4.000421 Gerichts- und ähnliche Kosten 4.000
4.838

526 02 18.000 15.000421 Kosten für Sachverständige 5.000
31.016

527 01 180.000 100.000421 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 90.000
167.609

527 02 600 3.000421 Reisekostenvergütungen für Auslandsreisen 0
0

Erläuterungen:

Reisekosten für Dienstreisen zum Projektpartner nach England im Rahmen der Mitarbeit im technischen Ausschuss "ATKIS-
Generalisierung".
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527 04 2.200 2.000421 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

2.000
1.090

535 01 165.000 140.000421 Geräte für Fachaufgaben 135.000
40.285

Erläuterungen:

Für die Geräteunterhaltung (Instandhaltung und Wartung) sind 63.500 Euro für das Jahr 2006 und 71.000 Euro für das Jahr 2007 
enthalten.

537 02 83.500 80.000421 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. Ä. 80.000
38.631

Erläuterungen:

Umzüge der Katasterbereiche infolge der Strukturanpassungen

538 01 81.000 1.552.500421 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 1.656.800
0

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 
111 01 und 231 01geleistet werden.
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Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Scannen und Georeferenzieren von Vermessungsunterlagen 145.000 100.000

2. Anpassung Außendienst-Programm 25.000 25.000

3. Anpassung Wertermittlung 20.000 20.000

4. Wertermittlung-Online 60.000 40.000

5. David ALK/2 Punktdatei 120.000 120.000

6. Werkverträge zur Entwicklung der Festpunktdatenbank 40.000 10.000

7. Weiterentwicklung von GPS-Firm- und Software 18.000 18.000

8. Zentrale Stelle SAPOS Hannover 20.000 20.000

9. Auswertung C-Netz-Kampagne 10.000 0

10. GPS-GIS-Kopplungen 7.500 7.500

11. Verlegung von Referenzstationen 12.000 12.000

12. Antennenkalibrierung 2.000 4.000

13. Werkverträge BFD-ALKIS/1 60.000 60.000

14. Dienstleistungen ALK/2 50.000 35.000

15. Migration ALK-ALKIS 0 40.000

16. Schnittstelle ALKIS/1 30.000 0

17. Anpassung ALBA 15.000 5.000

18. DHK und EQK Punktdatei 40.000 20.000

19. Werkverträge zur Erstellung ALK 50.000 362.300

20. Programmierarbeiten Migration Basis DLMs 150.000 100.000

21. Gebäudedatenerfassung 50.000 0

22. Laserscanning 125.000 125.000

23. Weiterentwicklung DLM50.1 40.000 40.000

24. Vorbereitung Migration Kartographie 40.000 40.000

25. Herstellung TOP 10 0 30.000

26. Lizenzen TOP 50 13.000 13.000

27. Beschleunigte Erstellung von Geobasisdaten 400.000 400.000

28. Bestimmung von Katasterpunkten und Hilfspunkten zur Erstellung der ALK 9.000 9.000

29. Schachtgenehmigung 1.000 1.000

1.552.500 1.656.800Summe

Mittel aus Kapitel 10 08 Titel 538 69 wurden umgesetzt.

538 02 100.000 145.000421 Luftbildkartenwerk 148.000
72.361
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noch zu
538 02

Ansatz  2007

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

140.000
140.000
140.000
140.000

Betrag: 560.000 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

140.000 140.000

140.000 140.000

140.000 140.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

140.000 140.000

560.000 560.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Bildflüge; Erweiterung Landesluftbildarchiv 140.000 140.000

2. Ankauf historischer Luftbilder 0 3.000

3. Satellitenbilder 5.000 5.000

145.000 148.000Summe

538 03
neu

0421 Dienstleistungen zur Gebäudedatenerfassung 0

Die Ausgaben sind gesperrt.

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Kapitel   
10 08 Titel 111 28 geleistet werden.

Erläuterungen:

Die Ausgaben dienen dem Aufbau eines flächendeckenden Gebäudenachweises gemäß § 12 Thüringer Katastergesetz.

544 01
neu

5.000 4.900421 Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des 
Haushaltsjahres

4.800
3.739

546 01 8.000 3.000421 Vermischter Sachaufwand 3.000
2.596
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FZ Zweckbestimmung

noch zu
546 01

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 1.100 1.200

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0 0

4. Billigkeitsleistungen 0 0

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 900 800

6. Führungszeugnisse 0 0

7. Sonstiges 1.000 1.000

3.000 3.000Summe

3.019.800 1.356.900Aus Titelgruppen 1.272.600
1.566.623

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(542 02)
neu

0 0421 Steuern und Abgaben 0
859

 

7.970.300 7.714.400Summe HGr. 5: 7.630.400
6.142.452

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

632 01 0 0421 Verwaltungskostenerstattung an Länder 0
0

632 02 8.800 12.000421 Erstattung der anteiligen Kosten der Arbeitsgemeinschaft der 
Vermessungsverwaltungen

13.000
7.836

681 01 5.500 5.000421 Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen) 5.000
2.626

685 01 500 400421 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 400
330

14.800 17.400Summe HGr. 6: 18.400
10.792

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 01 144.000 120.100421 Erwerb von Kraftfahrzeugen 100.000
352.018

Die Ausgaben sind bis zur Vorlage eines Aussonderungsprotokolls 
des Kraftfahrtechnischen Beamten des Landes sowie einer 
Wirtschaftlichkeitsberechnung gemäß § 7 ThürLHO gesperrt.



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 08 Landesamt für Vermessung und Geoinformation

Angaben in EUR

Titel

- 171 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
811 01

Ansatz  2007

Erläuterungen:

Ersatzbeschaffungen: 2006
EUR

2007
EUR2006 / 2007

6 / 100.000120.100PKW6
Zusammen 100.000120.100

Aussonderungen:

2006 / 2007

5 / PKW7
Zusammen5 / 7

812 02 105.000 43.800421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

25.000
127.520

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

1.1. Hausalarmanlagen 25.00041.300
1.2. Datensicherungsschrank 2.500

25.000Summe zu 1. 43.800

2. Ersatzbeschaffung

0Summe zu 2. 0
43.800Zusammen 25.000

812 13 35.000 85.000421 Erwerb von Fernmeldeanlagen 74.600
18.430

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

50.000 50.000

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

50.000 50.000

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:
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noch zu
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Ansatz  2007

Erläuterungen:

Es ist die Ersatzbeschaffung von Fernmeldeanlagen für die neuen Liegenschaften in Artern bzw. in Saalfeld vorgesehen. Die 
Umsetzung der vorhandenen Anlagen aus den ehemaligen Liegenschaften ist nicht möglich. Gleichzeitig ist am Hauptsitz in Erfurt 
der schrittweise Ersatz der TK- Anlage notwendig (für die vorhandene Anlage werden keine Ersatzteile mehr hergestellt).

812 35 120.000 117.300421 Erwerb von Fachgeräten 115.200
165.900

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

1.1. Integrity Monitoring 5.0005.000
1.2. Alarmmanagement 5.0005.000
1.3. Kapazitätenerweiterung für Datenkommunikation 5.2007.600

15.200Summe zu 1. 17.600

2. Ersatzbeschaffung

2.1. GPS- Referenzstationsempfänger 20.00020.000
2.2. Totalstation mit GPS- Modul 30.00030.000
2.3. Tachymeter mit integrierten GPS- Empfänger 50.00049.700

100.000Summe zu 2. 99.700
117.300Zusammen 115.200

1.100.000 1.286.000Aus Titelgruppen 726.400
1.063.286

1.504.000 1.652.200Summe HGr. 8: 1.041.200
1.727.155
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FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Ausgaben

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

422 61 421 Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst

139.600 120.200 120.200
116.242

Stellenübersicht:

Beamte im Vorbereitungsdienst und Dienstanfänger Lfb. 2006 20072005

Referendar ANW 7,00 7,00 7,00hD
Technischer Oberinspektoranwärter ANW 14,00 10,00 10,00gD
Regierungssekretäranwärter ANW 5,00 2,00 2,00mD

19,0019,0026,00Zusammen:

19,0019,0026,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
ANW Technischer Oberinspektoranwärter04
ANW Regierungssekretäranwärter03
Sonstige Abgänge7 0

7 0 Stellen Abgänge insgesamt

-7 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 61 421 Vergütungen der Auszubildenden (Angestellte) 942.200 917.300 917.300
884.039

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

AZUBI 168,00 120,00 110,00
110,00120,00168,00Zusammen:

110,00120,00168,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
AZUBI1048
Sonstige Abgänge48 10

48 10 Stellen Abgänge insgesamt

-48 -10 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

427 61 421 Entschädigungen nebenamtlicher Ausbilder und Prüfer des 
Personals

8.500 8.000 8.000
6.360

453 61 421 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

52.000 36.700 32.700
25.271
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FZ Zweckbestimmung

noch zu
453 61

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Trennungsgeld 32.70036.700
2. Umzugskostenvergütungen 00
3. Sonstiges

Summe 32.70036.700

511 61 421 Geschäftsbedarf 13.500 13.500 13.500
13.925

514 61 421 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände

2.000 1.000 1.000
1.053

525 61 421 Sachaufwand für Ausbildung 7.000 7.000 7.000
4.903

527 61 421 Reisekosten während der Ausbildung 7.000 5.000 4.000
6.152

533 61 421 Sachaufwand der Ausbildung, Prüfung und Fortbildung 
Außenstehender

3.000 3.000 3.000
2.460

535 61 421 Geräte für Fachaufgaben 11.000 13.900 14.300
3.790

Erläuterungen:

Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind 2.500 Euro enthalten.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 1.185.800 1.125.600 1.121.000
1.064.195

TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

453 62 421 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 27.100 27.100 27.100
17.491

525 62 421 Sachaufwand für Fortbildung 60.000 65.000 65.000
62.296

527 62 421 Reisekosten während der Fortbildung 1.100 1.000 1.000
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 88.200 93.100 93.100
79.787
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TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

511 69 421 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation

690.000 676.200 662.700
581.881

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Hardware 129.300 118.300

2. Software 129.000 120.500

3. Unterhaltung, Wartung 371.900 377.900

4. Kommunikation 46.000 46.000

5. Sonstiges 0 0

676.200 662.700Summe

518 69 421 Mieten und Pachten 0 0 0
0

538 69 421 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 1.974.000 214.000 204.000
660.177

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Grafikanbindungen (Bodenordnung) 30.000 20.000

2. Programmierarbeiten LBM/Metadatensystem 35.000 35.000

3. Consulting DB Ingres 25.000 25.000

4. Anpassungsprogrammierung WMS 71.000 71.000

5. Serviceleistungen für Systembetreuung 50.000 50.000

6. Serviceleistung im Internet 3.000 3.000

214.000 204.000Summe

Mittel wurden in Kapitel 10 08 Titel 538 01 umgesetzt.

812 69 421 Erwerb von Fachgeräten 1.100.000 1.078.000 621.400
1.063.286
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FZ Zweckbestimmung

noch zu
812 69

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

1.1. Hardware 120.400196.000
1.2. Software 330.000532.000
1.3. Kommunikation 00

450.400Summe zu 1. 728.000

2. Ersatzbeschaffung

2.1. Hardware 118.000260.000
2.2. Software 8.00040.000

126.000Summe zu 2. 300.000

3. Sonstiges

3.1 Sonstiges 45.00050.000
45.000Summe zu 3. 50.000

1.078.000Zusammen 621.400

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 3.764.000 1.968.200 1.488.100
2.305.345

TGr. 73 Technischer Betrieb des Landesvermessungsamtes und andere kartographische, 
photogrammetrische, reproduktionstechnische und drucktechnische Arbeiten

511 73 421 Landkartensammlung 3.000 3.000 3.000
2.717

514 73 421 Verbrauchsmittel 100.000 100.000 90.000
121.861

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 
111 14 sowie der Mehreinnahmen bei Titel 111 17 geleistet werden.

Erläuterungen:

Hier werden die Kosten für Filme, Folien, Druckpapier, Chemikalien, Farben usw. zum Verbrauch in den technischen 
Einrichtungen des Landesvermessungsamtes veranschlagt.

517 73 421 Schadstoffentsorgung 8.000 7.800 7.600
3.688

531 73 421 Maßnahmen zur Vertriebsförderung 10.000 6.800 6.800
17.306

Erläuterungen:

- Kosten für Publikationen, Präsentationen, Produktdarstellung
- Kosten für Teilnahme an Messen, Ausstellungen u.a.

535 73
neu

421 Geräte für Fachaufgaben 29.500 29.500
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FZ Zweckbestimmung

noch zu
535 73

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Wartung und Instandsetzung von Geräten 25.000 25.000

2. Ersatz und Ergänzung von kleineren reproduktions- und drucktechnischen 
Instrumenten

4.500 4.500

29.500 29.500Summe

537 73 421 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. Ä. 0 100.000 0
3.135

Erläuterungen:

Umzug der technischen Einrichtung in das neue Mietobjekt Erfurt, Hohenwindenstr. 14.

538 73 421 Kartographische, reproduktions- und drucktechnische 
Arbeiten Außenstehender

200 200 200
0

812 73
neu

421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen

208.000 105.000

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

1.1 Computer to Plate 0150.000
1.2. Flachbettscanner A0 80.0000

80.000Summe zu 1. 150.000

2. Ersatzbeschaffung

2.1. Zusammentragmaschine 25.0000
2.2. Papierbohrmaschine 08.000
2.3. Falzmaschine 030.000
2.4. Filmentwicklungsmaschine 020.000

25.000Summe zu 2. 58.000
208.000Zusammen 105.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 121.200 455.300 242.100
148.708

TGr. 76 Geschäftsstellen der Gutachterausschüsse

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 111 13 geleistet werden

511 76
neu

421 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

20.000 10.000 10.000
15.533

526 76
neu

421 Kosten für Sachverständige 110.000 100.000 150.000
65.746



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 08 Landesamt für Vermessung und Geoinformation

Angaben in EUR

Titel

- 178 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 130.000 110.000 160.000
81.279

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 5.289.200 3.752.200 3.104.300
3.679.313



Abschluss
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FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz  2007

Einnahmen

6.258.700 5.620.500 5.395.500HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

9.694.735

200.000 200.000 200.000HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

113.448

6.458.700 5.820.500 5.595.500Gesamteinnahme
9.808.183

Ausgaben

34.881.200 34.188.400 34.184.400HGr. 4 Personalausgaben

34.791.818

7.970.300 7.714.400 7.630.400HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

6.142.452

14.800 17.400 18.400HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

10.792

1.504.000 1.652.200 1.041.200HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

1.727.155

44.370.300 43.572.400 42.874.400Gesamtausgabe
42.672.217

-37.911.600 -37.751.900 -37.278.900Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-32.864.034
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Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(111 11) 421 Einnahmen aus Katastervermessungen

umgesetzt nach 10 08 / 111 11

(111 12) 421 Einnahmen für Abgabe analoger Katasternachweise

umgesetzt nach 10 08 / 111 12

(111 13) 421 Einnahmen für die Wertermittlung von Grundstücken und 
Abgabe von Wertermittlungsnachweisen

umgesetzt nach 10 08 / 111 13

(111 14) 421 Einnahmen aus der Abgabe topographischer Karten, 
Sonderkarten und anderer Vermessungs- und 
kartographischer Druckarbeiten

umgesetzt nach 10 08 / 111 14

(111 15) 421 Einnahmen aus der Abgabe von Sonderkarten und anderer 
nichtamtlicher Druckerzeugnisse

umgesetzt nach 10 08 / 111 15

(111 16) 421 Einnahmen aus Vorbereitungen und Übernahmen von 
Katastervermessungen für Dritte

umgesetzt nach 10 08 / 111 26

(111 17) 421 Einnahmen aus sonstigen Vermessungen

umgesetzt nach 10 08 / 111 27

(111 18) 421 Einnahmen aus der Durchführung von 
Bodenordnungsverfahren

umgesetzt nach 10 08 / 111 18

(111 19) 421 Einnahmen aus Vorbereitungen von sonstigen Vermessungen 
für Dritte

umgesetzt nach 10 08 / 111 19

(124 01) 421 Mieten und Pachten

umgesetzt nach 10 08 / 124 01

(132 01) 421 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

umgesetzt nach 10 08 / 132 01

0 0Summe HGr. 1: 0
0
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HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(235 01) 421 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie 
von der Bundesagentur für Arbeit

umgesetzt nach 10 08 / 235 01

(235 08) 421 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit

umgesetzt nach 10 08 / 235 08

0 0Summe HGr. 2: 0
0



Titelgruppen
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Einnahmen

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(111 69) 421 Einnahmen aus der Nutzung und Bereitstellung digitaler Daten

umgesetzt nach 10 08 / 111 69

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 0 0 0
0
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Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(422 01) 421 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter

umgesetzt nach 10 08 / 422 01

(425 01) 421 Vergütungen der Angestellten

umgesetzt nach 10 08 / 425 01

(426 01) 421 Löhne der Arbeiter

umgesetzt nach 10 08 / 426 01

(427 01) 421 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte

umgesetzt nach 10 08 / 427 01

(427 08) 421 Beschäftigung von Arbeitslosen im Rahmen von 
Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen gem. §§ 260 ff. SGB III bzw. § 
16 Abs. 1, Satz 1 SGB II, Förderung von 
Strukturanpassungsmaßnahmen nach §§ 272 ff. SGB III und 
Beschäftigung von Schwerbehinderten

umgesetzt nach 10 08 / 427 08

(443 01) 421 Fürsorgeleistungen

umgesetzt nach 10 08 / 443 01

(453 01) 421 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

umgesetzt nach 10 08 / 453 01

0 0Summe HGr. 4: 0
0

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(511 01) 421 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

umgesetzt nach 10 08 / 511 01

(514 01) 421 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen

umgesetzt nach 10 08 / 514 01

(517 01) 421 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume

umgesetzt nach 10 08 / 517 01

(518 01) 421 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte

umgesetzt nach 10 08 / 518 01

(519 02) 421 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 25.000 EUR

umgesetzt nach 10 08 / 519 02
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(526 01) 421 Gerichts- und ähnliche Kosten

umgesetzt nach 10 08 / 526 01

(526 02) 421 Kosten für Sachverständige

umgesetzt nach 10 08 / 526 02

(527 01) 421 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen

umgesetzt nach 10 08 / 527 01

(527 04) 421 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

umgesetzt nach 10 08 / 527 04

(535 01) 421 Geräte für Fachaufgaben

umgesetzt nach 10 08 / 535 01

(537 02) 421 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. ä.

umgesetzt nach 10 08 / 537 02

(542 01) 421 Steuern und Abgaben

umgesetzt nach 10 08 / 542 02

(544 01) 421 Rückzahlung vereinnahmter Beträge

umgesetzt nach 10 08 / 544 01

(546 01) 421 Vermischter Sachaufwand

umgesetzt nach 10 08 / 546 01

0 0Summe HGr. 5: 0
0

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(681 01) 421 Schadenersatzleistungen (im Allgemeinen)

umgesetzt nach 10 08 / 681 01

0 0Summe HGr. 6: 0
0

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(811 01) 421 Erwerb von Kraftfahrzeugen

umgesetzt nach 10 08 / 811 01

(812 02) 421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

umgesetzt nach 10 08 / 812 02
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(812 13) 421 Erwerb von Fernmeldeanlagen

umgesetzt nach 10 08 / 812 13

(812 35) 421 Erwerb von Fachgeräten

umgesetzt nach 10 08 / 812 35

0 0Summe HGr. 8: 0
0
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Ausgaben

TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(453 62) 421 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungsveranstaltungen

umgesetzt nach 10 08 / 453 62

(525 62) 421 Sachaufwand für Fortbildung

umgesetzt nach 10 08 / 525 62

(527 62) 421 Reisekosten für Fortbildung

umgesetzt nach 10 08 / 527 62

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0 0
0

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 111 69 geleistet werden.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(511 69) 421 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation
umgesetzt nach 10 08 / 511 69

(538 69) 421 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen

umgesetzt nach 10 08 / 538 69

(812 69) 421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen
umgesetzt nach 10 08 / 812 69

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0 0
0

TGr. 76 Geschäftsstellen der Gutachterausschüsse

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 111 13 geleistet werden.

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(511 76) 421 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
umgesetzt nach 10 08 / 511 76
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(526 76) 421 Kosten für Sachverständige

umgesetzt nach 10 08 / 526 76

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 0 0 0
0

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 0 0 0
0
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Einnahmen

0 0 0HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

0

0 0 0HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0

0 0 0Gesamteinnahme
0

Ausgaben

0 0 0HGr. 4 Personalausgaben

0

0 0 0HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

0

0 0 0HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

0

0 0 0HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0

0 0 0Gesamtausgabe
0

0 0 0Überschuss (+) / Zuschuss (-)
0
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Einnahmen

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.

119 06 0 0016 Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen staatlicher 
Einrichtungen

0
0

Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von 
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten 
Wand- oder Bodenflächen sowie für den Stromverbrauch bei 
elektrisch betriebenen Automaten hinausgeht, darf für die Zwecke 
der Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch 
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben.

119 46 0 0016 Ersatzleistungen 0
641

Erläuterungen:

Ersatzleistungen von Versicherungen gem. § 7 Abs. 1 StVG i.V.m. § 3 PflVersG; Schadenersatzansprüche des Freistaates 
Thüringen gegen Dritte.

119 51 0 0016 Vermischte Einnahmen 0
0

119 54 22.000 50.000016 Einnahmen aus der Abgabe von Verdingungsunterlagen 50.000
64.559

Mehreinnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei den 
Titeln 511 01 und 518 01.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Abgabe von Verdingungsunterlagen für Ausschreibungen nach VOB und VOL bei 
Baumaßnahmen des Landes.

132 01 0 0016 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder entbehrliche Geräte, 
Maschinen und Ausstattungsgegenstände sowie für Altstoffe

0
0

132 02 0 0016 Erlöse aus der Veräußerung sonstiger beweglicher Sachen 0
0

Weggefallene oder umgesetzte Titel

(119 41) 0 0016 Rückzahlungen von Überzahlungen 0
0

22.000 50.000Summe HGr. 1: 50.000
65.200



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 10 Staatsbauverwaltung

Angaben in EUR

Titel

- 190 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen

231 51 1.750.000 1.750.000016 Erstattungen des Bundes für Planaufgaben 1.750.000
2.700.000

Die im Rahmen der Erstattungen des Bundes enthaltenen anteiligen 
Versorgungsaufwendungen sind an den Thüringer Pensionsfonds 
abzuführen.

Die Mehreinnahmen dienen bis zur Höhe von 500.000 Euro zur 
Verstärkung der Ausgaben bei den Titeln der HGr. 5 (ohne ATG 71).

Erläuterungen:

Aufgrund des Verwaltungsabkommens vom 19.12.2001/ 01.02.2002 erstattet der Bund dem Land Thüringen die anteiligen Kosten 
für die Durchführung von Baumaßnahmen des Bundes. Diese Kosten werden zu Lasten des Kapitels 10 10 durch das Land 
vorfinanziert. Veranschlagt ist bei Titel 231 51 die Zuführung der Erstattungen des Bundes für Planaufgaben.

281 01 0 0016 Erstattung von Prozesskosten 0
0

1.750.000 1.750.000Summe HGr. 2: 1.750.000
7.632.757



Titelgruppen

Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 10 Staatsbauverwaltung

Angaben in EUR

Titel

- 191 -

FZ Zweckbestimmung Ansatz  2007

Einnahmen

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

261 69 016 Erstattungen des Bundes für DV-Maßnahmen 0 0 0
0

Die Ist-Einnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei der 
Titelgruppe 69.

Erläuterungen:

Erstattungen des Bundes für DV-Maßnahmen. Die Ausgaben erfolgen bei der ATG 69.

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0 0
0

TGr. 71 Baunebenkosten für Maßnahmen des Bundes

231 71 016 Erstattungen des Bundes für Baunebenkosten 0 0 0
4.932.757

Die Ist-Einnahmen dienen zur Deckung der Ausgaben bei der 
Titelgruppe 71.

Erläuterungen:

Die Erstattungen des Bundes an Baunebenkosten für Baumaßnahmen des Bundes. Die Einnahmen fallen unregelmäßig an. Die 
Ausgaben erfolgen bei der ATG 71.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 0
4.932.757

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 0 0 0
4.932.757
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Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

422 01 550.100 680.900016 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter 680.900
395.779

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

680.900680.900

2. Aufwandsentschädigung 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 680.900680.900

Stellenplan:

Bes.-Gr.Amtsbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Leitender Baudirektor A16 1,00 1,00 1,00hD
Baudirektor A15 3,00 3,00 3,00hD
Oberbaurat A14 5,00 5,00 5,00hD
Baurat A13 8,00 8,00 8,00hD
Technischer Amtsrat A12 5,00 5,00 5,00gD
Technischer Amtmann A11 9,00 9,00 9,00gD

31,0031,0031,00Zusammen:

31,0031,0031,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

422 05 130.800 70.000016 Dienstbezüge für Beamte auf Probe 70.000
192.522

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Dienstbezüge einschl. gesetzlicher und auf Gesetz beruhender Zulagen 
und Leistungen

70.00070.000

2. Aufwandsentschädigung 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 70.00070.000

Stellenübersicht:

Bes.-Gr.Dienstbezeichnung Lfb. 2006 20072005

Baurat z. A. A13 4,00 4,00 4,00hD
4,004,004,00Zusammen:

4,004,004,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

425 01 6.696.400 6.162.800016 Vergütungen der Angestellten 6.162.800
6.380.957
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Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Arbeitgeberanteil 
zur Sozialversicherung und Umlage zur zusätzlichen Altersversorgung

6.162.8006.162.800

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 6.162.8006.162.800

Nachrichtlich:

Übersicht der Bauleitungsmittel-Stellen

Bedarf an Angestellten 
Ver.Gr. Stellen
I 0
Ia 0
Ib 1
IIa 5
III 35
IVa 35
IVb 37
Vb 25
Vc 2
VIb 7
VII 12
VIII 1
IX-VII 1
Insgesamt 161

Die Vergütung des Bauleitungspersonals erfolgt zu Lasten Titel 714 71 (Bund) und
Kapitel 1825 TG 71 (Land).

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

Ib 0,00 1,00 1,00
IIa 2,00 1,00 1,00
III 20,00 20,00 20,00
IVa 31,00 31,00 31,00
IVb 54,00 54,00 54,00
VIb 12,00 12,00 12,00
VII 15,00 15,00 15,00
VII-IXb 2,00 2,00 2,00
VIII 3,00 3,00 3,00

139,00139,00139,00Zusammen:

139,00139,00139,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):
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2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Umwandlung / Umsetzung

Zugänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
Ib01 Umsetzung von 06 19 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Zugänge insgesamt

Abgänge:

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen
IIa01 Umsetzung nach 07 01 / 425 01
Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen1 0

1 0 Stellen Abgänge insgesamt

0 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

426 01 0 0016 Löhne der Arbeiter 0
0

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Löhne  einschl. Zuschläge, Zulagen und Zuwendungen sowie 
Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und Umlagen zur zusätzlichen 
Altersversorgung

00

2. Aufwandsentschädigungen 00
3. Sonstige Leistungen 00

Summe 00

Stellenübersicht:

2006 20072005

Techn.- und Wartungsdienst 1,00 1,00 1,00
1,001,001,00Zusammen:

1,001,001,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

427 01 0 0016 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0
7.595

453 01 1.000 1.000016 Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter 
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

1.000
216

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Trennungsgeld 1.0001.000
2. Umzugskostenvergütungen 00
3. Sonstiges 00

Summe 1.0001.000

246.200 61.800Aus Titelgruppen 61.800
48.364
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7.624.500 6.976.500Summe HGr. 4: 6.976.500
7.025.432

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für den Schuldendienst

Mehrausgaben in der HGr. 5 (ohne ATG 71) dürfen bis zur Höhe von 500.000 Euro der Mehreinnahmen bei Titel 231 51 und 
zusätzlich bei Titel 511 01 und 518 01 bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 119 54 geleistet werden.

511 01 190.600 156.400016 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

156.200
164.941

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Geschäftsbedarf 35.40035.500
2. Bücher, Zeitschriften 16.90016.900
3. Post- und Fernmeldedienst 89.20089.800
4. Geräte, Ausstattungs-und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 

Gebrauchsgegenstände
13.20012.700

5. Sonstiges 1.5001.500
Summe 156.200156.400

514 01 500 300016 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen 300
200

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 00
2. Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 300300
3. Verbrauchsmittel 00
4. Sonstiges 00

Summe 300300

517 01 222.100 285.000016 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 285.000
272.446

Erläuterungen:

2006 in EUR 2007 in EUR

1 68.600Heizstoffe 68.600

2. 39.800Elektrizität (ohne Beheizung) 39.800

3. 2.000Wassergeld 2.000

4. 70.000Reinigung 70.000

5. 900Grundbesitzabgaben 900

6. 103.700Sonstige Hausbewirtschaftungskosten 103.700

285.000Zusammen 285.000
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In Betracht kommen

A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 1.034,20 qm 
    Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 1

    Lage: - Suhl, Hölderlinstr. 1
   
    

B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume 
    mit insgesamt 5.888 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume

    Anzahl: 3

518 01 514.200 646.100016 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte 647.700
541.300

Erläuterungen:

1. für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume

2006
EUR

2007
EUR

a. Erfurt, Europaplatz 3 (Staatsbauamt Erfurt) 344.000 344.000

b. Jena, Kalaische Str. 51 (ASt Staatsbauamt Gera) 56.900 56.900

c. Gera, Puschkinplatz 7 (Behördenhaus) 174.500 176.300

575.400 577.200Summe

2. für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

2006
EUR

2007
EUR

a. Anmietung von Kopierern 70.700 70.500

70.700 70.500Summe

519 01
neu

14.000016 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 0

519 02 0 1.500016 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im 
Einzelfall unter 25.000 EUR

1.500
0

526 01 5.600 25.000016 Gerichts- und ähnliche Kosten 25.000
8.882

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Gerichts-, Anwalts-, Vollstreckungs- und andere Parteikosten des Fiskus 25.000 25.000

2. Kosten des Rechtsschutzes in Strafsachen 0 0

25.000 25.000Summe

527 01 50.000 49.000016 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 48.000
45.000
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527 04 300 400016 Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten

400
121

Erläuterungen:

Der Betrag ist bestimmt für Mitglieder der örtlichen Personalräte.

531 01 25.000 0016 Veröffentlichungen 0
13.004

Erläuterungen:

Die Mittel wurden umgesetzt nach Kapitel 10 01 Titel 531 01.

537 02 0 0016 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen u. Ä. 0
0

538 01 400.000 400.000011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 283.100
317.957

2007 bis zu
2008 bis zu
2009 bis zu
2010 ff bis zu

davon fällig:

2006
EUR

2007
EUR

Betrag: 0 0

Verpflichtungsermächtigung:

Durch die 2005 
ausgebrachte VE  

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

Durch die 2006 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die bis 2004 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

341.200 500.000 841.200

245.600 500.000 745.600

331.000 500.000 831.000

3.700 3.700

Belast. d. 
HH - Jahre

2006

2007

2008

2009

921.500 1.500.000 2.421.500

2010 ff.

Summen

1 2 3 4 6

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Durch die 2007 
ausgebrachte VE 

(EUR)

5

zur Verpflichtungsermächtigung:

Erläuterungen:

Für die Prüfung von Antragsunterlagen bei Zuwendungsbaumaßnahmen sowie die Feststellung der zuwendungsfähigen Kosten 
durch freiberuflich Tätige, insbesondere in den Bereichen Gesundheitsfürsorge, Sportförderung, Bildung sowie für baufachliche 
Beratungen.

546 01 3.300 2.300016 Vermischter Sachaufwand 2.300
4.771



Ansatz  2006Ansatz 2005
Ist 2004

10 Thüringer Ministerium für Bau und Verkehr
10 10 Staatsbauverwaltung

Angaben in EUR

Titel

- 198 -

FZ Zweckbestimmung

noch zu
546 01

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern 0 0

2. Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0

3. Vergütungen für Arbeitnehmererfindungen 0 0

4. Schadenersatzansprüche 2.300 2.300

5. Kosten für fachärztliche Untersuchungen 0 0

6. Führungszeugnisse 0 0

7. Sonstiges 0 0

2.300 2.300Summe

357.100 230.100Aus Titelgruppen 232.300
82.915

1.768.700 1.810.100Summe HGr. 5:

-Außerplanmäßige T. / Ausgabereste / Weggefallene T.

1.681.800
1.451.560

23

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

632 02 14.000 0016 Erstattung von Verwaltungskosten an andere Länder 0
4.360

Erläuterungen:

Die Planungs- und Kostendaten staatlicher Gebäude werden durch die Informationsstelle Wirtschaftliches Bauen bei der 
Oberfinanzdirektion Freiburg gesammelt, ausgewertet und allen Bundesländern zur Verfügung gestellt. Die hierfür entstehenden 
Personal- und Sachkosten werden dem Land Baden-Württemberg gem. Vereinbarung vom 07. Januar 1977 erstattet. Der Freistaat 
Thüringen ist dieser Vereinbarung am 03.04.92 beigetreten.
Für das Datenbanksystem der ARGE BAU beim DIBT in Berlin sind anteilige Kosten zu erstatten (FMK-Beschluss vom 04.12.97).
Für die Erstellung von Dokumentationen sind anteilige Kosten an das Land Nordrhein-Westfalen zu erstatten.

Die Mittel werden ab 2006 im Kapitel 10 01 veranschlagt.

14.000 0Summe HGr. 6: 0
4.360

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 02 13.500 0016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

0
0

236.000 293.500Aus Titelgruppen 296.500
23.182

249.500 293.500Summe HGr. 8: 296.500
23.182
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Ausgaben

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

422 61 016 Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst

232.300 48.200 48.200
40.504

Stellenübersicht:

Beamte im Vorbereitungsdienst und Dienstanfänger Lfb. 2006 20072005

Baureferendar ANW 9,00 6,00 6,00hD
Technischer Oberinspektoranwärter ANW 10,00 7,00 7,00gD

13,0013,0019,00Zusammen:

13,0013,0019,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
ANW Baureferendar03
ANW Technischer Oberinspektoranwärter03
Sonstige Abgänge6 0

6 0 Stellen Abgänge insgesamt

-6 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

425 61 016 Vergütungen der Auszubildenden (Angestellte) 0 0 0
0

Stellenübersicht:

Verg.-Gr. 2006 20072005

AZUBI 4,00 2,00 2,00
2,002,004,00Zusammen:

2,002,004,00Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen):

2006 2007

Begründung der Änderungen in der Stellenübersicht:

Abgänge:

Sonstige Abgänge (auch im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres)
AZUBI02
Sonstige Abgänge2 0

2 0 Stellen Abgänge insgesamt

-2 0 Stellen Zugänge / Abgänge (-)

453 61 016 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während der 
Ausbildung

12.000 12.000 12.000
5.943

Erläuterungen:

Trennungsgeld für Nachwuchskräfte des höheren und gehobenen bautechnischen Dienstes während der Ausbildung (z.T. in den 
alten Bundesländern).

525 61 016 Sachaufwand für Ausbildung 1.000 1.000 1.000
0
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527 61 016 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 2.600 2.600 2.600
1.562

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 247.900 63.800 63.800
48.009

TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

Für allgemeine und IT- Fortbildungsveranstaltungen und Fachtagungen der Bediensteten der Staatlichen Hochbauverwaltung 
Thüringen.

453 62 016 Trennungsgeld für Teilnehmer an Fortbildungslehrgängen 1.900 1.600 1.600
1.916

525 62 016 Sachaufwand für Fortbildung 28.600 39.300 36.700
10.344

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Fortbildungsveranstaltungen (IT-Verfahren) 39.300 36.700

2. Fachtagungen und ähnliche Veranstaltungen 0 0

3. Fortbildung ehrenamtlicher Kräfte, Umschulung von Hilfskräften 0 0

39.300 36.700Summe

527 62 016 Reisekostenvergütungen für Inlandsreisen 1.400 1.300 1.300
1.003

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 31.900 42.200 39.600
13.263

TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik

Erläuterungen:

In der Titelgruppe werden auch Aufwendungen für die Weiterentwicklung/Pflege der in der Staatsbauverwaltung eingesetzten DV-
Verfahren (Nachfolgeverfahren Projekt ISYBAU) und Erstattungen des Bundes für diese DV-Verfahren für Bundesbau-
maßnahmen (siehe Titel 261 69) nachgewiesen.

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 261 69 geleistet werden.

511 69 018 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation

12.500 66.000 62.300
4.377
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noch zu
511 69

Ansatz  2007

Erläuterungen:

2006
EUR

2007
EUR

1. Hardware 12.500 12.500

2. Software 4.300 600

3. Unterhaltung 40.200 40.200

4. Kommunikation 0 0

5. Sonstiges 9.000 9.000

66.000 62.300Summe

538 69 016 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 311.000 119.900 128.400
65.630

Erläuterungen:

Benutzerentgelte für DV-Verfahren und Programmpflegekosten.

2006
EUR

2007
EUR

1. TGA-Elektro 5.800 5.800

2. Ausschreibung/Vergabe/Abrechnung 31.100 33.500

3. CAD 14.800 26.800

4. Projektmanagement 6.100 6.200

5. KAMERALIS 36.800 36.800

6. TGA-Heizung, Klima, Lüftung, Sanitär 1.800 1.800

7. Liegenschaftsinformationssysstem Außenanlagen 6.200 7.900

8. Wertermittlung 1.600 1.600

9. Datensicherheit/Virenschutz 15.700 8.000

119.900 128.400Summe

812 69 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen 
Gebrauchsgegenständen

236.000 293.500 296.500
23.182

Erläuterungen:

2007
EUR

2006
EUR

1. Erstbeschaffung

1.1 Hardware 24.20087.400
1.2. Software 87.70068.300

111.900Summe zu 1. 155.700

2. Ersatzbeschaffung

2.1 Hardware 88.000104.000
2.2 Software 96.60033.800

184.600Summe zu 2. 137.800
293.500Zusammen 296.500
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Nachrichtlich: Summe TGr. 69 559.500 479.400 487.200
93.188

TGr. 71 Baunebenkosten für Maßnahmen des Bundes

Erläuterungen:

Bei der Titelgruppe werden die Ausgaben für die Vorbereitung, Planung, Überwachung der Bauausführung und Rechnungslegung 
von Baumaßnahmen, die im Auftrag des Bundes durchzuführen sind, nachgewiesen.

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Ist-Einnahmen bei Titel 231 71 geleistet werden.

714 71 016 Dienst- und Nebenbezüge des Bauleitungspersonals 0 0 0
2.447.855

716 71 016 Vergütungen freiberuflich Tätiger für baumaßnahmenbezogene 
Aufgaben

0 0 0
1.773.455

717 71 016 Vergütungen freiberuflich Tätiger für baukostenunabhängige 
Aufgaben

0 0 0
427.968

718 71 016 Sachaufwand der Bauleitung 0 0 0
68.543

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 0
4.717.821

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 839.300 585.400 590.600
4.872.281
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Ansatz  2007

Einnahmen

22.000 50.000 50.000HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 
Schuldendienst und dgl.

65.200

1.750.000 1.750.000 1.750.000HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

7.632.757

1.772.000 1.800.000 1.800.000Gesamteinnahme
7.697.958

Ausgaben

7.624.500 6.976.500 6.976.500HGr. 4 Personalausgaben

7.025.432

1.768.700 1.810.100 1.681.800HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und  Ausgaben für 
den Schuldendienst

1.451.560

14.000 0 0HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

4.360

0 0 0HGr. 7 Baumaßnahmen

4.717.821

249.500 293.500 296.500HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

23.182

9.656.700 9.080.100 8.954.800Gesamtausgabe
13.222.355

-7.884.700 -7.280.100 -7.154.800Überschuss (+) / Zuschuss (-)
-5.524.397



ZusammenKrafträder SonderfahrzeugeLastkraftwagenPersonenkraftwagen

2006 2007 1.1.05 2006 2007

13 14 15 16102 3 4 6 75 8 9 11 12

1.1.05 2006 2007 1.1.05 2006 2007 1.1.05 2006 2007 1.1.05

Stand Soll Soll Stand Soll Soll Stand Soll Soll Stand Soll Soll Stand Soll Soll

1
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über dienstlich genutzte Fahrzeuge

Einzelplan

1010 01 8 8 8 88 8

1010 05 10 6 16 16 1610 10 6 6

1010 06 97 31 11 139 139 13997 97 31 31 11 11

1010 08 162 1 163 158 151157 150 1 1

Zus. 277 32 17 314272 265 32 32 17 17 321326
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Bauprogramm - Aufteilung der Mittel nach Titeln
Angaben in T€  Bauprogramm Landesstraßen 2006

Seite 206Freistaat Thüringen
Stand: 08.09.05Landesamt für Straßenbau

gedruckt am: 12.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN

Gesamt 51772 76172 76272 76372 76472 76572 76672

   

   

DEGES 3.850,0 3.850,0
Fördermittel: 1.800,0 1.800,0

   

   

SBA MITTELTHÜRINGEN 14.008,6 475,0 5.150,1 1.922,9 288,0 306,1 402,0 272,2
Fördermittel: 2.430,3 2.330,3 100,0

   
   

SBA NORDTHÜRINGEN 10.036,2 475,0 1.687,0 1.151,3 100,0 306,3 235,0 210,3
Fördermittel: 2.310,0 2.310,0

   
   

SBA OSTTHÜRINGEN 9.968,5 475,0 3.669,2 1.192,0 100,0 306,3 102,5
Fördermittel: 10.530,3 9.984,3 95,1

   
   

SBA SÜDWESTTHÜRINGEN 10.473,5 475,0 2.025,3 1.633,8 100,0 306,3 395,0
Fördermittel: 4.236,1 4.225,6

   
   

TLSB Abt. Autobahnen 2.291,3 2.291,3
Fördermittel: 1.474,8 1.474,8

   

50.628,1 1.900,0 18.672,9 5.900,0 588,0 1.225,0 637,0 980,0Summe:
22.781,5 22.125,0 195,1Fördermittel:



Bauprogramm - Aufteilung der Mittel nach Titeln
Angaben in T€  Bauprogramm Landesstraßen 2006

Seite 207Freistaat Thüringen
Stand: 08.09.05Landesamt für Straßenbau

gedruckt am: 12.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN

76772 82172 89372

   

   

DEGES
   
   

SBA MITTELTHÜRINGEN 5.011,1 154,4 26,8
   
   

SBA NORDTHÜRINGEN 5.690,1 154,2 27,0
   
   

SBA OSTTHÜRINGEN 3.942,1 154,4 27,0
Fördermittel: 450,9

   
   

SBA SÜDWESTTHÜRINGEN 5.356,7 154,4 27,0
Fördermittel: 10,5

   
   

TLSB Abt. Autobahnen
   

20.000,0 617,4 107,8Summe:
461,4Fördermittel:



Bauprogramm / Objektliste       Amt: TLSB                                                                                                                                  Seite 208
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1640 - DEGES'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
18.900,0 8.500,0 5.650,0 3.300,0 1.450,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 12.850,0 4.250,0 3.850,0 3.300,0 1.450,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 6.050,0 4.250,0 1.800,0 0,0 0,0

12.850,0 4.250,0 3.850,0 3.300,0 1.450,0Summe Land 
6.050,0 4.250,0 1.800,0 0,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 18.900,0 8.500,0 5.650,0 3.300,0 1.450,0



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 209TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1640 - DEGES'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

18.900,0 8.500,0 5.650,0 3.300,0 1.450,0Fortführung

Osttangente Gera 1. und 2. BA EFRE2 L 0 GRZ F BAU1 L 1079  1000 Neubau 6.050,0 4.250,0 1.800,0 0,0 0,0  
            
          10053901    

              
Osttangente Gera 1. und 2. BA 76172 0 GRZ F BAU2 L 1079  1000 Neubau 0,000 12.850,0 4.250,0 3.850,0 3.300,0 1.450,0  

            
          10053901    

              

Gesamtsummen: 18.900,0 8.500,0 5.650,0 3.300,0 1.450,0



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 210
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
20.041,8 11.849,8 6.877,0 1.305,0 10,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 10.652,1 4.459,5 4.900,1 1.282,5 10,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 720,6 705,6 15,0 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 390,6 218,4 172,2 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 2.902,3 2.360,9 541,4 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 59,0 41,0 18,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 5.317,2 4.064,4 1.230,3 22,5 0,0

               
42.454,9 0,0 9.561,9 8.036,0 24.857,0Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 28.063,0 0,0 250,0 3.475,0 24.338,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 2.542,9 0,0 1.907,9 535,0 100,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 288,0 0,0 288,0 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 306,1 0,0 306,1 0,0 0,0
1,0076572: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen zw. nichtbundeig. Eisenbahn u. Str. des Bundes, Landes... 402,0 0,0 402,0 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 340,1 0,0 100,0 240,1 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 7.439,7 0,0 4.469,7 2.970,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 154,4 0,0 154,4 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 35,2 0,0 8,8 26,4 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.819,0 0,0 1.100,0 300,0 419,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 589,5 0,0 100,0 489,5 0,0



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 211
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

54.771,0 7.785,4 14.008,6 8.529,0 24.448,0Summe Land 
7.725,7 4.064,4 2.430,3 812,0 419,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 62.496,7 11.849,8 16.438,9 9.341,0 24.867,0



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 212TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

20.041,8 11.849,8 6.877,0 1.305,0 10,0Fortführung

OU Eichfeld EFRE2 L 0 SLF F BAU1 L 1048  1000 Neubau 1.891,3 1.502,2 376,6 12,5 0,0  
            
          10053111    

              
OU Eichfeld 76172 0 SLF F BAU2 L 1048  1000 Neubau 1,100 1.769,6 1.241,5 515,6 12,5 0,0  

            
     8,0     10053111    

              
Ostumfahrung Erfurt ,
Flurbereinigungsverfahren

EFRE2 L 0 EF F BAU3 L 1052  1000 Neubau 52,4 52,4 0,0 0,0 0,0  
            
          10053112    

              
Ostumfahrung Erfurt ,
Flurbereinigungsverfahren

76172 0 EF F BAU4 L 1052  1000 Neubau 0,000 1.241,7 1.106,7 135,0 0,0 0,0  
            
          10053112    

              
OU Kamsdorf EFRE2 L 0 SLF F BAU5 L 1105  1000 Neubau 2.600,0 1.815,0 775,0 10,0 0,0  

            
          10053114    

              
OU Kamsdorf 76172 0 SLF F BAU6 L 1105  1000 Neubau 2,400 3.035,0 438,0 1.337,0 1.260,0 0,0  

            
     8,5     10053114    

              
 Neu-, Um- und Ausbau EFRE2 L 0 F BAU7 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

773,5 694,8 78,7 0,0 0,0  
            
          10053116    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 213TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

 Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 F BAU8 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 4.605,8 1.673,3 2.912,5 10,0 10,0  
            
          10053116    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU9 L 9999  2100

Erneuerung
Strecke

0,000 720,6 705,6 15,0 0,0 0,0  
            
          10063181    

              
Radwege 76672 0 F BAU10 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 390,6 218,4 172,2 0,0 0,0  
            
          10063104    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU11 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.639,0 1.422,3 216,7 0,0 0,0  
            
          10063183    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU12 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 279,0 220,0 59,0 0,0 0,0  
            
          10063185    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU13 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 984,3 718,6 265,7 0,0 0,0  
            
          10063187    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 F BAU14 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 59,0 41,0 18,0 0,0 0,0  
            
          10063102    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 214TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

42.454,9 0,0 9.561,9 8.036,0 24.857,0Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU15 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063180    

              
Südtangente Gotha, Ülleber Kreisel -
Kreisel LKH

EFRE2 L 0 N BAU16 L 1027  1000 Neubau 1.519,0 0,0 800,0 300,0 419,0  
            
          10063110    

              
Südtangente Gotha, Ülleber Kreisel -
Kreisel LKH

76172 0 N BAU17 L 1027  1000 Neubau 0,000 1.519,0 0,0 0,0 1.100,0 419,0  
            
          10063110    

              
OU Schaala 76172 0 N BAU18 L 1048 N 1000 Neubau 0,000 26.544,0 0,0 250,0 2.375,0 23.919,0  

            
          10063111    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 N BAU19 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

300,0 0,0 300,0 0,0 0,0  
            
          10063119    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau von L
-Str. in OD

EFRE2 L 0 N BAU20 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

589,5 0,0 100,0 489,5 0,0  
            
          10063113    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau von L
-Str. in OD

76272 0 N BAU21 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 1.779,0 0,0 1.144,0 535,0 100,0  
            
          10063113    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 215TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU22 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 763,9 0,0 763,9 0,0 0,0  
            
          10063182    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU23 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 288,0 0,0 288,0 0,0 0,0  
            
          10063108    

              
Kostenanteile d. Landes für Hochb.
u.Kanalisation 

76472 0 N BAU24 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 306,1 0,0 306,1 0,0 0,0  
            
          10063106    

              
Kreuz. nicht b. Bahnen ( Thür.Bahn) 76572 0 N EkrG    BAU25 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 402,0 0,0 402,0 0,0 0,0  
            
          10063115    

              
Radwege 76672 0 N BAU26 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 340,1 0,0 100,0 240,1 0,0  
            
          10063105    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU27 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.730,6 0,0 2.035,6 1.695,0 0,0  
            
          10063184    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU28 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 1.202,8 0,0 587,8 615,0 0,0  
            
          10063186    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU29 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 2.506,3 0,0 1.846,3 660,0 0,0  
            
          10063188    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 216TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Grunderwerb 82172 0 N GE30 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 154,4 0,0 154,4 0,0 0,0  
            
          10063101    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU31 L 9999  3142 Passive

Lärmschutzma
ßnahme

0,000 35,2 0,0 8,8 26,4 0,0  
            
          10063103    

              

Gesamtsummen: 62.496,7 11.849,8 16.438,9 9.341,0 24.867,0



Bauprogramm / Objektliste                                Amt: TLSB                                                                                                                                Seite 217
gedruckt am: 12.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
14.531,4 11.007,7 3.073,7 450,0 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.950,0 263,0 1.687,0 0,0 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.439,9 942,7 497,2 0,0 0,0
1,0076572: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen zw. nichtbundeig. Eisenbahn u. Str. des Bundes, Landes... 500,0 15,0 235,0 250,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 1.281,5 747,0 334,5 200,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 9.360,0 9.040,0 320,0 0,0 0,0

               
13.755,5 0,0 9.272,5 4.483,0 0,0Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.990,0 0,0 0,0 1.990,0 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.197,1 0,0 654,1 543,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 306,3 0,0 306,3 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 210,3 0,0 210,3 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 7.305,6 0,0 5.355,6 1.950,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 154,2 0,0 154,2 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 27,0 0,0 27,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.990,0 0,0 1.990,0 0,0 0,0

16.936,9 1.967,7 10.036,2 4.933,0 0,0Summe Land 
11.350,0 9.040,0 2.310,0 0,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 28.286,9 11.007,7 12.346,2 4.933,0 0,0



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 218TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

14.531,4 11.007,7 3.073,7 450,0 0,0Fortführung

B 80 - A 38 (AS Arenshausen) EFRE2 L 0 NDH F BAU1 L 1002  1000 Neubau 3.650,0 3.650,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10053211    

              
B 80 - A 38 (AS Arenshausen) 76172 0 NDH F BAU2 L 1002  1000 Neubau 0,000 650,0 147,0 503,0 0,0 0,0  

            
          10053211    

              
Ausbau zw. Heiligenstadt und A 38 EFRE2 L 0 EIC F BAU3 L 1005  1000 Neubau 2.070,0 2.050,0 20,0 0,0 0,0  

            
          10053212    

              
Ausbau zw. Heiligenstadt und A 38 76172 0 EIC F BAU4 L 1005  1000 Neubau 0,000 270,0 40,0 230,0 0,0 0,0  

            
          10053212    

              
Bleicherode bis B 80 EFRE2 L 0 NDH F BAU5 L 1011  1000 Neubau 2.910,0 2.910,0 0,0 0,0 0,0  

            
          10053214    

              
Bleicherode bis B 80 76172 0 NDH F BAU6 L 1011  1000 Neubau 5,300 910,0 6,0 904,0 0,0 0,0  

            
     8,0     10053214    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 F BAU7 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

730,0 430,0 300,0 0,0 0,0  
            
          10063216    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 219TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 F BAU8 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 120,0 70,0 50,0 0,0 0,0  
            
          10063216    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU9 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.439,9 942,7 497,2 0,0 0,0  
            
          10063281    

              
Keuz. nicht b. Bahnen (Harzquerbahn) 76572 0 F BAU10 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 500,0 15,0 235,0 250,0 0,0  
            
          10063204    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU11 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 850,0 435,0 215,0 200,0 0,0  
            
          10063285    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU12 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 431,5 312,0 119,5 0,0 0,0  
            
          10063287    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 220TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

13.755,5 0,0 9.272,5 4.483,0 0,0Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU13 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063280    

              
OU Artern 1. BA und 2. BA EFRE2 L 0 N BAU14 L 1172  1000 Neubau 1.990,0 0,0 1.990,0 0,0 0,0  

            
          10063202    

              
OU Artern 1. BA und 2. BA 76172 0 N BAU15 L 1172  1000 Neubau 0,000 1.990,0 0,0 0,0 1.990,0 0,0  

            
          10063202    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau v. L -
Str.in der OD

76272 0 N BAU16 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 450,0 0,0 367,0 83,0 0,0  
            
          10063215    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU17 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 747,1 0,0 287,1 460,0 0,0  
            
          10063282    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU18 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0  
            
          10063205    

              
Kostenanteile d.Landes für Hochb.
u.Kanalisation

76472 0 N BAU19 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 306,3 0,0 306,3 0,0 0,0  
            
          10063207    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Radwege 76672 0 N BAU20 L 9999  3120
Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 210,3 0,0 210,3 0,0 0,0  
            
          10063209    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU21 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.340,5 0,0 2.240,5 1.100,0 0,0  
            
          10063284    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU22 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 154,6 0,0 154,6 0,0 0,0  
            
          10063286    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU23 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.810,5 0,0 2.960,5 850,0 0,0  
            
          10063288    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE24 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 154,2 0,0 154,2 0,0 0,0  
            
          10063211    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU25 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 27,0 0,0 27,0 0,0 0,0  
            
          10063213    

              

Gesamtsummen: 28.286,9 11.007,7 12.346,2 4.933,0 0,0



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 222
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
73.396,2 48.529,4 15.691,0 6.976,6 2.199,2Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 31.105,1 19.145,2 3.404,2 6.759,5 1.796,2
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.366,0 930,0 386,0 50,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 130,0 50,0 80,0 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 101,7 96,7 2,5 2,5 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 10.366,9 8.163,3 2.148,0 55,6 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 20,0 10,0 10,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 2.995,4 2.544,5 450,9 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 27.190,9 17.529,6 9.149,3 109,0 403,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 120,2 60,1 60,1 0,0 0,0

               
6.981,4 0,0 4.807,8 1.953,6 220,0Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.035,0 0,0 265,0 570,0 200,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 914,0 0,0 806,0 98,0 10,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 20,0 0,0 20,0 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 306,3 0,0 306,3 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 337,6 0,0 100,0 237,6 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 2.044,1 0,0 1.794,1 250,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 154,4 0,0 154,4 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 17,0 0,0 17,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.035,0 0,0 835,0 200,0 0,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 643,0 0,0 35,0 598,0 10,0



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 223
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

48.393,1 28.395,2 9.968,5 8.023,2 2.006,2Summe Land 
31.984,5 20.134,2 10.530,3 907,0 413,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 80.377,6 48.529,4 20.498,8 8.930,2 2.419,2



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 224TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

73.396,2 48.529,4 15.691,0 6.976,6 2.199,2Fortführung

Neuensorga-Großebersdorf mit OU
Lederhose

EFRE2 L 0 GRZ F BAU1 L 1073  1000 Neubau 2.250,0 100,0 2.000,0 0,0 150,0  
            
          10053307    

              
Neuensorga-Großebersdorf mit OU
Lederhose

76172 0 GRZ F BAU2 L 1073  1000 Neubau 0,000 2.250,0 0,0 100,0 2.000,0 150,0  
            
          10053307    

              
OU Ronneburg EFRE2 L 0 F BAU3 L 1081  1000 Neubau 3.000,0 1.199,0 1.701,0 0,0 100,0  

            
          10063301    

              
OU Ronneburg 76172 0 F BAU4 L 1081  1000 Neubau 0,000 3.000,0 1,0 1.399,0 1.500,0 100,0  

            
          10063301    

              
OU Blankenberg EFRE2 L 0 SHK F BAU5 L 1093  1000 Neubau 2.500,0 1.898,0 509,0 0,0 93,0  

            
          10053308    

              
OU Blankenberg 76172 0 SHK F BAU6 L 1093  1000 Neubau 0,000 2.500,0 1.760,8 138,2 508,0 93,0  

            
          10053308    

              
OU Ebersdorf/Lobenstein 1. und 2. BA EFRE2 L 0 SHK F BAU7 L 1095  1000 Neubau 7.020,0 2.363,8 4.656,2 0,0 0,0  

            
          10053309    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 225TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

OU Ebersdorf/Lobenstein 1. und 2. BA 76172 0 SHK F BAU8 L 1095  1000 Neubau 0,000 4.180,0 223,3 1.219,8 2.257,2 479,7  
            
          10053309    

              
OU Crimmitschau EFRE2 L 0 ABG F BAU9 L 1361  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

899,9 778,9 111,0 5,0 5,0  
            
          10053310    

              
OU Crimmitschau 76172 0 ABG F BAU10 L 1361  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 899,9 778,9 111,0 5,0 5,0  
            
          10053310    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 F BAU11 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

11.521,0 11.189,9 172,1 104,0 55,0  
            
          10063304    

              
Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 F BAU12 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 18.275,2 16.381,2 436,2 489,3 968,5  
            
          10063304    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD EFRE2 L 0 F BAU13 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

120,2 60,1 60,1 0,0 0,0  
            
          10063381    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU14 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.366,0 930,0 386,0 50,0 0,0  
            
          10063381    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 F BAU15 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 130,0 50,0 80,0 0,0 0,0  
            
          10063306    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 226TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Radwege 76672 0 F BAU16 L 9999  3120
Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 101,7 96,7 2,5 2,5 0,0  
            
          10063311    

              
Erhaltung von Straßen EFRE2 L 0 F BAU17 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

2.995,4 2.544,5 450,9 0,0 0,0  
            
          10063383    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU18 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 5.725,0 4.229,9 1.488,7 6,4 0,0  
            
          10063383    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU19 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 1.192,9 828,5 320,1 44,3 0,0  
            
          10063385    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU20 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.449,0 3.104,9 339,2 4,9 0,0  
            
          10063387    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 F BAU21 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 20,0 10,0 10,0 0,0 0,0  
            
          10063316    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 227TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

6.981,4 0,0 4.807,8 1.953,6 220,0Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU22 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063380    

              
Br. ü. d. Rothehofbach bei
Meuselbach

EFRE2 L 0 N BAU23 L 1077  3200
Umbau/Ausba
u  Bauwerke

335,0 0,0 335,0 0,0 0,0  
            
          10063302    

              
Br. ü. d. Rothehofbach bei
Meuselbach

76172 0 N BAU24 L 1077  3200
Umbau/Ausba
u  Bauwerke

0,000 335,0 0,0 265,0 70,0 0,0  
            
          10063302    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 N BAU25 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

700,0 0,0 500,0 200,0 0,0  
            
          10063303    

              
Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 N BAU26 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 700,0 0,0 0,0 500,0 200,0  
            
          10063303    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau v. L -
Str.in der OD

EFRE2 L 0 N BAU27 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

643,0 0,0 35,0 598,0 10,0  
            
          10063305    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau v. L -
Str.in der OD

76272 0 N BAU28 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 643,0 0,0 535,0 98,0 10,0  
            
          10063305    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 228TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU29 L 9999  2110
Erneuerung
Straße

0,000 271,0 0,0 271,0 0,0 0,0  
            
          10063382    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU30 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 20,0 0,0 20,0 0,0 0,0  
            
          10063307    

              
Kostenanteile d. Landes für Hochb.
u.Kanalisation

76472 0 N BAU31 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 306,3 0,0 306,3 0,0 0,0  
            
          10063308    

              
Radwege 76672 0 N BAU32 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 337,6 0,0 100,0 237,6 0,0  
            
          10063312    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU33 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 537,9 0,0 467,9 70,0 0,0  
            
          10063384    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU34 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 357,4 0,0 257,4 100,0 0,0  
            
          10063386    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU35 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.148,8 0,0 1.068,8 80,0 0,0  
            
          10063388    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE36 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 154,4 0,0 154,4 0,0 0,0  
            
          10063313    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 229TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU37 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 17,0 0,0 17,0 0,0 0,0  
            
          10063315    

              

Gesamtsummen: 80.377,6 48.529,4 20.498,8 8.930,2 2.419,2



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 230
gedruckt am: 12.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
30.115,9 21.232,0 7.395,9 1.488,0 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 10.521,2 7.035,9 1.997,3 1.488,0 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.684,6 1.182,8 501,8 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 9.483,9 7.183,2 2.300,7 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 437,1 426,6 10,5 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 7.989,1 5.403,5 2.585,6 0,0 0,0

               
9.304,7 0,0 7.313,7 1.581,0 410,0Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.078,0 0,0 28,0 1.050,0 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.378,0 0,0 1.132,0 246,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 306,3 0,0 306,3 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 930,0 0,0 395,0 125,0 410,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 3.056,0 0,0 3.056,0 0,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 154,4 0,0 154,4 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 27,0 0,0 27,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.800,0 0,0 1.640,0 160,0 0,0

29.194,4 15.401,9 10.473,5 2.909,0 410,0Summe Land 
10.226,2 5.830,1 4.236,1 160,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 39.420,6 21.232,0 14.709,6 3.069,0 410,0



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 231TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

30.115,9 21.232,0 7.395,9 1.488,0 0,0Fortführung

Westtangente Schmalkalden EFRE2 L 0 F BAU1 L 1026  1000 Neubau 1.587,7 388,1 1.199,6 0,0 0,0  
            
          10063419    

              
Westtangente Schmalkalden 76172 0 F BAU2 L 1026  1000 Neubau 0,000 1.600,0 0,0 200,0 1.400,0 0,0  

            
          10063419    

              
OD Suhl, BAB Zubringer (Sehmar) EFRE2 L 0 F BAU3 L 3140  1000 Neubau 700,1 600,1 100,0 0,0 0,0  

            
          10063417    

              
LGR - Sonneberg EFRE2 L 0 F BAU4 L 3151  1000 Neubau 1.354,4 1.354,4 0,0 0,0 0,0  

            
          10063418    

              
LGR - Sonneberg 76172 0 F BAU5 L 3151  1000 Neubau 0,000 1.763,7 1.508,3 229,4 26,0 0,0  

            
          10063418    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 F BAU6 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

4.346,9 3.060,9 1.286,0 0,0 0,0  
            
          10063406    

              
Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 F BAU7 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 7.157,5 5.527,6 1.567,9 62,0 0,0  
            
          10063406    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU8 L 9999  2110
Erneuerung
Straße

0,000 1.684,6 1.182,8 501,8 0,0 0,0  
            
          10063481    

              
Erhaltung Straßen EFRE2 L 0 F BAU9 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

437,1 426,6 10,5 0,0 0,0  
            
          10063483    

              
Erhaltung Straßen 76772 0 F BAU10 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 4.713,5 3.694,8 1.018,7 0,0 0,0  
            
          10063483    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU11 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 515,7 365,7 150,0 0,0 0,0  
            
          10063485    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU12 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 4.254,7 3.122,7 1.132,0 0,0 0,0  
            
          10063487    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 233TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

9.304,7 0,0 7.313,7 1.581,0 410,0Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU13 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063480    

              
Seidingstadt - Streufdorf EFRE2 L 0 N BAU14 L 1134  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

1.000,0 0,0 1.000,0 0,0 0,0  
            
          10063401    

              
Seidingstadt - Streufdorf 76172 0 N BAU15 L 1134  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0  
            
          10063401    

              
Wolfmannshausen - Westenfeld -
Haina

EFRE2 L 0 N BAU16 L 2668  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

800,0 0,0 640,0 160,0 0,0  
            
          10063402    

              
Wolfmannshausen - Westenfeld -
Haina

76172 0 N BAU17 L 2668  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0  
            
          10063402    

              
Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU18 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 28,0 0,0 28,0 0,0 0,0  
            
          10063403    

              
Ortsgerechter Um- u.  Ausbau v. L -
Str. in der OD

76272 0 N BAU19 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 1.000,0 0,0 754,0 246,0 0,0  
            
          10063404    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU20 L 9999  2110
Erneuerung
Straße

0,000 378,0 0,0 378,0 0,0 0,0  
            
          10063482    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU21 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0  
            
          10063407    

              
Kostenanteile d. Landes für Hochb. u.
Kanalisation

76472 0 N BAU22 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 306,3 0,0 306,3 0,0 0,0  
            
          10063409    

              
Radwege 76672 0 N BAU23 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 930,0 0,0 395,0 125,0 410,0  
            
          10063411    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU24 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 982,0 0,0 982,0 0,0 0,0  
            
          10063484    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU25 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 566,0 0,0 566,0 0,0 0,0  
            
          10063486    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU26 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.508,0 0,0 1.508,0 0,0 0,0  
            
          10063488    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE27 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 154,4 0,0 154,4 0,0 0,0  
            
          10063413    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 235TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU28 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 27,0 0,0 27,0 0,0 0,0  
            
          10063415    

              

Gesamtsummen: 39.420,6 21.232,0 14.709,6 3.069,0 410,0



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 236
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1630 - TLSB/Abt.Autobahnen'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2006 2007 Folge-

   31.12.05 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
18.552,8 13.607,4 2.919,2 924,2 1.102,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 12.193,6 8.835,6 1.444,4 811,6 1.102,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 6.359,2 4.771,8 1.474,8 112,6 0,0

               
846,9 0,0 846,9 0,0 0,0Neubeginne

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 846,9 0,0 846,9 0,0 0,0

13.040,5 8.835,6 2.291,3 811,6 1.102,0Summe Land 
6.359,2 4.771,8 1.474,8 112,6 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 19.399,7 13.607,4 3.766,1 924,2 1.102,0
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gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1630 - TLSB/Abt.Autobahnen'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

18.552,8 13.607,4 2.919,2 924,2 1.102,0Fortführung

EA-Mitte/Nord einschl. Verlegung
Stregda

EFRE2 L 0 EA F BAU1 L 1016  1000 Neubau 2.938,2 2.072,5 865,7 0,0 0,0  
            
          10053003    

              
EA-Mitte/Nord einschl. Verlegung
Stregda

76172 0 EA F BAU2 L 1016  1000 Neubau 0,000 2.898,8 2.131,8 767,0 0,0 0,0  
            
          10053003    

              
AS Eisanach-Mitte/Süd (Anbindung L
1016 an A 4)

76172 0 EA F BAU3 L 1016  1000 Neubau 0,000 3.544,0 3.526,7 8,5 8,8 0,0  
            
          10063001    

              
Jena - Zöllnitz, BÜ "Neue Schenke"
(Teil 2 + 3)

EFRE2 L 0 SHK F BAU4 L 1077  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

1.106,3 890,1 103,6 112,6 0,0  
            
          10053001    

              
Jena - Zöllnitz, BÜ "Neue Schenke"
(Teil 2 + 3)

76172 0 SHK F BAU5 L 1077  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 3.436,1 1.367,9 163,4 802,8 1.102,0  
            
          10053001    

              
Anbindung  Gewerbegebiet Jena -
Göschwitz

EFRE2 L 0 SHK F EkrG    BAU6 L 2308  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

2.314,7 1.809,2 505,5 0,0 0,0  
            
          10053002    

              
Anbindung  Gewerbegebiet Jena -
Göschwitz

76172 0 SHK F EkrG    BAU7 L 2308  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 2.314,7 1.809,2 505,5 0,0 0,0  
            
          10053002    
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gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2006: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1630 - TLSB/Abt.Autobahnen'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2006 2007 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.05 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

846,9 0,0 846,9 0,0 0,0Neubeginn

Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU8 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 846,9 0,0 846,9 0,0 0,0  
            
          10063002    

              

Gesamtsummen: 19.399,7 13.607,4 3.766,1 924,2 1.102,0
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Bauprogramm - Aufteilung der Mittel nach Titeln
Angaben in T€  Bauprogramm Landesstraßen 2007

Seite 240Freistaat Thüringen
Stand: 08.09.05Landesamt für Straßenbau

gedruckt am: 12.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN

Gesamt 51772 76172 76272 76372 76472 76572 76672

   

   

DEGES 3.300,0 3.300,0
Fördermittel: 0,0 0,0

   

   

SBA MITTELTHÜRINGEN 14.846,8 475,0 6.876,4 1.640,5 144,0 300,1 240,1
Fördermittel: 812,0 322,5 489,5

   
   

SBA NORDTHÜRINGEN 13.152,9 475,0 4.339,0 1.196,2 144,1 300,2 624,3 240,1
Fördermittel: 0,0 0,0 0,0

   
   

SBA OSTTHÜRINGEN 18.120,6 475,0 8.744,3 1.080,4 144,1 300,1 240,1
Fördermittel: 907,0 309,0 598,0

   
   

SBA SÜDWESTTHÜRINGEN 12.797,4 475,0 4.235,8 1.832,9 144,1 300,1 240,1
Fördermittel: 772,0 160,0 612,0

   
   

TLSB Abt. Autobahnen 1.131,6 1.131,6
Fördermittel: 112,6 112,6

   

63.349,3 1.900,0 28.627,1 5.750,0 576,3 1.200,5 624,3 960,4Summe:
2.603,6 904,1 1.699,5Fördermittel:



Bauprogramm - Aufteilung der Mittel nach Titeln
Angaben in T€  Bauprogramm Landesstraßen 2007

Seite 241Freistaat Thüringen
Stand: 08.09.05Landesamt für Straßenbau

gedruckt am: 12.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN

76772 82172 82372 89372

   

   

DEGES
   
   

SBA MITTELTHÜRINGEN 4.993,1 151,2 26,4
   
   

SBA NORDTHÜRINGEN 5.656,3 151,3 26,4
   
   

SBA OSTTHÜRINGEN 3.958,9 151,3 3.000,0 26,4
Fördermittel: 0,0

   
   

SBA SÜDWESTTHÜRINGEN 5.391,7 151,3 26,4
   
   

TLSB Abt. Autobahnen
   

20.000,0 605,1 3.000,0 105,6Summe:
0,0Fördermittel:



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                  Seite 242
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1640 - DEGES'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2007 2008 Folge-

   31.12.06 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
18.900,0 14.150,0 3.300,0 1.450,0 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 9.450,0 4.700,0 3.300,0 1.450,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 9.450,0 9.450,0 0,0 0,0 0,0

9.450,0 4.700,0 3.300,0 1.450,0 0,0Summe Land 
9.450,0 9.450,0 0,0 0,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 18.900,0 14.150,0 3.300,0 1.450,0 0,0



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 243TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1640 - DEGES'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

18.900,0 14.150,0 3.300,0 1.450,0 0,0Fortführung

Osttangente Gera 1. und 2. BA EFRE2 L 0 GRZ F BAU1 L 1079  1000 Neubau 9.450,0 9.450,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10053901    

              
Osttangente Gera 1. und 2. BA 76172 0 GRZ F BAU2 L 1079  1000 Neubau 0,000 9.450,0 4.700,0 3.300,0 1.450,0 0,0  

            
          10053901    

              

Gesamtsummen: 18.900,0 14.150,0 3.300,0 1.450,0 0,0



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 244
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2007 2008 Folge-

   31.12.06 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
54.440,7 20.232,7 9.341,0 6.423,0 18.444,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 37.473,4 8.367,9 4.757,5 5.904,0 18.444,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.779,0 1.144,0 535,0 100,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 340,1 100,0 240,1 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 7.439,7 4.469,7 2.970,0 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 35,2 8,8 26,4 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 6.783,8 6.042,3 322,5 419,0 0,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 589,5 100,0 489,5 0,0 0,0

               
8.247,0 0,0 6.317,8 1.271,3 657,9Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 4.048,1 0,0 2.118,9 1.271,3 657,9
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.105,5 0,0 1.105,5 0,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 144,0 0,0 144,0 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 300,1 0,0 300,1 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 2.023,1 0,0 2.023,1 0,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 151,2 0,0 151,2 0,0 0,0

55.314,4 14.090,4 14.846,8 7.275,3 19.101,9Summe Land 
7.373,3 6.142,3 812,0 419,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 62.687,7 20.232,7 15.658,8 7.694,3 19.101,9



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 245TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

54.440,7 20.232,7 9.341,0 6.423,0 18.444,0Fortführung

Südtangente Gotha, Ülleber Kreisel -
Kreisel LKH

EFRE2 L 0 F BAU1 L 1027  1000 Neubau 1.519,0 800,0 300,0 419,0 0,0  
            
          10063110    

              
Südtangente Gotha, Ülleber Kreisel -
Kreisel LKH

76172 0 F BAU2 L 1027  1000 Neubau 0,000 1.519,0 0,0 1.100,0 419,0 0,0  
            
          10063110    

              
OU Eichfeld EFRE2 L 0 SLF F BAU3 L 1048  1000 Neubau 1.891,3 1.878,8 12,5 0,0 0,0  

            
          10053111    

              
OU Eichfeld 76172 0 SLF F BAU4 L 1048  1000 Neubau 1,100 1.769,6 1.757,1 12,5 0,0 0,0  

            
     8,0     10053111    

              
OU Schaala 76172 0 F BAU5 L 1048 N 1000 Neubau 0,000 26.544,0 250,0 2.375,0 5.475,0 18.444,0  

            
          10063111    

              
OU Kamsdorf EFRE2 L 0 SLF F BAU6 L 1105  1000 Neubau 2.600,0 2.590,0 10,0 0,0 0,0  

            
          10053114    

              
OU Kamsdorf 76172 0 SLF F BAU7 L 1105  1000 Neubau 2,400 3.035,0 1.775,0 1.260,0 0,0 0,0  

            
     8,5     10053114    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 246TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

 Neu-, Um- und Ausbau EFRE2 L 0 F BAU8 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

773,5 773,5 0,0 0,0 0,0  
            
          10053116    

              
 Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 F BAU9 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 4.605,8 4.585,8 10,0 10,0 0,0  
            
          10053116    

              
Ortsgerechter Um- und Ausbau EFRE2 L 0 F BAU10 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

589,5 100,0 489,5 0,0 0,0  
            
          10063113    

              
Ortsgerechter Um- und Ausbau 76272 0 F BAU11 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 1.779,0 1.144,0 535,0 100,0 0,0  
            
          10063113    

              
Radwege 76672 0 F BAU12 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 340,1 100,0 240,1 0,0 0,0  
            
          10063105    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU13 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.730,6 2.035,6 1.695,0 0,0 0,0  
            
          10063184    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU14 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 1.202,8 587,8 615,0 0,0 0,0  
            
          10063186    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU15 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 2.506,3 1.846,3 660,0 0,0 0,0  
            
          10063188    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 247TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Entschädigung Schallschutz 89372 0 F BAU16 L 9999  3142 Passive
Lärmschutzma
ßnahme

0,000 35,2 8,8 26,4 0,0 0,0  
            
          10063103    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 248TLSBAmt:
gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

8.247,0 0,0 6.317,8 1.271,3 657,9Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU17 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063190    

              
Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU18 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 4.048,1 0,0 2.118,9 1.271,3 657,9  
            
          10063170    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU19 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.105,5 0,0 1.105,5 0,0 0,0  
            
          10063192    

              
Kostenanteile d. Lande an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU20 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 144,0 0,0 144,0 0,0 0,0  
            
          10063109    

              
Kostenanteile d.Landes für Hochb.
u.Kanalisation

76472 0 N BAU21 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 300,1 0,0 300,1 0,0 0,0  
            
          10063107    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU22 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 384,0 0,0 384,0 0,0 0,0  
            
          10063194    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU23 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 68,2 0,0 68,2 0,0 0,0  
            
          10063196    
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gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1631 - SBA MITTELTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU24 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 1.570,9 0,0 1.570,9 0,0 0,0  
            
          10063198    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE25 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 151,2 0,0 151,2 0,0 0,0  
            
          10063114    

              

Gesamtsummen: 62.687,7 20.232,7 15.658,8 7.694,3 19.101,9



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 250
gedruckt am: 12.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2007 2008 Folge-

   31.12.06 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
13.832,7 8.899,7 4.933,0 0,0 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.990,0 0,0 1.990,0 0,0 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.197,1 654,1 543,0 0,0 0,0
1,0076572: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen zw. nichtbundeig. Eisenbahn u. Str. des Bundes, Landes... 500,0 250,0 250,0 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 8.155,6 6.005,6 2.150,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.990,0 1.990,0 0,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

               
12.719,7 0,0 8.219,9 3.319,4 1.180,4Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 5.223,1 0,0 2.349,0 2.469,4 404,7
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 653,2 0,0 653,2 0,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 144,1 0,0 144,1 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 300,2 0,0 300,2 0,0 0,0
1,0076572: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen zw. nichtbundeig. Eisenbahn u. Str. des Bundes, Landes... 2.000,0 0,0 374,3 850,0 775,7
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 240,1 0,0 240,1 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 3.506,3 0,0 3.506,3 0,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 151,3 0,0 151,3 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 26,4 0,0 26,4 0,0 0,0

24.562,4 6.909,7 13.152,9 3.319,4 1.180,4Summe Land 
1.990,0 1.990,0 0,0 0,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 26.552,4 8.899,7 13.152,9 3.319,4 1.180,4
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

13.832,7 8.899,7 4.933,0 0,0 0,0Fortführung

OU Artern 1. BA und 2. BA EFRE2 L 0 F BAU1 L 1172  1000 Neubau 1.990,0 1.990,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063202    

              
OU Artern 1. BA und 2. BA 76172 0 F BAU2 L 1172  1000 Neubau 0,000 1.990,0 0,0 1.990,0 0,0 0,0  

            
          10063202    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau v. L -
Str.in der OD

EFRE2 L 0 F BAU3 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063215    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau v. L -
Str.in der OD

76272 0 F BAU4 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 450,0 367,0 83,0 0,0 0,0  
            
          10063215    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU5 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 747,1 287,1 460,0 0,0 0,0  
            
          10063282    

              
Keuz. nicht b. Bahnen (Harzquerbahn) 76572 0 F BAU6 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 500,0 250,0 250,0 0,0 0,0  
            
          10063204    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU7 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.340,5 2.240,5 1.100,0 0,0 0,0  
            
          10063284    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU8 L 9999  4200
Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 850,0 650,0 200,0 0,0 0,0  
            
          10063285    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU9 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 154,6 154,6 0,0 0,0 0,0  
            
          10063286    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU10 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.810,5 2.960,5 850,0 0,0 0,0  
            
          10063288    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

12.719,7 0,0 8.219,9 3.319,4 1.180,4Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU11 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063290    

              
OU Kirchgandern 76172 0 N BAU12 L 1001  1000 Neubau 0,000 2.660,0 0,0 1.000,0 1.660,0 0,0  

            
          10063203    

              
Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU13 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 2.563,1 0,0 1.349,0 809,4 404,7  
            
          10063270    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU14 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 653,2 0,0 653,2 0,0 0,0  
            
          10063292    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU15 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 144,1 0,0 144,1 0,0 0,0  
            
          10063206    

              
Kostenanteile d. Landes für Hochb.
u.Kanalisation

76472 0 N BAU16 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 300,2 0,0 300,2 0,0 0,0  
            
          10063208    

              
Keuz. nicht b.Bahnen(Beseit.BÜ
Freih.v.Stein Str.)

76572 0 N EkrG    BAU17 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 2.000,0 0,0 374,3 850,0 775,7  
            
          10063201    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1632 - SBA NORDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Radwege 76672 0 N BAU18 L 9999  3120
Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 240,1 0,0 240,1 0,0 0,0  
            
          10063210    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU19 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 968,1 0,0 968,1 0,0 0,0  
            
          10063294    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU20 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 390,4 0,0 390,4 0,0 0,0  
            
          10063296    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU21 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 2.147,8 0,0 2.147,8 0,0 0,0  
            
          10063298    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE22 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 151,3 0,0 151,3 0,0 0,0  
            
          10063212    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU23 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 26,4 0,0 26,4 0,0 0,0  
            
          10063214    

              

Gesamtsummen: 26.552,4 8.899,7 13.152,9 3.319,4 1.180,4



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 255
gedruckt am: 12.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2007 2008 Folge-

   31.12.06 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
79.254,9 67.905,5 8.930,2 2.419,2 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 32.140,1 22.814,4 7.329,5 1.996,2 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 2.280,0 2.122,0 148,0 10,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 439,3 199,2 240,1 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 12.411,0 12.105,4 305,6 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 2.995,4 2.995,4 0,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 28.225,9 27.513,9 309,0 403,0 0,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 763,2 155,2 598,0 10,0 0,0

               
11.370,7 0,0 10.097,4 848,9 424,4Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 2.688,1 0,0 1.414,8 848,9 424,4
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 932,4 0,0 932,4 0,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 144,1 0,0 144,1 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 300,1 0,0 300,1 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 3.653,3 0,0 3.653,3 0,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 151,3 0,0 151,3 0,0 0,0
1,0082372: Funktionsbauverträge im Rahmen des ÖPP 3.000,0 0,0 3.000,0 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 26,4 0,0 26,4 0,0 0,0

58.641,1 37.241,0 18.120,6 2.855,1 424,4Summe Land 
31.984,5 30.664,5 907,0 413,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 90.625,6 67.905,5 19.027,6 3.268,1 424,4
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

79.254,9 67.905,5 8.930,2 2.419,2 0,0Fortführung

Neuensorga-Großebersdorf mit OU
Lederhose

EFRE2 L 0 GRZ F BAU1 L 1073  1000 Neubau 2.250,0 2.100,0 0,0 150,0 0,0  
            
          10053307    

              
Neuensorga-Großebersdorf mit OU
Lederhose

76172 0 GRZ F BAU2 L 1073  1000 Neubau 0,000 2.250,0 100,0 2.000,0 150,0 0,0  
            
          10053307    

              
Br. ü. d. Rothehofbach bei
Meuselbach

EFRE2 L 0 F BAU3 L 1077  3200
Umbau/Ausba
u  Bauwerke

335,0 335,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063302    

              
Br. ü. d. Rothehofbach bei
Meuselbach

76172 0 F BAU4 L 1077  3200
Umbau/Ausba
u  Bauwerke

0,000 335,0 265,0 70,0 0,0 0,0  
            
          10063302    

              
OU Ronneburg EFRE2 L 0 F BAU5 L 1081  1000 Neubau 3.000,0 2.900,0 0,0 100,0 0,0  

            
          10063301    

              
OU Ronneburg 76172 0 F BAU6 L 1081  1000 Neubau 0,000 3.000,0 1.400,0 1.500,0 100,0 0,0  

            
          10063301    

              
OU Blankenberg EFRE2 L 0 SHK F BAU7 L 1093  1000 Neubau 2.500,0 2.407,0 0,0 93,0 0,0  

            
          10053308    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 257TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

OU Blankenberg 76172 0 SHK F BAU8 L 1093  1000 Neubau 0,000 2.500,0 1.899,0 508,0 93,0 0,0  
            
          10053308    

              
OU Ebersdorf/Lobenstein 1. und 2. BA EFRE2 L 0 SHK F BAU9 L 1095  1000 Neubau 7.020,0 7.020,0 0,0 0,0 0,0  

            
          10053309    

              
OU Ebersdorf/Lobenstein 1. und 2. BA 76172 0 SHK F BAU10 L 1095  1000 Neubau 0,000 4.180,0 1.443,1 2.257,2 479,7 0,0  

            
          10053309    

              
OU Crimmitschau EFRE2 L 0 ABG F BAU11 L 1361  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

899,9 889,9 5,0 5,0 0,0  
            
          10053310    

              
OU Crimmitschau 76172 0 ABG F BAU12 L 1361  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 899,9 889,9 5,0 5,0 0,0  
            
          10053310    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 F BAU13 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

700,0 500,0 200,0 0,0 0,0  
            
          10063303    

              
Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 F BAU14 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 700,0 0,0 500,0 200,0 0,0  
            
          10063303    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 F BAU15 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

11.521,0 11.362,0 104,0 55,0 0,0  
            
          10063304    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 258TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 F BAU16 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 18.275,2 16.817,4 489,3 968,5 0,0  
            
          10063304    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau
sowie Erh. in OD

EFRE2 L 0 F BAU17 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

643,0 35,0 598,0 10,0 0,0  
            
          10063305    

              
Ortsgerechter Um- und  Ausbau
sowie Erh. in OD

76272 0 F BAU18 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 643,0 535,0 98,0 10,0 0,0  
            
          10063305    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD EFRE2 L 0 F BAU19 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

120,2 120,2 0,0 0,0 0,0  
            
          10063381    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU20 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.366,0 1.316,0 50,0 0,0 0,0  
            
          10063381    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU21 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 271,0 271,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063382    

              
Radwege 76672 0 F BAU22 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 101,7 99,2 2,5 0,0 0,0  
            
          10063311    

              
Radwege 76672 0 F BAU23 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 337,6 100,0 237,6 0,0 0,0  
            
          10063312    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Erhaltung von Straßen EFRE2 L 0 F BAU24 L 9999  2110
Erneuerung
Straße

2.995,4 2.995,4 0,0 0,0 0,0  
            
          10063383    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU25 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 5.725,0 5.718,6 6,4 0,0 0,0  
            
          10063383    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU26 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 537,9 467,9 70,0 0,0 0,0  
            
          10063384    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU27 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 1.192,9 1.148,6 44,3 0,0 0,0  
            
          10063385    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU28 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 357,4 257,4 100,0 0,0 0,0  
            
          10063386    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU29 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 3.449,0 3.444,1 4,9 0,0 0,0  
            
          10063387    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU30 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.148,8 1.068,8 80,0 0,0 0,0  
            
          10063388    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 260TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

11.370,7 0,0 10.097,4 848,9 424,4Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU31 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063390    

              
Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU32 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 2.688,1 0,0 1.414,8 848,9 424,4  
            
          10063370    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU33 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 932,4 0,0 932,4 0,0 0,0  
            
          10063392    

              
Kostenanteile d.  Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU34 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 144,1 0,0 144,1 0,0 0,0  
            
          10063310    

              
Kostenanteile d. Landes für Hochb.
u.Kanalisation

76472 0 N BAU35 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 300,1 0,0 300,1 0,0 0,0  
            
          10063309    

              
Erhaltung Straßen 76772 0 N BAU36 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.736,1 0,0 1.736,1 0,0 0,0  
            
          10063394    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU37 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 510,0 0,0 510,0 0,0 0,0  
            
          10063396    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 261TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1633 - SBA OSTTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU38 L 9999  2110
Erneuerung
Straße

0,000 1.407,2 0,0 1.407,2 0,0 0,0  
            
          10063398    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE39 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 151,3 0,0 151,3 0,0 0,0  
            
          10063314    

              
Funktionsbauverträge im Rahmen des
ÖPP

82372 0 N BAU40 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 3.000,0 0,0 3.000,0 0,0 0,0  
            
          10063399    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU41 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 26,4 0,0 26,4 0,0 0,0  
            
          10063317    

              

Gesamtsummen: 90.625,6 67.905,5 19.027,6 3.268,1 424,4



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 262
gedruckt am: 12.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2007 2008 Folge-

   31.12.06 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
26.024,2 22.545,2 3.069,0 410,0 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 11.571,2 9.033,2 2.538,0 0,0 0,0
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 1.378,0 1.132,0 246,0 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 930,0 395,0 125,0 410,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 3.056,0 3.056,0 0,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 9.089,0 8.929,0 160,0 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

               
12.778,4 0,0 10.500,4 1.768,7 509,3Neubeginne

               
               

1,0051772: Gebühren für Straßenoberflächenentwässerung 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0
1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 3.225,8 0,0 1.697,8 1.018,7 509,3
1,0076272: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 2.073,9 0,0 1.586,9 487,0 0,0
1,0076372: Anteil. Kosten des Landes an Kreuzungen und Einmündungen bei Maßn. des Bundes 144,1 0,0 144,1 0,0 0,0
1,0076472: Anteil. Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisation in OD an L-Str. 300,1 0,0 300,1 0,0 0,0
1,0076672: Neu-, Um- und Ausbau von Radwegen 115,1 0,0 115,1 0,0 0,0
1,0076772: Erhaltungsmaßnahmen an L-Str. einschl. Brücken 5.391,7 0,0 5.391,7 0,0 0,0
1,0082172: Grunderwerb 151,3 0,0 151,3 0,0 0,0
1,0089372: Entschädigung Schallschutz an L-Str. 26,4 0,0 26,4 0,0 0,0
0,00EFRE2 L: Ortsgerechter Um- und Ausbau sowie Erhaltung von L-Str. in OD 875,0 0,0 612,0 263,0 0,0

28.838,6 13.616,2 12.797,4 1.915,7 509,3Summe Land 
9.964,0 8.929,0 772,0 263,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 38.802,6 22.545,2 13.569,4 2.178,7 509,3



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                       Seite 263TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

26.024,2 22.545,2 3.069,0 410,0 0,0Fortführung

Westtangente Schmalkalden EFRE2 L 0 F BAU1 L 1026  1000 Neubau 1.587,7 1.587,7 0,0 0,0 0,0  
            
          10063419    

              
Westtangente Schmalkalden 76172 0 F BAU2 L 1026  1000 Neubau 0,000 1.600,0 200,0 1.400,0 0,0 0,0  

            
          10063419    

              
Seidingstadt - Streufdorf EFRE2 L 0 F BAU3 L 1134  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063401    

              
Seidingstadt - Streufdorf 76172 0 F BAU4 L 1134  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 250,0 0,0 250,0 0,0 0,0  
            
          10063401    

              
Wolfmannshausen - Westenfeld -
Haina

EFRE2 L 0 F BAU5 L 2668  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

800,0 640,0 160,0 0,0 0,0  
            
          10063402    

              
Wolfmannshausen - Westenfeld -
Haina

76172 0 F BAU6 L 2668  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 800,0 0,0 800,0 0,0 0,0  
            
          10063402    

              
LGR - Sonneberg EFRE2 L 0 F BAU7 L 3151  1000 Neubau 1.354,4 1.354,4 0,0 0,0 0,0  

            
          10063418    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

LGR - Sonneberg 76172 0 F BAU8 L 3151  1000 Neubau 0,000 1.763,7 1.737,7 26,0 0,0 0,0  
            
          10063418    

              
Neu-, Um- und  Ausbau EFRE2 L 0 F BAU9 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

4.346,9 4.346,9 0,0 0,0 0,0  
            
          10063406    

              
Neu-, Um- und  Ausbau 76172 0 F BAU10 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 7.157,5 7.095,5 62,0 0,0 0,0  
            
          10063406    

              
Ortsgerechter Um- u.  Ausbau v. L -
Str. in der OD

EFRE2 L 0 F BAU11 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063404    

              
Ortsgerechter Um- u.  Ausbau v. L -
Str. in der OD

76272 0 F BAU12 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 1.000,0 754,0 246,0 0,0 0,0  
            
          10063404    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 F BAU13 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 378,0 378,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063482    

              
Radwege 76672 0 F BAU14 L 9999  3120

Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 930,0 395,0 125,0 410,0 0,0  
            
          10063411    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 F BAU15 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 982,0 982,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063484    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Erhaltung von Brücken 76772 0 F BAU16 L 9999  4200
Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 566,0 566,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063486    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 F BAU17 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.508,0 1.508,0 0,0 0,0 0,0  
            
          10063488    
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gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

12.778,4 0,0 10.500,4 1.768,7 509,3Neubeginn

Gebühren für
Oberflächenentwässerung

51772 0 N BAU18 L 9999  2100
Erneuerung
Strecke

0,000 475,0 0,0 475,0 0,0 0,0  
            
          10063490    

              
Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU19 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 3.225,8 0,0 1.697,8 1.018,7 509,3  
            
          10063470    

              
Ortsgerechter Um- u. Ausbau v. L -
Str. in der OD

EFRE2 L 0 N BAU20 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

875,0 0,0 612,0 263,0 0,0  
            
          10063405    

              
Ortsgerechter Um- u. Ausbau v. L -
Str. in der OD

76272 0 N BAU21 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 875,0 0,0 388,0 487,0 0,0  
            
          10063405    

              
Ortsgerechte Erhaltung in OD 76272 0 N BAU22 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.198,9 0,0 1.198,9 0,0 0,0  
            
          10063492    

              
Kostenanteile d. Landes an
Baumaßnahmen d. Bundes

76372 0 N BAU23 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 144,1 0,0 144,1 0,0 0,0  
            
          10063408    

              
Kostenanteile d. Landes für Hochb. u.
Kanalisation

76472 0 N BAU24 L 9999  3110
Umbau/Ausba
u Straße

0,000 300,1 0,0 300,1 0,0 0,0  
            
          10063410    

              



Bauprogramm / Objektliste                                                                                                                                                                                        Seite 267TLSBAmt:
gedruckt am: 12.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1634 - SBA SÜDTHÜRINGEN'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

Radwege 76672 0 N BAU25 L 9999  3120
Umbau/Ausba
u Radwege

0,000 115,1 0,0 115,1 0,0 0,0  
            
          10063412    

              
Erhaltung von Straßen 76772 0 N BAU26 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 1.846,8 0,0 1.846,8 0,0 0,0  
            
          10063494    

              
Erhaltung von Brücken 76772 0 N BAU27 L 9999  4200

Instandsetzun
g  Bauwerke

0,000 756,4 0,0 756,4 0,0 0,0  
            
          10063496    

              
Umstufung von Landesstraßen 76772 0 N BAU28 L 9999  2110

Erneuerung
Straße

0,000 2.788,5 0,0 2.788,5 0,0 0,0  
            
          10063498    

              
Grunderwerb 82172 0 N GE29 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 151,3 0,0 151,3 0,0 0,0  
            
          10063414    

              
Entschädigung Schallschutz 89372 0 N BAU30 L 9999  3100

Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 26,4 0,0 26,4 0,0 0,0  
            
          10063416    

              

Gesamtsummen: 38.802,6 22.545,2 13.569,4 2.178,7 509,3



Bauprogramm / Objektliste Amt: TLSB                                                                                                                                 Seite 268
gedruckt am: 08.09.2005Dienst-Nr.: 0711

Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN Stand: 08.09.05
Einschränkung: Amt = '1630 - TLSB/Abt.Autobahnen'

 Kosten [T€]
Gesamt bis 2007 2008 Folge-

   31.12.06 Haus- Haus- jahre

    haltsjahr haltsjahr + 1    
      

               
8.086,4 6.060,2 924,2 1.102,0 0,0Fortführungen

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 6.980,1 5.066,5 811,6 1.102,0 0,0
0,00EFRE2 L: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 1.106,3 993,7 112,6 0,0 0,0

               
320,0 0,0 320,0 0,0 0,0Neubeginne

               
               

1,0076172: Neu-, Um- und Ausbau L-Str. einschl Brücken und Schallschutzmaßn. 320,0 0,0 320,0 0,0 0,0

7.300,1 5.066,5 1.131,6 1.102,0 0,0Summe Land 
1.106,3 993,7 112,6 0,0 0,0Summe Fördermittel

Gesamtsumme 8.406,4 6.060,2 1.244,2 1.102,0 0,0
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gedruckt am: 08.09.050711Dienst-Nr.:

Stand: 08.09.05Land 2007: Gesamt Land THÜRINGEN
Sortierung: Fortführung/Neubeginn, Titel, Straße, Projektnummer/TO - Gruppieren bis Fortführung/Neubeginn
Einschränkung: Amt = '1630 - TLSB/Abt.Autobahnen'
lfd. Straße Bezeichnung der Titel Obj.-Nr. / BA Kreis F Sonder- BAU Art d. Arbeit Param.  Kosten [T€] Baurecht gepl.
Nr.  Maßnahme    o. kriterium o.  Baulänge Gesamt bis 2007 2008 Folge- Bauzeit
      Projekt / TO  N  GE [km]  31.12.06 Haus- Haushalts jahre Art von [MM/JJ]
             Breite   haltsjahr jahr + 1   
            [m]      [MM/JJ] bis [MM/JJ]
1 2 3 4 5 6 7/8/9 10 11 12 13 14 15/16 17 18 19 20 21 22/23 24/25

8.086,4 6.060,2 924,2 1.102,0 0,0Fortführung

AS Eisanach-Mitte/Süd (Anbindung L
1016 an A 4)

76172 0 EA F BAU1 L 1016  1000 Neubau 0,000 3.544,0 3.535,2 8,8 0,0 0,0  
            
          10063001    

              
Jena - Zöllnitz, BÜ "Neue Schenke"
(Teil 2 + 3)

EFRE2 L 0 SHK F BAU2 L 1077  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

1.106,3 993,7 112,6 0,0 0,0  
            
          10053001    

              
Jena - Zöllnitz, BÜ "Neue Schenke"
(Teil 2 + 3)

76172 0 SHK F BAU3 L 1077  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 3.436,1 1.531,3 802,8 1.102,0 0,0  
            
          10053001    

              

320,0 0,0 320,0 0,0 0,0Neubeginn

Neu-, Um- und Ausbau 76172 0 N BAU4 L 9999  3100
Umbau/Ausba
u Strecke

0,000 320,0 0,0 320,0 0,0 0,0  
            
          10063003    

              

Gesamtsummen: 8.406,4 6.060,2 1.244,2 1.102,0 0,0
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